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Czerwona fala
w Niemczech.

Koncentracja komunistów niemieckich

w Saksonji. — Ćwiczenia polowe czerwo
nych żołnierzy pod Chemnitz. - Socja
liści ponoszą konsekwencje ze swojej
dwulicowości. — Nacjonaliści alarmują,
rząd saski zwala odpowiedzialność na

Ęąrlńdn-r-Komuniści niemieccy a Polska

(Od wł. koresp. berlińskiego.)

Berlin, we wrześniu.

Za przykładem prawicowych ,,Stahl-
helmów" j ,,Jungdeutscher Orden" zor-

ganizowali komuniści niemieccy swój
własny ,,Roter Frontkampferbund" .

Związek czerwonych żołnierzy dowo
dzony jest przez towarzysza Thalm an-

na, posła komunistycznego do Reichs
tagu, b. kandydata komunistów na pre
zydenturę Rzeszy j męża zaufania Ro-
m internu wobec KDP (Komunistyczna
Partja Niemiec). Nie wykazuje on

miljonowych cyfr, jak np. ,,Stahlhelm",
ale liczy mniejwięcej 175 000 członków,
rozmaicie wyszkolonych j dyscyplino
wanych, zależnie od dzielnicy, w któ
rej przebywają. Największy , ,d riir u

komunistów, zupełnie na wzór wilhel-

m owski, panuje niewątpliwie w Sakso
n ji, gdzie w najbardziej uprzemysłowio
nych okręgach komunizm ma wdzięcz
ne pole, a nawet socjaliści są bardzo

zradykałizowani i często sympatyzują
ze swymi lewymi sąsiadami.

Jeżeli alarmy pism prawicowych są
prawdziwe, stwierdzićby należało k o n 
centrację komunistyczną w trójkącie
fabrycznym Chemnitz-Zwickau-Plauen,

gdzie rzekomo w ostatnich tygodniach
ulokował się sztab komunistyczny w

Einsiedel, a ćwiczenia polowe odbywa
na wyżynie Dittersdorf. Na wyżynie tej
rozłożył się komunistyczny obóz ćwi
czebny, który szkoli uczestników w

ćwiczeniach terenowych, k artografji,
strzelaniu, a rpwnież w walce ulicznej,
obsadzaniu fabryk i innych fazach

w'ojny, domowej. W Chemnitz odbywa
ją się zupełnie oficjalnie zbiórki i alar
m y czerwonych żołnierzy, a rząd saski

patrzy chwilowo na poczynania te przez
palce. Szeregi komunistyczne poz yska
ły duży napływ sympatyków po blama-
żu socjalistów, którzy, jak wiadomo,
agitowali w czasie wyborów przeciw
budowie pancernika, a obecnie, u steru

rządu, na budowę tę się zgodzili. Ażeby
formalnie być w porządku, zażądał o-

statnio saski minister spraw wewnętrz
nych, demokrata dr. Apelt, raportu o

poczynaniach komunistycznych od pre-
zydjum p olicji w Chemnitz. Raport ten
ministerstwo saskie przekazało rządowi
Rzeszy, w tym oczywiście celu, aby Ber
lin powziął ostateczną decyzję. Czy de
cyzja ta wypadnie po m yśli skrajnej
prawicy — nie wiadomo; nie wiadomo

choćby dlatego, że m inister spraw we
wnętrznych Rzeszy, socjalista Severing
zw ykł postępować wobec komunistów

łagodnie, aby nie stwarzać legend o uc i
sku tej partji w Niemczech.

Bezstronnemu obserwatorowi trudno

jest orzec, w jakim stopniu istnieje
niebezpieczeństwo komunistyczne dla

Niemiec. Zdaje się, że po klęsce ko
munistów na barykadach hamburskich

jęsienią r. 1923, groźba zmiany ustroju
w Niemczech na krańcowo-lewicowy
definityw nie minęła. Z drugiej jednak
że strony nie wolno zamykać oczu na

niewątpliwe postępy komunizmu w

ciągu ostatnich miesięcy. Złożyły się
na to różne przyczyny: po części wska
zówki Bucharina pod adresem komuni
stów niemieckich; z kolei błędy powy
borcze socjalistów, odstraszające od mi
n istrów socjalistycznych mnóstwo ich

dawniejszych wyborców; wreszcie z ły
stan gospodarczy Niemiec, znajdujący
swój wyraz w pogarszającej się kon
iu n k tu r z e i w pierwszych zapowiedziach
drożyzny, jak np. podwyżki taryf kole
jowych itd.

Reichsbanner w Saksonji niewątpli
wie sympatyzuje z Roter Frontkampter-
bund. Policja lipska również nie czuje
w strętu do partji skrajnie lewicowej.
Większy rygor panuje chwilowo jeszcze
wśród policji drezdeńskiej, ale i tu już
prasa prawicowa uderza na alarm. Pra
sa nacjonalistyczna zwraca np. uwagę,
że wszystkie prawie państwa, m. i. i Pol
ska ostro zwalczają komunizm, a tylko.
Niemcy biorą się do swoich komuni
stów przez rękawiczki. Przytem mają
Niemcy, po Rosji i Czechosłowacji naj
większą ilość komunistów na świecie.

Należałoby więc walczyć inaczej z czer
wonym radykalizmem.

Socjaliści u siłują walczyć z atakami

komunistycznemi, twierdząc ze swej
strony, że tylko w Niemczech oświad-

1czają się komuniści przeciw zbroje

niom, w Rosji zaś sami tworzą najsil
niejszą liczebnie arm ję w świecie. Na
to jednak odpowiadają nawet u m ia r
kowani demokraci, że socjaliści są ta k

samo dwulicowi; ich polityka wybor
cza nie ma nic wspólnego z obecną ich

polityką rządową.
Jaki wniosek możemy wyciągnąć dla

P o l s k i z tego rozgardjaszu partyjnego'?
K o m u n iści, zwalczający wewnętrznie
burźuazję i reakcję niemiecką, uspokoi
liby się natychmiast, gdyby m iała np.
wybuchnąć wojna polsko-niemiecka, a

Rosja dała ,,znak" ,,czerwonym" w Dre
źnie,. Chemnitz, B erlinie i Monachjum.
Komuniści niemieccy zawsze i stale wy
stępowali z najostrzejszemi atakami na

Polskę; szkodzili nam i szkodzą nadal

na terenie zagranicznym, przy pomocy
,,humanitarnych", a ulegających im

ludzji ,,bezpartyjnych" . Wałka komu
nizmu z socjalizmem w Niemczech jest
wojną li tylko wewnętrzną, o drobne
cele i na stosunkowo krótki termin. Nie
zmieni ona zasad ustrojowych republiki
weimarskiej i nie przesądza ona faktu

jednolitego fro ntu niemieckiego przeciw
Polsce, od sk rajnych nacjonalistów, do
komunistów włącznie, przyczem nie
liczne grupy, z Polską sympatyzujące,
zostałyby natychmiast zakrzyczane.

Dr. Alfred Bzowiecki.
%

Pruskie manewry nad jeziorami mazurskiemi.
Z Królewca donoszą: Dnia 3 września

rano rozpoczęły się wielkie manewry
wschodnio - prus kiej Reichswehry. O-
prócz wyższych dowódców bierze w niej
udział gen. Haye, główny dowódca, a

dawniej komendant dywizji wschodnio-

pruskiej.
Zaproszono licznych oficerów państw

zagranicznych. Pominięto jednak przed-

stawiciełi państw sprzymierzonych tj.
Francji, A nglji, Belgji, Włoch j Japonji.
Nie zaproszono również oficerów pol
skich.

Gen. Haye usprawiedliwiał pominię
cie polskich oficerów tem, że ich zjawie
nie się na ziemiach wschodnio - pru
skich mogłoby wywołać niepożądane
objawy (wrogich) uczuć.

Manewry opierają się na następują-
cem założeniu: Armja czerwona (pol
ska) wkroczyła do Prus Wschodnich i

dotarła aż do jezior mazurskich (w oko
lice Olecka). A r m ja błękitna (niemiecka)
broni dostępu i przechodzi do ataku.

Dotychczas kawalerja niebieska po
wstrzymała pochód kawalerji czerwo
nej. Dalszy rozwój ćwiczeń w toku.

Sprawa polsko-litewska w Genewie.
boiszewicy gotują nam niespodzianką.

Genewa, 5. 9. (Tel. wł.) Jest m ożli
wość że sprawa polsko-litewska wpłynie
na posiedzenie Rady L ig i już dziś. O-
mawiano już sposób ewentualnej pomo
cy technicznej Ligi. W razie przyjęcia
pomocy technicznej żywią w Lidze na
dzieję, że uniemożliwiłoby to Waldema-
rasowi sabotowanie przyszłych konfe
rencji z. Polską.

W kołach politycznych jednak przypu
szczają, że przed obradami nad sprawą

polsko-litewską Sowiety wystąpią z ja
kimś projektem, aby dać w ten sposób
do zrozumienia Wałclernarasowi , że mo
że liczyć na ich poparcie i że nie powł-
nien ustępować.

Genewa, 5. 9. (Tel. wł.) Wczorajsze
posiedzenie Zgromadzenia L ig i Naro
dów miało przebieg zupełnie nieoczeki
wany.- Gdy przewodniczący . otworzył
ogólną debatę nad sprawozdaniem gene
ralnego sekretarza, nie zgłosił się żaden

mówca. Na powtórne wezwanie rów
nież n ik t nie zabrał głosu. Wobec tego
przewodniczący odłożył dyskusję do

środy. Zdaje się jednak, iż dziś także
n ik t nie zechce przemawiać. Wobec

tego odbędą się tylko posiedzenia kom i
syjne 1

Londyn, 5. 9. (Tel. wł.) Chamberlain
ma ustąpić w najbliższym czasie, skoro

następstwo będzie wyznaczone.

Francuscy lotnicy w drodze
do NewOorku.

Paryż, 5. 9. (tel. wł.) Wczoraj ra
no o godz. 7 min. 3 wystartowali z

lotniska w Le Bourget dwaj lotnicy
francuscy — Assoland i Le Fevre. W
razie pomyślnej pogody lotnicy skie
rują się przez Azory w prostym kie-

runku do New Jorku. W przeciw
nym razie polecą do Dakaru, Per-
nambuco. Rio do Janeiro, gdzie w

drugim wypadku wylądują. Stam
tąd zaś pośrednio polecą do New

Jorku.

Wielki zjazd Polaków z obczyzny
odbędzie się w r. 1929 w Poznaniu.

Warszawa, 5. 9. (Tel. wł.)
Wyłoniony komitet opieki kultural

nej nad Polakam i na obczyźnie rozpo
czął prace organizacyjne do zjazdu Po
laków przebywających na wychodźtwie.

Zjazd odbędzie się w r. 1929 w czasie
trwania. Powszechnej Wystawy Krajo
wej. Podczas zjazdu zostanie utworzo
ny światowy związek wychodźtwa pol
skiego z siedzibą w Warszawie.

Chadecja o zmianie
Konstytucji.

Warszawa, 5.9.t(el. wł.) Wczoraj od
była się tu konferencja działaczy cha
deckich, poświęcona reformie konstytu
cji. Uchwalono szereg tez, wypowiada
jących |Się przeciw t. zw. ustrojowi pre-
zydencjalnemu a za utrzymaniem parla
mentaryzmu, zbliżonego do obecnej po
s ta c i. Upoważnienia Prezydenta m ają
być rozszerzone przez przyznanie m u

veta. Konferencja wypowiadała się za

kwalifikacją przy obalaniu rządu lub
m inistra, oraz za zrównoważeniem praw
Sejmu i Senatu.

Epidemia tyfusu
w Poczdamie.

(AW.) W Poczdamie pod Berlinem

wybuchła epidemja tyfusu. W samym
Poczdamie zasłabły już 33 osoby, w oko
licy 29. Wszyscy zostali przewiezieni
do szpitali i izolowani. W ciągu dnia

wczorajszego zmarło 6 osób,

500 ludzi utonęło
w Korei.

Tokjo, (AW.) Wielka powódź w Korei,
która nawiedziła ten półwysep w dniu
wczorajszym, dokonała niebywałych
spustoszeń. Kilkadziesiąt w si i miaste
czek uległo zupełnemu zniszczeniu. We
dług dotychczasowych obliczeń zginęło
przeszło 500 osób. Liczba zdewastowa
nych domów przenosi tysiąc.

Śmierć przy pracy.

W Królewcu, przy pracach nad tu 
nelem obsunęła się gruba warstwa zie
m i i zasypała 7 robotników. Przybyła
natychmiast na pomoc ,straż ogniowa
wydobyła zwłoki jednego, ciężko ranne
go, 2 ciężko rannych robotników i jedne
go lekko. Reszta wyszła bez szwanku.

Maksym Gorkij.

Stan zdrowia Maksyma Gorkiego,
przebywającego obecnie w Leningradzie
uległ pewnej poprawie. Gork ij w n a j
bliższych dniach wyjechać ma na dłuż
szą kurację na Kaukaz
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Agitacja monarchistów.
Wobec 30 projektów zmiany
konstytucji domagała s ię ...

króla.

Wpadł nam w ręce okólnik Mo*

narchistycznej Organizacji Wszech-

stanowej, podpisany przez prezesa
zarządu głównego w Warszawie, Dr.

A. Ćwiakowskiego, a zapraszający
monarchistów na kongres, zwołany
na dzień 9 września do Warszawy.

Treść okólnika jest dość ciekawa.

Powtarzamy ją narazić bez uwag, o-

cenę, czy wprowadzenie ustroju mo-

narchistycznego w Polsce jest pożą
dane, pozostawiając czytelnikom.

Oto okólnik:

Zbliża się chwila ważna, która za
decyduje o najbliższej przyszłości
Polski. Już w jesieni rozpoczną, się
w Sejmie obrady nad zmianą naszej
Konstytucji.

Do w alki o Konstytucję przygoto
w ują się partje z całą energją. Nie-

tylko opracowują sw'-oje projekty, z

któremi w Sejmie wystąpią, ale przy
gotowują odpowiedni nastrój w kra
ju.

Pracuje więc Jedynka, by zrobić w

Polsce prezydenta mocnym przez to,
że go, zamiast w Sejmie, poza Sej
m em obierać się będzie.

Pracuje Endecja, by wbić ludności
w głowę, że tylko przez zmianę spo
sobu wybierania posłów, a więc
zmianę ordynacji wyborczej uratuje
się Polskę.

Pracuje i lew ica, by ,,zdjąć gwiazd
kę z nieba” i wmówić ludziom, że

Konstytucja jest dobrą i zmieniać jej
nie trzeba.

Pracują partyjniki i macą w gło
wach wyborców, rodząc coraz to no
we projekty Konstytucji. Mówią, że

tych projektów jest coś ze 30, a w sa
mej Jedynce aż 10.

Cała ta robota nie wiele warta, a

pożytku dla Polski żadnego nie przy
niesie, bo naprawianie republiki to

tyle, co pobielenie zjedzonej przez

grzyb chaty.
Ale dlatego, że naprawa Konstytu

cji jest rzeczą bardzo ważną, nie mo
że zbraknąć w niej głosu naszego, do

magającego się jedynej mądrej zm ia
ny, którą jest wprowadzenie dziedzi
cznej władzy królewskiej i silnego
i trwałego rządu.

Nie mamy posłów w Sejmie, więc
by głos nasz, chłopów i robotników,
mieszczan i inteligentów był usłysza
ny, zwołujemy na dzień 9 września
b. r., w niedzielę Kongres w Warsza
wie. Na Kongresie tym omówimy sy
tuację polityczną i domagać się bę
dziemy wprowadzenia w Polsce 'u
stroju monarchistycznego...

Dla informacji podajemy, 'że agita
cję na rzecz monarchji uprawiają w

naszej dzielnicy gen. Raszewski, klub

społeczny ,,Nowa Polska” w Pozna
niu (ul. Smolna 5), Jan Poraj-Wybra-
nowski w maj. Obra pod Wolsztynem
i Dr. Szawłowski w Kościerzynie.

(AW) W Wolsztynie odbyło się
ub. niedzielę uroczyste poświęcenie
sztandaru miejscowej organ izacji mo

narchistyczej. Rodzicami chrzestny
mi byli: hr. Irena Mycielska z Wol

sztyna oraz major hr. Zygmunt Kur
natowski. 'Uczestnicy, w liczbie oko.

ło 1000 osób, wznosili okrzyki ,,Nieeh
żvje król” i ,,Niech żyje Marszalek

Piłsudski”.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 5. 9. (Tel. wł.) Szef gabi

netu ministerstwa spraw wojskowych
pułk. Bek wyjechał do Rumunji z ra
portem dla marsz. Piłsudskiego.

Warszawa, 5. 9. (tel. wł.) Poseł Pier-
nacki, wiceprezes klubu Bebe, ma w naj
bliższym czasie złożyć mandat poselski,
i powrócić do a rm ji na stanowisko dru
giego zastępcy szefa sztabu generalne
go.

Warszawa, 5. 9. (Tel. wł.) Wczoraj
w gmachu sejmowym m iał zebranie za
rząd stronnictwa ,,Piast". Referat o sy
tuacji politycznej wygłosił poseł Kier-
nik, a były marszałek Sejmu Rataj mó
w ił o konsolidacji stronnictw ludowych.
Po referatach nawiązała się żywa dys
kusja.

Warszawa, 5. 9. (Tel. wł.) W m ini
sterstwie oświaty rozpoczną się w k rot
ce prace nad ustaleniem ostatecznego
tekstu projektu ustawy o ustroju szkol
nictwa średniego w Polsce.

Warszawa, 5. 9. (Tel. wł.) Urząd E m i
gracyjny chce przystąpić do utworzenia
k ilk u biur pośrednictwa pracy w Argen
tynie i Brazyłji.

Warszawa, 5. 9. (Tel. wł.) Na uroczy
stość otwarcia pierwszej stałej lin ji o-

krętowej między Gdynią a portami fran
cuskiemi wyjeżdżają 6 bm. do Gdyni:
m inistrowie Czechowicz i Kuhn, wice
m inistrowie Wysocki j Doleżal oraz am
basador francuski Laroche.

Warszawa, 5. 9. (tel. wł.) W wojsku o-

głoszono rozkaz, ustalający sposób przy
rzeczenia dla tych żołnierzy, którzy nie

uznają przysięgi, a mianowicie: ewan-

gielików-chrześcijan, baptystów, i in
nych isekt pokrewnych. Treść przyrze
czenia odczytuje przed frontem danej
grupy duchowny tegoż wyznania, lub o-

ficer. Składający przyrzeczenie odpowie
jedynie słowem ,,tak", trzym ając prawą
rękę na sercu.

Warszawa, 5.,9. (Tel. wł.) Pod Ko
luszkami na torze kolejowym w Andrze
jowie w chwili, gdy łączono pociąg to
warowy, wjechała między wagony
bryczka z 8 osobami. Bryczką została
rozbita. Jedna osoba poniosła śmierć
na miejscu, 5 ciężko rannych.

Łódź, 5. 9. (Tel. wł.) Nadeszła t u

wiadomość, że łódzka drużyna strażac
ka będąca jednocześnie reprezentacyjną
drużyną Polski zdobyła pierwsze miej
sce na międzynarodowych zawodach w

Turynie. Sukces polskiej drużyny jest
tym większy, że w zawodach brali u-

dzlał reprezentanci 34 narodów.

Sowiety obawiam się
woiny.

Moskwa, 5. 9. (te. wł.) Sowiety czynią
olbrzymie zakupy zboża. Zakupy te słu
żą nłe tylko potrzebom gospodarczym
jak się to reklamuje, gdyż sytuacja nie

wymaga bynajmniej tak olbrzymich za
kupów. Przypuszczać należy, że zapasy
zwożone są na wypadek wojny.

Macedończyk ministrem wojny
w Bułgarji.

Dymisja Wolkowa konieczna.
So f j a . (AW.) Przekształcenie gabi

netu drogą ofiarowania teki minister
stwa komunikacji Michajłowi Madżaro-
wowi, nie wydaje się być zakończonem i
nie wpłynie na uspokojenie w kraju.
Natychmiast po zatwierdzeniu tej no
m inacji przez króla, minister spraw za
granicznych Burow zażądał od premje-
ra Ljapczewa decyzji co do przekształ
cenia gabinetu w sensie usunięcia ze

stanowiska m inistra wojny — Wolkowa,
względnie złożenia dymisji w imieniu

całego gabinetu. Bu row zastrzegł się,
że nie będzie mógł zjawić się w Gene
wie dopóki Wołkow nie zostanie usu
nięty. W kołach politycz nych przypu
szczają, że m inister wobec przedstawi
cieli Francji i Anglji zobowiązał się do
wpłynięcia na premjera w tym kierun

ku.. Jak słychać, premjer Ljapczew
m iał odpowiedzieć Burowowi, jak rów
nież przywódcy grupy parlamentarne
Zankowpwi, iż minister wojny cieszy się
nietylko jego osobistem zaufaniem, ale

posiada również zaufanie króla, poczem
zastrzegł się, że ostateczną odpowiedź co

do postawionych mu alternatyw, udzie
li we wtorek.

* * *

Gen. W ołkow jest Macedończykiem
on dokonał zamachu stanu na Stam-
bolijskiego przez co u m ożliwił rządy
Zankowa i Ljapczewa. A nglja i Fran

cja zażądała energicznych kroków

przeciw Macedończykom ze strony rzą
du Liapczewa.. Dymisja Wolkowa jest
konieczna.

Przesilenie rządowe w Bułsarji.
Sofja, 5. 9. (Teł. wł.) Grożące od dłuż

szego czasu przesilenie stało się jawne.
Gabinet bułgarski ustąpił. Jednakże

prawdopodobnie k ró l powierzy misję
utworzenia rządu dotychczasowemu
premjerowj Ljapczewowi. Na przyspie
szenie dymisji wpłynął zaostrzający się
spór o ewentualne rozwiązanie mace
dońskiej organizacji terorystycznej. W
razie gdyby Ljapczew utworzył rząd,

nie wejdzie do niego dotychczasowy m i
nister spraw wojskowych Wołkow, zwo
lennik organizacji macedońskiej, który
protestował przeciw rozwiązaniu tyć
band. *

Taki skład rządu byłby po myśli Fran

cji i Anglji, które, jak wiadomo, ostat
nio zażądały od Sofji rozwiązania band

. pacedońskich.

Koncerny naftowe PREMIER i DĄBROWA oraz firmy
Spółka Akcyjna NAFTA i Spółka Akcyjna FANTO, z łą 
czone obecnie w grupie francuskich towarzystw n af
towych, przemysłowych i handlowych ,,Małopolskau ,

zjednoczyły z dniem 1 września br. dotychczasowe
organizacje kraj owej sprzedaży: Towarzystwa
n0LEUM" i ,,KARPATY*1 pod fi.rmą:

,,K A R PATY"
Sprzedaż Produktów Naftowych Sp. z ogr. p o r.

we LWOWIE, u l . Batorego 26

któ ra za pośrednictwem własnych oddziałów i agencj i,
rozrzuconych na całym obszarze RZFP., sprzedawać
będzie z ośmiu ra fin e rji koncernowych, a miano
wicie: Drohobyczu (dwie), Dziedzicach, Gliniku
Marjampolskim, Jedliczu, Peczeniżynie, Trzebini
i Ustrzykach Dolnych

naftę
benzynę

olejesmarowe
oleje automobilowe

i znane z swej jakości
oleje specjalne marki n5 ALK AR",

- n - mam-wi-mmw . fc-saa*mrtnpr maiuw'łwwcBfi:m.'--j.

MydłoRegera
A.

Pytał kawaler panny Janiny:
^Cóż życzysz sobie na imieniny?
Na to Janinka do kawalera:
,,Kup m i chłopczyku, MYDŁO REGERA".

Kanclerz Seipel
w Genewie.

Wiedeń, (AW.) Zainteresowanie tu-

tejszych kół politycznych podróżą kan
clerza ks. Seipla do Genewy, trw a w dal
szym ciągu. D zienniki wiedeńskie wska
zują, że” na porządku dziennym obrad
genewskich nie z najduje się żadna spra
wa dotycząca bezpośrednio A us trji. Zna
czenie jednak osobistego w spółudziału
kanclerza w zgromadzeniu Ligi Naro
dów polega na tem, że Austrja po raz

pierwszy wystąpi jako państwo zupełnie
suwerenne i uwolnione od kontroli f i
nansowej i m ilita rn e j. Oczywiście, za

kulisam i będą omawiane kwestje, doty
czące Austrji.

Seipel - wiceprezydentem
Ligi Narodów.

W i ed,eń. (AW.) Pisma tutejsze
zadowoleniem notują fakt, że kanclerz

Seipel został wybrany na wiceprezy
denta zgromadzenia Ligi Narodów i u-

patrują w tem dowód zaufania, jakiem
cieszy się kanclerz Seipel u członków
Ligi. Kanclerz Seipel w wywiadzie z

,,Neue Freie Presse" stwierdza, że w y
bór ten był dla niego niespodzianką. O

swej ro-zmowie z Briandem pisze, że
Briand był w doskonaleni usposobieniu
i okazał w ielkie zainteresowanie dla

spraw austrjackich.

Hiszpania chce powrócić
do Ligi Narodów.

Genewa, 5. 9. (tel. w ł.) Prezydjum
Zgromadzenia L ig i Narodów, odbyło 2

posiedzenia, które jednak pozostały bez
wyniku. Centralnym punktem obrad by
ła sprawa powrotu Hiszpanji do Ligi.
Jako warunek swego wystąpienia Hi-

szpanja żąda zmiany statutu w sensie
prawa ponownego wyboru lub uzyska
nia przez n ią miejsca półcałego, jakie
pojsiada Polska. Przeciw takim warun
kom są państwa skandynawskie i Niem
cy. O pośrednictwo zatargu, jaki wywią
zał się o przyjęcie Hiszpanji, zwrócono
się do prezydenta Szwajcarji'Motte, któ
r y jednak odmówił. Wobec tego (sprawa
hiszpańska został odroczona do zam
knięcia Zgromadzenia.

Motocyklem pod pociąg.
Berlin, (AW.) Na skrzyżowaniu szosy

z l in ją kolejową Heidelberg-Stuttgard
przejeżdżający na m otocyklu k upiec
Sipp w chwili, gdy motocykl znajdował
się w największym pędzie, wpadł prze
łamując szlaban na tor kolejowy i na
jechany został przez pociąg pasażerski
zdążający z Ileidelberga. Motocykl uległ
zupełnemu zmiadżeniu, Sipp zaś wraz z

towarzyszącą m u kobietą zostali zabici
na miejscu.

Powodzie i burze.

(AW.) Nad Krym em przeszedł olbrzy
m iej siły orkan, powodując niezwykłe
zniszczenia. W czasie orkanu szalała
ulewa, któr a przeszła następnie w obe
rwanie się chmur. Wiele osób zginęło.
W samym Sebastopolu 7 lud zi poniosło
śmierć. Zupełnemu zniszczeniu uległy,
winnice górskie i wielkie ogrody owo
cowe. Komunikacja kolejowa pomię

dzy Sebastopolem a Symforopolem jest
przerwana.

Kto będzie następcą Callesa?

Meksyk. (AW.) Dotąd jeszcze nie

zostały ustalone kandydatury na prezy
denta w związku z zapowiedzianym już
ustąpieniem prezydenta Callesa. Jako

jednego z kandydatów wy mieniają gu
bernatora stanu Coahuila Perez-Trevio-
na oraz gubernatora stanu Tamaulipas.
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Wzrost potęgi gospodarczej Polski
Mowa min. Matkowskiego m Targach Wschodnich, - Dej echo berlińskie.

(w) Przy otwarciu Targów Wscho
dnich minister przemysłu i handlu p.
Kwiatkowski wygłosił dłuższe przemó
wienie, w którem m. in. powiedział:

,,Jest dziś dogmatem niewzruszonym,
że źródłem wszelkiej siły w państwie
jest jego dynamika gospodarcza. Posia
damy niezwykłe duże bogactwa surow
ców, posiadamy ręce j mózgi, łaknące
pracy i uczciwego zarobku. Posiadamy
ogromny, nienasycony jeszcze rynek we
w-nętrzny, a mimo to ogólna dynamika
gospodarcza nie dorównuje żadnemu z

tych trzech elementów. Zadanie to m u
si być pokonane stopniowo, w harmo
nijnym wysiłku rządu i społeczeństwa.
Rząd jest tych zadań świadom, zdąża-
łąc do nadania takich form ustrojowi,
które najłatwiej j najpewniej umożliwią
wyzwolenie i rozwinięcie wszystkich sił

kraju dla pracy produktywnej, twór
czej, pokojowej pracy, uwzględnając
najszersze wa rstwy obywateli i naj-
,większą sumę korzyści społecznych.

,,Nieporównanie większe i oporniejsze
trud ności napotyka nasza ekspansja
gospodarcza na zewnątrz. Najważniej
sze nasze produkty spotykają na da
wnych przedwojennych naturalnych
rynkach zbytu nieprzezw'yciężone tru 
dności, Przez szereg lat pocieszaliśmy
się, że przecież prędzej czy później stan
ten ulegnie zasadniczej korzystnej
zmianie. Wskazywaliśmy, że sy'stem re-

glamentacyjny nie jest programem ani
fundamentem naszej polityki handlo
wej, lecz jedynie praktycznym oddźwię
kiem sytuacji, wytworzonej w w ielkiej
części Europy. Podkreślam i obecnie

gotowość naszą do współpracy, ale gło
sy te przechodzą, jakby bez echa, a

stan skrępowania naszego eksportu
trw a, wyrażając się dobitnie, że mimo

i niewy zyskanej produkcji, nie

osiągnęliśmy nawet połowy przedwojen
nej wartości w dziedzinie eksportu. Mu
s im y więc do tego stanu się przystoso
wać, musimy rozwinąć i pogłębić myśli,
rzucone przez ta rgi wschodnie, że prawa
pierwszeństwa importu do Polski mu
szą mieć te państwa, które na podsta
wie zawartych konwencji handlowych
umożliwiają eksport towarów z Polski
na ich własne rynki. Hasło to może się
stać punktem w yjścia dla pozytywnej
twórczej samoobrony.

W akcji tej decydującą rolę już dziś

odgrywa powrót Polski nad morze, pod
kreślając wobec wszystkich decydują
cych czynników świata, iż swobodny
dostęp do morza to kwestja bytu gospo
darczego naszego państwa. Przez to
małe okienko na świat przepływa już
obecnie prawie 10 m iljon ów ton towa
r ów polskich rocznie. Sama Gdynia,
która jeszcze w r. 1925 przeładowała 50

tysięcy ton, w roku bież. osiągnie 2 mi-

ljony ton przeładunku. W ciągu ostat-
- 1- tmmmmmmmmammmmmmmmmm

nich lat zmobilizowaliśmy dla pracy j
twórczej w Gdyni ogromne sumy kapi
tału narodowego. Na rok przyszły dzię
ki programowemu i pozytywnemu sta
nowisku szefa rządu i .m inistra skarbu
w zakresie p olityki morskiej zapewnio
ne są nowe kapitały, które zabezpiecza
ją nowy etap rozwoju portu, floty han
dlowej i m. Gdyni. Uważałbym jednak
za najbardziej niewłaściwe i zgubne,
gdybyśmy dziś z powodu tego, co zostaw
lo dokonane w Gdyni, m ieli popadać w

samozachwyty. Zagadnienie morza do
maga się niezłomnego i wielkiego wy
s iłk u całego społeczeństwa. Dziś już
więcej społeczeństwa niż rządu. Prze-

dewszystkiem zaś m usimy sobie z całą
powagą i troską o przyszłość postawić
najdonioślejsze pytanie, k to będzie

m iał i chciał z tych wielkich wartości
i przyszłości Gdyni korzystać? Czyż
znowu — jak przed wiekami — ma się
tam osiedlać obcy pośrednik, k tó ry już
się szykuje bezceremonialnie do obję
cia opieki i kosztownego niańczenia
handlu polskiego? Czyż społeczeństwo
polskie, całe od Bałtyku po Lwów i
W ilno i ty mrazem da się ubiec obcym,
nie dotrzymując w śmiałości kroku do
tychczasowej inicjatywie rządu? Musi

się zerwać apel przez całą Polskę:
Wszyscy dla Gdyni, dla tego najmłod
szego, a więc najukochańszego miasta,
dziecka P olski współczesnej! Wszyscy
pod sztandar samodzielnej pracy tw ó r
czej dla dobra państwa j społeczeństwa,
dla dobra przyszłych pokoleń, dla dobra

własnego!
,,Gdynia i Lwów! Jakaż ogromna

przestrzeń dzieli te dwa środowiska,
które muszą być psychicznie sobie b li
skie. Tu na Targach Wschodnich zmo
bilizowała się cała polska praca dzi
siejsza i przeszłość. Tam m obilizuje
się Polska jutrzejsza. Tu historja pracy
g'ospodarczej 10-lecia P olski niepodle
głej, tam praca dla historji, historji
przeszłych zaniedbań i historji przy
szłych zwycięstw. T u m oment bogactwa
i nagromadzonej wartości, a tam dro
gowskaz dla handlu, dla ekspansji go
spodarczej. Te dwa ogniska polskiej
pracy i wysiłków muszą się związać w

solidarnej woli i walce życiowej, każdy
zaś prawdziwy rzetelny wysiłek jest po
siewem zdrowego ziarna".

* * *

Mowa min. Kwiatkowskiego nie po
dobała się Niemcom. Naturalnie! Nie

lubią oni mocnych polskich słów,
świadczących o samodzielnych w ysił
kach, świadomych swych celów. P.
Kwiatkowski wysuwa hasło ekspansji
gospodarczej, równej wymiany towa
rów. Ma to być według ,,Berliner Tage-
blatt" ,,szowinizm gospodarczy".

Zdaniem jego ,,mowa przypomina
sposób wyrażania się faszystowski i

Ilustracja do p olizan e go artykułu.

Litwa znalazła się w clĘŻkiSITI położeniu.
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NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
— Sir, proszę m i pokazać człowieka,

któryby nie chciał zarobić.
— Więc uważaj.. Dostaniesz 20 000,

dostaniesz 25 tysięcy, jeśli m i dostar
czysz na Long Island tego psa. Oczy
wiście żywego — dodał szybko.

— Kogo pan ma na myśli, sir?
— Jamesa Prawn. Ludzi dam ej do

dyspozycji ilu zechcesz.
— Jamesa Prawn? — powtórzył Tom,

kręcąc głową. — To niem ożliwe!
— Co znaczy, niemożliwe?! — żach

nął się Izaak. — Nie mówię teraz, ale

gdy on wróci do New Yorku, a my bę
dziemy znowu w domu.

— Hm, to zmienia postać rzeczy.
— A widzisz.. Więc interes ubity?
— Ubity, jak ubity, ale pomówimy o

tem po powrocie z południa i dołożę
wszelkich starań, by zarobić przyrzeczo
ne 25 tysięcy

— Była mowa o dwudziestu.
— Pozwolę sobie zauważyć, że wyso

kość honorarjum za sprzątnięcie Jame
sa Prawn...

— Za dostarczenie go żywcem w moje
ręce - poprawił Izaak.

— Ha, jeśli tak rzeczywiście powie
działem, w co zresztą wątpię, to muszę
słowa dotrzymać. Dotrzymam go, Tom
i jeszcze ci coś przyrzucę, ale tęrou ło-

trowj obmyślę takie męki, o jakich się
Neronowi nie śniło. P iekło zdębieje z

podziwu!... Będzie wył, ryczał z bólu,
a ja będę słuchał tych okrzyków jak
najpiękniejszej muzyki... Będzie konał
całe tygodnie... miesiące! — wrzasnął
tak im głosem, że Tam cofnął się bez
wiednie w stronę drzwi. Nigdy jeszcze
nie był świadkiem podobnego wybuchu
wściekłości j szatańskiej nienawiści, a

wygląd pieniącego się Ironfielda napeł-
m ił go niesamowitym przestrachom...

— Sir, czy pozwoli pan, że pójdę teraz

trochę odpocząć" Całą noc oka nie zm ru
żyłem, śledząc Prawna, który wlókł się
jak cień za Mr. Foxem.

— Dobrze, odpocznij, lecz kiedy po
wrócimy na Long Island, przypomnę ci
treść naszej dzisiejszej umowy. N aj
wyższy czas skończyć z tam tym!...

Kiedy drzwi się zamknęły za wycho
dzącym, przeczytał Izaak: raz jeszcze
pismo wspólnika i swoim zwyczajem
m onologował półgłosem:

— Na co on liczy na tej Kubie? Tu-

bylki? Phi, nie wiele znajdzie takich,
jakic h nam potrzeba. Chyba emigranci.
Słyszałem, że wiele rodzin polskich,
który m wzbroniono wstępu do Stanów

przybywa na Kubę, czekając na spo
sobność do nielegalnego przekroczenia
granicy. Hh, tym i możnaby się zaopie
kować. Możnaby im przyrzec bezpiecz
ny przejazd do Stanów... Tak. Na mo
rzu czasu dość będzie. Ładniejsze miod
k i dla nas, a i*eszta na dno. Rekiny
także chcą żyć, he, he, he! — Ubawio
ny tym ,,dowcipem" rechotał przez
chwilę złowrogim śmiechem, a potem
skrzywił się wzgardlliwie. — Ale to ho
łota — mruknął — Bo kto wiezie z sobą
pieniądze, tem u wstępu do Stanów nie

wzbronią. Obłowić się nie obłowimy 1
na tym interesie, lecz cóż robić. Trze
ba jakoś żyć, trzeba choć w części po
wetować stra ty poniesione przez tego
Prawna... W tym samym celu muszo

podnieść ceny za towar ,który teraz wio
zę. Powiedzmy o sto dolarów na sztu
ce. Powiedzmy o dwieście. Niech piaeą
łajdaki. Policzmy: 372 sztuki po 200, to
robi swoje 74 400 dolarów. Weźmy
okrągło 75 tysięcy. O tyle muszę wziąść
więcej niż przewidywałem. Pięknie, ale

czy to m i wyrówna tamte straty ? Oh, ty
psie parszywy! Ja ci więcej mięsa wy
kroję niż Shylock chciał wykroić z swe
go Brutusa — odgrażał się, myląc sobie
w zapale imiona Szekspirowskich boha
terów, dzięki czemu nastąpiła oryginal
na transfuzja Brutusa z ,,Juljusza Ce
zara" do ,,Kupca weneckiego". — 75 ty
sięcy na tem, może drugie tyle na emi
grantach z Kuby, to razem ledwie poło
wa tego, co warta biżuterja owej wdów
ki; a garbarnia w Chicago? A straty
poniesione przez zamknięcie k lub u na

Long Island?
Wszystkie m yślj przedsiębiorczego

Izaaka ześrodkowały się w jednem
pragnieniu, a owem pragnieniem było
znaleźć nowe źródło zysków, któreby
choć w połowie wynagrodziły straty po
niesione w ostatnich czasach przez to,
że dzielny detektyw Prawn pokrzyżował
plany godnych siebie wspólników. Izaak
nie lubial myśleć systematycznie; to

sprzeciwiało się chorobliwej ruchliwoścj
jego giętkiego umysłu. W olał przeska
kiwać z tematu na temat, a jego żywa
wyobraźnia nie uznawała żadnych nie
możliwości. I dzięki temu wpadł mu do

głowy niebawem pewien pomysł, który
ok re ślił odrazu mianem oryginalnego,..

— Wuj Rosenblum — zaczął z uśmie
chem — zanim dorobił się m ajątku dość

znacznego jak na polskie stosunki, oczy
wiście — podkreślił — był sobie zwy
czajnym handlarzem bydła. Skupował
za bezcen najbardziej chude sztuki, tu 
czył je i sprzedawał rzeźnikom z ślicz
nym zarobkiem. To było fundamentem

jego przyszłej zamożności. Spróbujmy
naśladować starszych. Dlaczego dziew
czyny z lupanaru mają być czemś gor
szeni od bydła? Rok rocznie importuje
my my i nasi konkurenci tysiące ko
biet do południowej Ameryki, ale jedna
na 10 tysięcy stamtąd wraca, czyli zo
stają tam wszystkie. Co się z niemi

dzieje? Liczm y: 50 procent kończy w

szpitalach, w rynsztokach lub samobój
czą śmiercią. Dobrze. Jeden procent
wychodzi zamąż; są warjaci, którzy się
z takiem i żenią. Zgoda. Ale co się dzie
je z pozostałemi 49 procentami? Po
zbawione chleba przez swoje następczy
nie, popadają w skrajną nędzę i umie
r ają z głodu lub na suchoty. ,,Nie prze
trzymują zmiany klimatu", jak to się
mówi. Ślicznie. A teraz zastanówmy
się, biorąc znów przykład z wuja Ro-
senbluma, który kupował sztuki tylko
młode i zdrowe, zastanówmy się, czy z

tych 49% nie możnaby wybrać najmłod
szych, najzdrowszych, potrzymać ich na

morzu, (klim at morski jest najlepszy),
odżywić należycie i sprzedać dwa mie
siące później jako świeży towar? Izaak,
to jest myśl przednia! - pochwalił
się, poczem chwycił ołówek i zaczął
rachunkowo sprawdzać kalkulację tego
interesu. Liczył długo, przewidywał mo
żliwe omyłki, uwzględnił ryzyko i w

końcu rozpromienił się olśniony wyni
kiem,. (Ciąg dalszy nastąpi).
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nie może być uważana za dobry omen

dla rokowań polsko - niemieckich, któ
re się na nowo podejmie 10 września".

Co do samych Targów, to pismo przy
znaje, że robię, one znakomite wrażenie

i świaaczą o wytężonej, celowej, pracy.
Obok wszystkich prawie państw zacho
dnio - europejskich i krajów bałkań
skich, są zastąpione Egipt, Syrja i
wielu niemieckich wystawców, prze
ważnie z marynami.

Głos ,,Berliner Tageblatt" należy ro
zumieć tak, że Niemcy coraz bardziej
liczą się z rosnącą potęgą gospodarczą
Polski, i że trudno im będzie oszukać

sąsiada przy rokowaniach. Stąd ich
wściekłość.

Ułaskawienie szpiegów
na Łotwie.

Ryga. (AW.) W epilogu afery
szpiegowskiej na rzecz Sowietów pre
zydent Łotwy ułaskawił trzech z po
śród skazanych na śmierć, na dożywot
nie więzienie, na czwartym zaś Korni-
łowiczu dokonano egzekucji. Korniło-
wicz był poruczniekiem rezerwy, na
stępnie zaś naczelnikiem posterunku
granicznego i na tem stanowisku za

stałą opłatą dostarczał sowieckiej stra
ży granicznej informacyj o dyslokacji
granicznej straży, jej siłach itd.

LSsfy rezerwisty.
,,Spiesz sie powoli"

w lasach wileńskich!
Kurkule, we wrześniu.

Las łyntupski tworzy całkiem wyraźną gra
nicę między nieurodzajną okolicą Święcian
a względnie bogatymi łanami, położonymi w ko
tlinie jeziora Świrskiego oraz W ilji. Żyto ma

tu już normalną wysokość — stoi jednakże
również jeszcze częściowo na pniu (we wrze
śniu!). Widzi się znowu ptaki, których jakoś
w Święciańśkiem wcale niema, a wobec tego
i komary tak nie dokuczają.. ,

Wieś Kurkule wzięła swą nazwę od rodziny
Kurkulów, której członkowie zamieszkują więk
szą część schludnych drewnianych domów. Do
my te zbudowane są jeden blisko drugiego
i jeden podobny do drugiego. Zagadkę łatwo

się rozwiązuje, gdy się wie, że Niemcy w cza
sie wojny pozwolili gospodarzom brać darmo
drzewo z lasów hr. Starzyńskich i pobudować
sobie chaty. Drzwi wszędzie są tak niskie, że
mam na czole kilka potężnych guzów, okna są
również maleńkie, w izbach panuje straszny
zaduch. Much i francuzów jest bardzo dużo,
gdyż owady te trzymają się w szczerbach
ścian. W ytępić je trudno. Niemalowane po
dłogi bywają myte codziennie. Wszystko go
tują w Wielkich kominach. Pieców takich, jak
u nas, nie widziałem od tygodni.

Z rana o godz. 4-ej mieszkańcy urządzają
sobie dobrowolną pobudkę (dla nas wojskowych
jest to niezrozumiałe!), a mianowicie pastuch
przechodzi przez wioskę, trąbiąc długą srebrną
trąbką. Wtedy włościanie wypuszczają z obór

swoje krowy, na wspólne pastwisko.
Świr jest miasteczkiem żydowskiem. Rzą

dowe domy murowane zostały po wojnie roze
brane przez ludność. Tuż za miasteczkiem znaj
duje się góra podobna do stożka. Stoki jej tw o 
rzą kąt 45 stopni, wysokość tej góry zaś wyno
si około 35 metrów. Jezioro Świrskie jest ogro
mne — długie na 14 kim. a szerokie na 5 km.

Brzegi ma zabagnione.
Drogi w tej okolicy są okropne. Szczególnie

w lesie łatwo zabłądzić. Nawet mapa nie jest
gwarancją, gdyż wykazane na niej drogi są
często takie, że . . . ich częściowo wcale się nie

spostrzega, t. zn. są tak mało używane, że po
zarastały trawą . , .

Rzymianie radzili: Testina lente — spiesz
się powoli! Ma to szczególnie zastosowanie
w lasach tutejszych. Należy chodzić bardzo
ostrożnie, bo każdej chwili można natrafić na

przeszodky, nie dające się pokonać: trzęsawi
sko albo gąszcz. O skracaniu sobie drogi nie
można myśleć — bo przeważnie trzeba wtedy
uważać i szukać punktu, z którego się wyszło., .

Samochody nasze kursować mogą t ylko na

t. zw, traktach. Trakty tę są gorsze od na
szych dróg leśnych. Nic więc dziwnego, że
w wioskach niema sklepów ani poczt. Dowóz

przecie jest tak trudny! L isty otrzymuje się tu
w niedzielę — a trzeba się po nie zgłaszać
do agencji pocztowej.... Dzienniki nie docho
dzą tu więc na czas, wobec czego o uświada
mianiu politycznem ludności nie może być mo
wy. Demagodzy mają szerokie pole do popi
su. Kościelna wieś Rudziszki twoęzyła do nie
dawna dwa obozy: polski i litewski. Po odwo
łaniu proboszcza stosunki zmieniły się o tyle,
że obecnie mieszkańcy tworzą obozy: polski
i - białoruski, prowadząc między sobą zażartą
jwdkę,

,Małżeństwo na próbę".
Chybiony p roje kt amerykańskiego sędziego.
By zapobiec panującemu współcze

śnie chaosowi w dziedzinie seksualnej,
podał sędzia Lindsey z m. Denver (stan
Colorado) szeroko omawiany w Stanach
Zjednoczonych projekt zalegalizowania
t. zw. ,,małżeństw dla towarzystwa" al
bo ,,małżeństw na próbę", przy których
małżonkowie mieliby prawo zapobiega
nia posiadania potomstwa, oraz prawo
rozwiedzenia się w razie obopólnej nie
chęci, przyczem nie ciążyłby na nich o-

bowiązek alimentamy. Młodzi ludzie

mieliby rzekomo sp'osobność dobrego po
znania się, doświadczenia obowiązków
i ciężarów małżeńskich, i przyuczenia
się do ponoszenia odpowiedzialności.

Czerwony zeszyt organu Centralnego
Związku północno-amerykańskich kato
lików ,,Central-Blatt and Social Justice"
wykazuje niedorzeczność tych sędziow
s k i c h poglądów, i pisze: ,,Brak wszel
k i c h zobowiązań w ,,małżeństwie na

próbę", brak ewentualnego obowiązku-
alimentacji, stanow'iącej przy niskim
poziomie moralności przynajmniej jaką
taką więź, możliwość rozwiedzenia się
każdej chwili, oraz uprawiania dowol
nych wybryków seksualnych w ,,mał
żeństwach" tego rodzaju — to wszystko
ma wpływać na przyuczenie się do po
noszenia odpowiedzialności, na wyrobie
nie poczucia obowiązku, na rozkrzewie-

nie miłości i wierności?! Historja pou
cza, że poziomy ideał małżeński jest ró
wnoznaczny z niskim stanem kultury,
że tylko monogamiczne narody osiągnę
ły na stałe w y s o k i stopień kultury, pod
czas gdy, przeciwnie, mahometanie np.
przez przeprowadzenie wieiożeństwa,
zahamowali postęp kulturalny (z powo
du niepewności życia rodzinnego, bra
ku tradycji rodzinnej, poniżenia kobiet,
zachowania odrębnej własności różnych
żon itp.) do tego stopnia, że pod wzglę
dem kulturalnym upadli niżej od przed
chrześcijańskich Chin. Wszelkie ekspe
rymenty w sprawach małżeńskich są nie
dopuszczalne, bowiem, pomijając reli
gijny punkt widzenia, stanowią ogrom
ne niebezpieczeńst'wo dla stanu kultu
ry. Dziewięć dziesiątych \Vszystkich roz
wiedzionych małżeństw mogłoby być z

powrotem połączonych, gdyby nie ego
izm. Wprowadzić ,,małżeństwa na pró
bę" to znaczy, otworzyć na oścież bra
my najsroższemu samolubstwu. Sędzia
Lindsey tak rozumuje: gdy ktoś nie zna

prawideł gry, należy skasować prawidła;
gdy wielu nie może sobie dać rady z al
fabetem, skasować alfabet; gdy mnoży
się liczba kradzieży, — znieść własność,
a wtedy nikt już nie będzie mógł u-

kraśćł" (Kap.)

Ludność ucieka z Prus Wschodnich.
,(Frankfurter Ztg." w korespondencji

z Prus Wschodnich zwraca uwagę na

niezadowolenie ludności tamtejszej z

Rzeszy, t. zn. z czynników rządowych i
z biurokracji niemieckiej, która zamę
cza mieszkańców zwłaszcza wsi wielką
ilością skomplikowanych przepisów i

rozporządzeń. Uprawa wielkich mająt
ków'- nie opłaca się jakoby w Prusach
Wschodnich; autor daje do zrozumie
nia, że dzieje się to w związku z ogól-
nem położeniem politycznem tej pro
wincji Niemiec. Kraj jest opustoszały,

gdyż ludność ucieka do niemieckich o-

środków przemysłowych dla lepszych
zarobków. Korespondent przytacza w

dalszym ciągu rozmowę z robotnikiem
folwarcznym, który mówi po niemiec
ku, ale ,,obcym akcentem" — polskim.
O Polakach robotnik ten miał jakoby
wyrażać się bardzo źla Sprowadzenie
polskich żniwiarzy budzi jego gniew i

chciałby, aby rząd tego zabronił. Polacy
pracują za pół darmo i wypędzają
Niemców (do których sam się zalicza)
z kraju.

,,W Atenach normandzkich".
,,Athenes Normande" - tą zaszczytną na

zw'ą chlubi s ię stolica departamentu Calva-

dos, miasto Caen, położone w' uroczej doli
nie rzeki Orne, a oddalone o 14 kim. za
ledwie od morza.

Pięć godzin jazdy koleją żelazną dzieli

Caen od Paryża. Liczne i różnorodne po
ciągi są na usługi podróżnych: ,,luxe", ,,ra-

pide", ,,expresse" i t. d. Brzmi to bardzo

pięknie, lecz... od ,,luxe'u
"

lepiej stronić, gdyż
wszystko, co we Francji nosi ,,luxe,u

"

zbyt
raptownie w ypróżnia kieszenie. Pozostają
więc ,,rapide" i ,,expresse" i te jeszcze wo
bec naszego skrom nego pospiesznego w'yda
ją się dość zachęcające... Niestety, przeko
nałem się, że lepszy jest nasz zwykły po
spieszny, jak oba rodzaje francuskich po
ciągów razem. ,,Rapide" jest nim tylko o

tyle, że zatrzymuje się nader rzadko (mię
dzy Paryżem a Caen zaledwie raz jeden).
Zato jednak wlecze się tak leniwie i ospale,
jak nasze osobowe na bocznych łinjach, co

działa bardzo deprymująco na podróżnego,
który wyobrażał sobie naiwnie, że ,,rapide"
będzie mknął w przestrzeń z nieznaną mu

dotychczas szybkością.
Stokroć jednak gorszym jest ,,expresse".

Ten staje na wszystkich prawie stacjach,
lecz zato pędzi... ale jak pędzi, nie tyle szyb
ko, ile po warjacku: skacze i tańczy, trzęsie
się i kołysze. Biedny pasażer ma wrażenie,
że dostał choroby św. W ita: szczęka zębami,
rzuca się to w prawo, to w lewo, wykonuje
jakieś niesamowite harce i z trwogą spoglą
da na leżące na półkach i naśladujące go
w tych dziwacznych ruchach walizki, czy
też która nie spadnie, mu na głowę.

Jedną dobrą stronę m ają tutejsze pocią
gi, a mianowicie, że trzecia klasa przeważ
nie także jest wyścielana, zato jednak po
zbawione są, podobnie ja k pociągi włoskie,
wieszadeł na płaszcze.

Hm... wieszadeł na płaszcze! Zdawaćby
się mogło, że to rzecz zbyt błaha, by o niej
nawet wspominać, lecz... wchodzisz zmęczo
ny, zziajany do przedziału, umieściłeś już
szczęśliwie swe rzeczy, zdejmujesz płaszcz
j rozglądasz się gdzie go powiesić. Ale na-

próżno! Zrezygnowany kładziesz go na ko-.

lana. Dobre to jednak na parę minut, po
kwadransie ta bezpośrednia blizkość płasz
cza zaczyna być niemiłą, gorąco ci i niewy
godnie, starasz się go więc w jakiś prymi
tyw ny sposób gdzieś przecież powiesić. Przy
najmniejszym jednak wstrząśnieniu pocią
gu płaszcz jest znów przy tobie, albo co gor-
saz! na brudnej podłodze. Wstajesz i ści
gany ironicznemi spojrzeniami Francuzów,
usiłujesz raz jeszcze jakoś go przyczepić.

Za chwilę ta sama historja! Znużony
wreszcie bezskuteczną walką z własnym
płaszczem, robisz tak jak inni, to jest zwi
jasz go w czworo, w ośmioro... w szesnaścio-

ro, zależnie od miejsca i rzucasz na mocno

zakurzone półki.
Teraz masz spokój! I wszystko byłoby w

porządku, gdyby nie to, że przyjechawszy
do celu podróży, stwierdzasz z żalem, że

twój płaszcz robi wrażenie, jakby postarzał
się o dobrych lat kilka!

Lecz oto jesteśmy w Caen i przekonuje
my się, że nazwa ,,Aten normandzkich" na
leży mu się słusznie.

Przedewszystkiem zdumiewa nas ogrom
ne bogactwo cennych zabytków architekto
nicznych z czasów średniowiecza i rene
sansu.

Znajdujemy tutaj wiele przepięknych ko
ściołów rom ańskich i gotyckich, pochodzą
cych z okresu bardzo wczesnego gotyku.

Nic w tem dziwnego, bo przecie Norman-

dja jest kolebką sztuki gotyckiej.
Do najpiękniejszych i najokazalszych na

leżą: kościół św. Piotra (restaurowany obec
nie), na którym znać wyraźnie patynę m i
nionych wieków; kościół św. Trójcy, podob
ny bardzo przez swe ścięte wieże do Notre-
Dame w Paryżu; wreszcie kościół św. Ste
fana z kamieniem grobowym księcia nor-

mandzkiego, a zarazem króla Anglji, W il
helma Zdobywcy.

Prócz licznych kościołów spotykamy w

Caen cały szereg wspaniałych gmachów hi
storycznych, mieszczących obecnie różne u-

rzędy państwowe. Z nich najciekawszym
jest, dawna rezydencja książąt nomandz-

kich, zamek pochodzący z XI. wieku, służą
cy; obecnie celom, wojsko'wym.

Tak wygląda
oryginalne opakowa
nie znanych tabletek

Aspirin,
środka uśmierza-'

jącego bóle. Wystrze-'l
gajcie się bezwarto
ściowych naśladownictwa
w innych opakowaniach,^
Do nabycia we wszystkich aptekach.''

Pozatem na każdym kroku wabłą oczy
m iłośników sztuki pomniejsze domy i dom-
ki. wychylające się niespodzianie z zaułków

tego starego miasta. Kilka muzeów, k ryją
cych w swem wnętrzu niemałe bogactwo
cennych zabytków, podnosi jeszcze jego
wartość historyczną i kulturalną.

Nietylko jednak zabytki historyczne zdo
bią Caen: prawie cała kultura umysłowa
Normandji skupiła się w tem mieście liczą-
cem niespełna 60.000 mieszkańców.

Jest tu uniwersytet, posiadający wydział
prawniczy i humanistyczny, szkoła lekar
ska i farmaceutyczna, instytut rolniczy f

bakteriologiczny, wreszcie bibljoteka, zawie
rająca 120.000 tomów i 800 cennych rękopis
sów.

Caen jest też ważnym, bo czwartym z

rzędu portem handlowym Francji, co za
wdzięcza kanałowi, który łączy go z mo
rzem.

*

Równie* i w tyciu sportowem bierze ży
wy udział to ruchliwe miasto, posiadające
jeden z najlepszych stadjonów gimnastycz
nych Francji.

Gdy przechadzamy się po ulicach Caen i

podziwiamy wspaniałe jego zabytki, nasu
wa się nam jednak refleksja, że ta wysoka
cywilizacja duchowa nie idzie w parze z cy
w ilizacją zewnętrzną, to znaczy z czystością
i porządkiem.

Wielkie bulwary i małe uliczki pozosta
wiają wiele do życzenia i to nietylko w

dzielnicy portowej, lecz i w wytworniej
szych częściach miasta.

Jest to zresztą objaw uderzający każde
go, kto pierwszy raz przybył do Francji.

Rzekomy ,,brudas" ze Wschodu jest nie
mile zdziwiony ,,brudami" tak wysoce kul
turalnego i stawianego mu zawsze za wzór
Zachodu. Wykwintny Paryż posiada kom
fort lecz ukryty zbyt głęboko we wnętrzu
luksusowych hoteli, restauracyj i innych
lokali, przeznaczonych jedynie dla najbo
gatszych. Pozatem jest całkiem niewykwin-
tny, co gorsza nawet brudny, a co najgorsza
bez śladu jakichkolwiek usiłowań, by go

uczynić czyściejszym.
Rozumiem, że (jak twierdzą Francuzi) w

tak wielkiem mieście o szalonym ruchu, w

tem istnem mrowisku wszelkich narodowo
ści, nie wyłączając i najbardziej egzotycz
nych, trudno jest o utrzymanie idealnego
porządku, — lecz nie rozumiem, z jakiej ra
cji i ,,pokiego licha" każą nam się wiecznie

wstydzić przed zagranicą naszych niepo
rządków, gdy miasta i miasteczka Francji
są w najlepszym razie nie czyściejsze od

naszych, a w porównaniu z wielkopolskiemi
nawet gorzej utrzymane.

W Caen prawie w śródmieściu zauwa
żyłem tak ,,piękny śmietnik", jakiegoby nie

powstydziłoby się najbardziej żydowskie
miasteczko naszych, osławionych pod tym
względem, Kresów Wschodnich.

W Paryżu, idąc ulicą, musisz uważać

bardzo, by nie zostać, ochlapanym podejrza
nej czystości wodą, wylewaną stale na cho
dniki.

, Na wielkich bulwarach, w najwytwor
niejszych kawiarniach pozbywają się w ten

sposób resz(ek niewypitych przez goś'ci.
W tych warunkach ubranie i obuwie

,,wschodniego barbarzyńcy" styka się nie
jednokrotnie z tak niemiłym objawem wyż
szości nad nim Zachodu!

O wytworna Francjo!. Przodowniczko

kulturalnej Europy! Jakże bardzo przydał
by ci się nasz minister Skladkowski!

Caen, w, sierpniu 1928 r.

3. S.
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Z Poznańskiej Wystawy Powszechnej.

Hala spożywcza
'tereny zachodnie) o powierzchni 8000 m. kw., w której znajdą pomieszczenie eksponaty przemysłu;
spirytusowego, ziemniaczanego, browarniczego, mineralnego itp. (Projektował inż. arch. J. Muller).

Z PROWINCJI.
BRZOZA. Grapa Związku Inwalidów

Wojennych w Brzozie zwoiuje zebranie na

dzień 9 września o godz. 2 po południu do
lokalu p. Behnkiego. Wszystkim członkom

jak i nieczłonkom, którzy są inwalidami,
podaje się to do wiadomości i przypomina
o tygodniu propagandowym.

ŻNIN. (Jarmark.) W czwartek dnia fi bm.
nie odbędzie się w Żninie jarmark. Przyszły
jarmark odbędzie się w czwartek, dnia 25-go
października.

tifalcla.
Wypadek samochodowy. Od pewnego czasu

zdarzają się u nas coraz częściej wypadki samo
chodowe, dziś ponownie mamy do zanotowania

wypadek przejechania przez samochód z Gdań
ska, który jechał około godziny 10 rano ulicą
Dąbrowskiego, dziecka p. Sobeckiego z ul. Pod
górnej. Dziecko odniosło bardzo poważne oka
leczenia całego ciała. Po udzieleniu pierwszej
pomocy przez lekarza, odwieziono Je na dalszą
kurację do szpitala miejskiego. Szofer mimo

wypadku nie zatrzymał samochodu, lecz
w przyspieszonem tempie pojechał dalej. Jeden
z obecnych świadków zdołał jednakże zanoto
wać numer samochodu. Dalsze dochodzenie
w toku.

Dzikie żarty, W nocy z soboty na niedzielę
rozebrali nie wykryci dotychczas sprawcy ru
sztowanie, ustawione przez budowniczego
p. Cwiekłę, koło odnawianego domu p. Ko 
smowskiego i roznieśli belki po całem mieście,
jeden słup został strzaskany. Dochodzenia wy-
każą,-czy to był dziki żart, czy też rozmyślne
uszkodzenie.

Wykolejenie się kilku wagonów małej ko
lejki. Dnia 2 bm. wykoleił się pod Trzebuniem

pcciąg powiatowej ko lejki, zdążający z Łobże
n icy do Witosławia. Na szczęście obyło się bez

wypadku w ludziach. Przy pomocy jadących
pasażerów zdołano po pewnym czasie wykole
jone wagony wciągnąć na szyny i pociąg ru
szył w dalszą drogę.

Kradzieże. W nocy z soboty na niedzielę
skradli złodzieje z ogrodu p. Dyweiskiego prze
szło centnar doborowego owocu i 5 królików.

Inowrocław.
Tydzień L. O. P. P. - Wzlot balonu wolne

go Dnia 2 bm. o godz. 14,15 wobec licznych
tłumów publiczn. i przy sprzyjającej pogodzie
wzniósł się majestatycznie nad miastem wolny
balon wojskowy ku listy, pod nazwą ,,Poznań",
o pojemności 850 m3 gazu świetlnego. Załogę
balonu stanowiii dwaj piloci: por. Dratwa i por.
rez. Kaźmierczak. Z powodu braku zgłoszeń
od kupców, piloci nie mieli ze sobą zapowie
dzianych ulotek reklamowych. Wobec ciszy
w powietrzu balon uleciał niezbyt daleko od
miasta w kierunku południowo-zachodnim,
gdzie bujał kilka godzin w przestworzach. Miej
sce wylądowania lo tn ikó w uzależnione jest od
w iatru i z góry nie może być przewidziane.

Spóźniony remont. W tu t. miejskiej szkole'

żeńskiej przemysłowo-handlowej z powodu re 
montu, do którego wzięto się dopiero w koń
cu sierpnia, nauka podjęta zostanie w dniu
10 bm.

Nagły zgon. Zmarła nagle na anewryzm ser
ca Aniela z Krzywańskich Dutlinowa, w wie
ku lat 5.9, żona emeryt, prof. tut. seminarjum
nauczycielskiego. Osieroconej zacnej rodzinie

towarzyszy powszechne wspókzucie.
Kradzieże. Dr. Czesław Ganowicz zgłosił, że

prawdopodobnie w kinie ,,Pałac" skradziono
mu lub też sam zgubił portfel skórzany z za
wartością 150 zł. w gotówce i papiery. - Ma
rek Oparty z powiatu tut. zgłosił kradzież ro
weru marki fabr. ,,Union" numer 25225, sku
tkiem czego ostrzega się przed kupnem ta ko 
wego.

Repertuar kin. Kinoteatr ,,Apollo” wyświe
tla wesoły film wiedeński z Xenią Desni i Harry
Liedtke p. t .: ,,Romans arcyksięcia". Kino ,(Pa
łac" wyświetla dramat morski p. t .: ,(Niezwy
ciężona fregata" . Kino ,,Salon" daje sensacyj
ne filmy: , Demon doliny śmierci” w 10 aktach
oraz wesoły ,,Karjera Chaplina" w 6 aktach.
Kino ,,Stylowy" posiada na 3 dni nieprzecię
tny film poważniejszy a wysoce zajmujący,
z przeżyć wojny światowej p. t . ,,Spowiedź ka
pelana" . Wszystkie cztery przybytki 10 muzy
cieszą się nieslabnącem powodzeniem. .

ŁEKNO, Otwarcie stacji sanitarnej, W ub,
niedzielę odbyło się poświęcenie stacji sanitar
nej, która mieści się w domu p. Czarneckiego
przy Rynku.

NOWY TOMYŚL. W ub, niedzielę obcho
dzono tu dożynki powiatowe Kółek rolniczych,
połączone z 25-lecicm prezesa Kółka p. Zygai-
skiego z Wytomyśla.

ZBĄSZYN. Poświecenie sztandaru Straży
Pożarnej w Przyprostyniu pod Zbąszyniem od
będzie się dnia 9 bm.

Kradzież podczas uczty weselnej u p, Kat-
sera w Jastrzębsku Nowym skradziono różnych
trunków wartości .100 zł, ^

Z POnORZA.
WĄBRZEŹNO. 'L Bractwa Strzeleckiego.

W ub. niedzielę w wyniku strzelania osiągnęli
na tarczy I. odzn ikę wędrowną ,.Baclmana"
brat Swobodziński (pc raz drugi). Wartościowe

premje na tarczy 4 bracia: Markuszewski (56),
Rogowski (551, B i i i y !,55), Góraiski (52), W ierz
bowski (51), Na tarczy 6 braci: Wierzbowski,
Cander, Markuszewski, EŁ i ły i Góralski.

D ĄBROWA, pow, Starogard. Bezczelny
Niemiec. Kupiec Władysław Pryłowski z Kle
szczewa pojechał kilka dni temu do Dąbrowy,
celem odwiedzenia swego przyjaciela, oberży
sty p. Drywęgo, nie zastał go jednak w domu.
W miejsce karczmarza wyszedł właściciel do
mu, Niemiec, Rudolf Krauze, któ ry z właści
cielem gospody żyje na stopie wojennej. Krauze

przyjął p. Pryłowskiego nast, słowami: Sie
Hund verfiuchter, Scbweinpolak, verlassen Sie
zum ersten, zweiten und d ritten Male meinen
Hol, sonst sęhiesse ich Ihnen iiber den Haufen.

Bezczelnego Niemca należałoby nauczyć, jak
ma postępować w Polsce z obywatelami pol
skimi.

KOŚCIERZYNA, Kłos o 14 bocznych kło-

saęh. Józef Grychia z Kobylego znalazł przy
pracy żniwiarskiej w zbożu niebywały kłos ży
ta. Kłos ten posiada 14 bocznych kłosków, ra
zem więc )est ich 15, Z każdej strony jest 7.

Niebywały ten kłos posiada 15 cm. długości
i 5 cm. szerokości.

TC2ECW.

Osobiste. Dr. Tauporn pow rócił z wywcza
sów i przyjmuje jak dawniej, ul. Hallera 20.

Znikł jak kamfora. Od środy znikł bez śla
du komornik sądowy p. Stanisław K. Pan, K.

wyjechał w niewiadomym kierunku.
Nie zdążyli zabrać. Między Czarlinem

a Tczewem znaleźli urzędnicy celni w nocy
z 29 na 30 ub. m. paczkę przemyconego towaru

z Niemiec. Towar skonfiskowano, na ślad prze
m ytników nie nalrafiono.

Pud(.
Osobiste. Burmistrz Karoski rozpoczął swój

urlop, zastępuje go dr. Zielezióski.
Posiedzenie Rady Miejskiej. Na posiedzeniu

Rady miejskiej burmistrz Kamski wręczył p dr.
Zielezióskiemu nominację na zastępcę burmi
strza, Pan dr. Zieleziński dziękując za życze
nia zapewnił, iż pracować będzie dla dobra
miasta,

ŁEBCZ, powiat morski. (Kradzież.) Sta
cja Łebcz należy do najruchliwszych na od
cinku Krokowo-Puck. Podczas sezonu u-

rzęiował tu p. Franciszek Olszewski, który
utrzymywał na niej wzorowy porządek, po
wstały nawet dwie latarnie. Nie podobało
się to opryszkom Łebcza, którzy w ciemno
ściach łatwiej operować mogli i w nocy
skradli szkia z lamp i zupełnie nowe ko
szulki. Teraz po odwbłaniu sezonowego u-

rzędnika, Łebcz nadal świeci pustkami, a

wieczorem ogarniają stację egipskie ciem
ności, które pomogły do kradzieży w nocy z

dnia 2 na 3 bm. kiku centnarów żyta, przy
wiezionego tu na zasiew,

Tajemniczy mord w Oksywiu,
czy przypadkowe samobójstwo?

Z Oksywia donoszą: Z soboty na niedzie
lę dwaj bracia Woźniakowie podpili sobie
i w stanie tym wyszli na drogę. Jeden z

nich Władysław miał przy sobie nabity re
wolwer. Zaledwie uszli kilka kroków mie
szkańcy Oksywia usłyszeli 4 strzały rewol
werowe. Na drodze prowadzącej do cmen
tarza zastano leżącego w przedśmiertnych
drgawkach Władysława Woźniaka, obok

niego stał brat jego, coś niezrozumiale beł
kocąc.

Policja wszczęła natychmiast śledztwo.

Jak się następnie okazało, W ładysław

m iał przyjaciela, niej. Bąkowskiego, z któ
ry m obcował w bardzo zażyłych stosunkach.

Krytycznego wieczora, wpadł on do gospo
dyni, u której mieszkał ze słowami: ,,Dawaj
prędko kolację, przyjaciel mnie zdradził, to

i ja jego zdradzę". Gorączkowo spożył po
dany posiłek i w pasji wybiegł na ulicę. Co

się z nim stało, nie wiadomo. Po pewnym
jednak czasie wpadł do w uja zabitego Bor
kowskiego i bez najmniejszych komentarzy
zakrzyknął: ,,Władek zabity!", poczem znikł

Śledztwo policyjne ustali, czy był to mord,
czy też przypadkowe samobójstwo.

Napad uzbrojonych rybaków
z Wielkiej Wsi na letników.

,,Dziennik Gdyński" donosi:
Wielka Wieś stała się w ostatnich

dniach ub. miesiąca w idow nią niebywałego
skandalu ,,letniskowego".

Oto niejaki W iktor Cynowa, właściciel

,,Jasnego Dworku" w tejże wsi wynajął swój
dom niejakiej p. Helenie W. z Wronek w

wojew. Poznańskiem. Gdy nadszedł koniec

sezonu, ostatni pensjonarjusze pani W., a

mianowicie dwóch nauczycieli z Wronek
wraz z dwiema seminarzystkami, spako
wawszy swe walizy, zabierali się do wyja
zdu.

Tymczasem Cynowa, mający jakieś pre
tensje pieniężne do dzierżawczyni, zagroził
wymienionym, źe jeżeli nie otrzyma swojej
należytości, wówczas on zatrzyma walizy ja
ko odszkodowanie.

Przerażone panie udały się natychmiast
do miejscowego posterunku policji o inter
wencję, co jednak do niczego nie doprowa
dziło, gdyż Cynowa w międzyczasie zwoław-

szy kilkunastu swoich krewnych, uzbroił

ich w pałki, noże i siekiery i obstawiwszy
,,Jasny Dworek", groził każdemu śmiercią
lub kalectwem, ktoby ośmielił się przestą
pić próg domu.

Letnicy pod grozą takiego niesłychanego
terroru wyczekiwali zakończenia całej hi
sto rji. Cała wieś została poruszoną. Nie po
mogły nawet przedstawienia miejscowego
sołtysa Detława, który usiłował wpłynąć na

rozw'ydrzonego rybaka, radząc mu sprawę
skierować na drogę sądową.

Starszy posterunkowy Szumski Jan, udał

się tedy rowerem o pomoc zbrojną do

Strzelna, skąd istotnia przybyło natych
miast 8-miu żołnierzy policyjnych w peł-
nem uzbrojeniu.

Rybacy, ujrzawszy zbliżający się oddział,
odstąpili pośpiesznie od oblężenia - letni
cy zaś pod eskortą policji dostali się na sta
cję w Hallerowie,

List z Helu.
Po prawie dwuletnim letargu odbyło się w tych

dniach zebranie Towarzystwa Przyjaciół Helu,
składającego się z i5 uczestników. Inicjatorem
tego zebrania był p. dr. Majewski z Gniewko
wa, który zarazem objął przewodnictwo, T -wo

ma na celu pracę nad podniesieniem Helu pod
względem zdrowotnym, estetycznym oraz ku l
turalno-oświatowym wśród miejscowej ludno
ści. Z dłuższego sprawozdania zarządu wypa
da nadmienić, że się w ostatnim czasie biblio
teka T-wa znacznie powiększyła i posiada te 
raz około 500 dzieł. Wobec tego okazała się
pc trzeba wybrania stosownego lokalu, aby bi-

błjoteka mogła się w dalszym ciągu należycie
rozwijać.

Ze sprawozdania kasowego dowiedzieliśmy
się, że fundusz pieniężny wynosi około 1,300 zł.
Jest to za mało. aby wszystkim potrzebom za
dość uczynić, 3!-wo stara się zatem o zdoby-

cie większej ilości członków, któ rzy zobowiązu
ją się płacić rocznie 12 zł. Pracujący na polu
oświatowera, połowę. Wobec znikomej ilości
osób na miejscu, któro mogłyby podołać zada
niom T-wa, zebranie uznało za potrzebne
zwrócić się do ogółu społeczeństwa, interesu
jącego się rozwojem Helu, o poparcie działal
ności T-wa, przez zapisywanie się na członków
oraz do kuracjuszy o wzięcie czynnego udziału
w życiu T-wa podczas pobytu na Helu.

A b y zbyt wolno nie postępowała praca ta,
powinno być staraniem każdego członka, aby
jak najwięcej szerzyć istnienie T-wa i jego
cele, by w ten sposób sobie więcej zwolenni
ków zyskać.

Wypada jeszcze nadmienić, że do zarządu
wybrano księdza, który był tutaj czynny od

maja. Niestety, tęnże opuścił w tych dniach
Hel, przeprowadzając się na stała do G ru
dziądza, Zofja Yogtówna.



Str. 6. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, 'dnia 6 września 1928 r.
Nr. 205.

Święto wojackie w Żabnie.
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego")*

Ktoby przypuszczał, że w niewielkiej wsi
Żabnie pod Starogardem, skoncentruje się siła

organizacji wojackiej, że w chatach Żabna żyją
ludzie o tak owocnej inicjatywie i wytrwałości,
iż potrafili stworzyć dzieło, które z pokolenia
na pokolenie przekazywane, wzrastać będzie
i rczwijać się dla dobra ogółu i ojczyzny, że
tu właśnie obrało sobie siedzibę Towarzystwo
Powstańców i Wojaków, promieniując na inne
wioski, jak Krąg, Nowawieś i Kokoszkowy. Ra
zem miejscowości te wydały spory zastęp
członków, którzy ubiegłej niedzieli obchodzili

uroczystość poświęcenia własnego sztandaru.
A więc ugruntowali swoją rację istnienia i po
ważania.

Na obchód, ten, zjechały się liczne pokrewne
organizacje ze sztandarami i kiedy uformował

się pochód, a następnie zdawano raport, w sze
regach naliczyliśmy 255 wojaków z 11 sztan
darami. Najwięcej imponująco, bo w jednoli-
tem umundurowaniu wystąpiło Tow. Powst.
i Wojaków ze Skarszew, dalej, również w mun
durach, Kocborowo z orkiestrą, świetnie wy
ćwiczoną i harcerzykami, po nich Pelplin
z red. Lewandowskim, ref. oświat, na czele,
Pączewo-Wolental, Starogard, Semlin, Lino-
wiec, Pogódki, Rywałd i dość oddalony M iło-

bądż.
Po raporcie odmaszerowano z orkiestrą pod

kapliczkę przydrożną, gdzie, przed ładnie urzą
dzonym ołtarzem dokonał poświęcenia sztan
daru ks. dziekan Dcring z Kokoszkowy, uprze
dnio wygłosiwszy serdeczne i pełne patrjotyzmu
przemówienie do wojaków i wiernych, zgro
madzonych co do jednego ze wsi i okolicy. Po

ceremonji poświęcenia ks. dziekan odprawił
solenną mszę, podczas której wykonał pienia
religijne chór mieszany ,,Cecylja" ze Starogar
du. — Bezpośrednio po nabożeństwie nastąpiło
na polanie, przed stacją kolejową, zaprzysię
żenie wojaków i oddanie sztandaru przez pre
zesa okręgowego p. Prądzyńskiego w ręce pla
cówki, poprzedzone gorącem przemówieniem
prezesa okręgowego.

Z przed stacji udano się na łączkę, gdzie
zncwu odbyła się ceremonja wbijania gwoździ
pamiątkowych, podczas której pierwszy prze
m ówił dłużej prezes placówki miejscowej,
p. Mechliński, po nim starosta starogardzki,
p. Chmielecki, przedstawiciel armji, por. Skór
ny, p. Nagórski, redaktor ,,Pielgrzyma" p. Le
wandowski, red, Chmielecki ze Starogardu, re
daktor Sławiński, wręczając gwóźdź pamiątko
wy w imieniu ,,Dziennika Bydgoskiego" i inni,
a zakończył p. Prądzyński, prezes okręgowy.

Chrzestnymi b yli starosta p. Chmielecki,
por. Skórny, p. Nagórski, dr, Gaczkowski, dr.

Kryzan z małżonką, pp. Gąsowscy, p. Gussman,
p. Wiśniewski, p, Prądzyński. Złożono sporą
ilość gwoździ pamiątkowych.

Po defiladzie i przemarszu przez wieś, wo
jacy zasiedli do obiadu, przygotowanego w k u
chni polowej, składającego się z pysznej gro
chówki z kartoflami. Znalazł się też i bufet,
obficie zaopatrzony, a wszystko to działo się
pod gołem niebem przy pięknej pogodzie.

Organizatorzy obchodu nie mogli jednak wy-
kc rzystać całego programu. Bowiem właściciel

szynku i jedynej obszerniejszej sali we wsi,
p. Osiński, zajął w ostatniej ch wili wobęc o r
ganizatorów nieprzychylne stanowisko i zacho
w ał się bardzo nietaktownie. Obur-zeni więc
wojacy wo le li raczej zrezygnować z dalszych
rozrywek, n iżli przebywać pod dachem nieżyczli
wtgo Poiaka. Zabrano zatem orkiestrę i skiero
wano się na łączkę pobliską, gdzie dzielni mu
zykanci z Kocborowa popisywali się wcale do-
dc rowymi i doskonale wykonanymi utw'orami,
a słuchaczy im nie zbrakło.

Uroczystość cała wypadła pięknie i nadspo
dziewanie okazale, wieś przeżyła jeden z w'spa
niałych dni, jakich jeszcze w swej historji za
pewne nie miała, a wszystko to dzięki zarządo
w i z pp. Mechlińskim jako bardzo energicznym
prezesem, Sikorskim, sekretarzem, Knopem,
skarbnikiem i Kordą jako komendantem ńa

czele.

ZGrudziądza.
— Do ćwiczeń zlotowych jak i też ,,No

cy W eneckiej" urządzonej z okaz jj zlotu
w Grudziądzu w dniach 8—9 września

przygrywać będzie orkiestra 64 pp. pod
dyrekcją p. kapitana - kapelmistrza Du
lina w sile 40 ludzi.

,,Tydzień Dziecka11. W sobotę dnia 1 bm.

odbyło się w ,,Królewskim Dworze" zebranie,
na którem ukonstytuował się komitet ,,Tygo
dnia Dziecka": przewodnicząca p. Szwedowa,
I. wice-przewodnicząca p. Steinowa, II . wice
przewodniczący p. Krobski (wiceprezydent mia
sta), sekretarz red. Kunert, skarbnik dyr. W o j
ciechowski. Do komisji rewizyjnej wybrano
pp.: radcę Rozborskiego, insp. szkolnego Sowiń
skiego, oraz starszego ref. starostwa Doleżycha.

Zlot sokołów okręgu III odbędzie się 8 i 9
września br. w Grudziądzu. Sokoli, przybywaj
cie licznie! Zniżka kolejowa zapewniona.

Prymicje. W poniedziałek, dnia 3 bm.
w pięknie przystrojonym kościele parafjalnym
Św. Mikołaja w Grudziądzu odbyły się prymi
cje ks. Józefa Smoczyńskiego z tut. parafji.
W procesji wprowadzono młodego lewitę do
kościoła, gdzie przy głównym ołtarzu odprawił
uroczystą pierwsżą mszę św, w asyście księży:
prałata Dembka, Malinowskiego i Pakalskiego,
Następnie przemówił nowowyświęcony kapłan
do zgromadzonych. Po odśpiewaniu ,,Te Deum"

pobłogosławił zebranych. Następnie w procesji
odprowadzony został na probostwo, gdzie po
dejmował gości ks, prałat Dembek.

Lekceważenie życia ludzkiego. Już nie raz,
ani dwa ale k ilka razy prasa poruszała sprawę
nienależytego ogrodzenia T ry nki, która wskutek

takiego niedbalstwa, pochłonęła już wiele ofiar
z pośród bawiącej się nad brzegami tej rzeki

dziatwy. Władze, odpowiadając na interpela
cje, częściowo, acz nie zupełnie m iały i po swej
stronie pewne słuszne motywy. Czemże jednak
wytłumaczyć taką nienormalną ze względów
bezpieczeństwa publicznego sytuację, że Trynka
w najciemniejszej części miasta, bo za staro
stwem, a tuż koło browaru Kuntersztyn, w pe-
wnem miejscu przy chodniku zupełnie jest po
zbawiona barjery. Może się zdarzyć, że idąc
w noc ciemną, nawet dorosły może nie zau
ważyć defektu ogrodzenia i wpaść do wody. —

Wogóle nadprzestrzeni od browaru w kierunku

Małego Tarpna Trynka posiada spróchniałe
ogrodzenie, lada chwila mogące się wywrócić.
Zwracamy czynnikom właściwym na to uwagę.
Grudziądz, ul. Mickiewicza 8, tel. 606.

Ruch autobusowy. Jak dalece ożywiony jest
w Grudziądzu ruch autobusowy, świadczy nie

ty lko frekwencja pasażerów, ale coraz nowe

przybywające autobusy dla komunikacji zamiej
scowej. Kursuje już autobus z Grudziądza do
Golubia. Widać z tego, że Grudziądz coraz

więcej staje się atrakcyjną siłą handlową dla

dalszych okolic.

Anonse a kupieetwo. W rozmowie z ku p
cami daje się zauważyć duża niechęć w k ie 
runku anonsowania się, choć przyznają sami,
że bez tego nowoczesnego aparatu propagan
dowego, przedsiębiorstwa istnieć nie mogą, ani
normalnie się rozwijać. Przyczyną tego stanu

rzeczy jest defetyzm, siany przez jednostki,
a mianowicie, że Izba Skarbowa, przy ocenie

wysokości podatku orjentuje się i kieruje ilością
i natężeniem ogłoszeniowym danego przedsię
biorstwa. Wierzymy, że tak nie jest; prosili
byśmy prezesa Izby Skarbowej p. Brzeskiego,
któ ry znany jest z daleko posuniętej życzliwo
ści względem handlu i przemysłu, aby zechciał
zbadać źródło tej plotki w swoim zakresie i zde
mentować fałszywe pogłoski.

Otwarcie kawiarni. P. Feliks Topolewski
przejął w dzierżawę kawiarnię ,,Polonia" przy
ul. Grobiowej. Lokal został zupełnie odrestau
rowany. .W przyszłym tygodniu urządza p. To
polewski koncerty w swym lokalu. Bufet bo
gato zaopatrzony prowadzi na własny rachunek
nadobna Warszawianka.

Zebranie miesięczne koła drobnego kupiec-
twa przy Tow. Kupców Samodzielnych w Gru
dziądzu odbędzie się w czwartek 6 bm. o 8-ej
wiecz, w hotelu .,Pod Złotym Lwem \ ul. 3 Ma
ja. Na porządku dziennym: 1. Sprawa wyborów
do Izby Przem. Handl. w Grudziądzu. 2) Sprawa
wyborów do Kasy Chorych m. Grudziądza
3) O walnym zjeździe Związku w Toruniu.

4) Projekt założenia kasy ubezpieczeniowej (na
wypadek śmierci). 5) Pilne sprawy bieżące.

Podziękowanie. Z okazji zlotu sokołów o-

kręgu III., któ ry odbędzie się 8 i 9 września
w Grudziądzu, zaofiarowali łaskawie w dal
szym ciągu obfite dary nast. firmy: firma Ba-
czewski rspr. Poznań 1 skrzynię wódek, firma
Wilh. Sommer Grudziądz 100 butelek piwa,
firma Cukrownia Mełno 2 worki cukru, firma

Browary Chełmińskie pół beczki piwa. Zarząd
okręgowy przejęty do głębi przywiązaniem i

hojnością darów, składa jak najserdeczniejsze
podziękowanie. Zarząd wyraża nadzieję, że i
inne firm y polskie dadzą wyraz swym uczuciom
i taksamo pośpieszą sokolstwu polskiemu z po
mocą, a temsamem dodadzą drużynom sokolim

otuchy do dalszej, wytrwałej pracy dla dobra

Ojczyzny naszej. Czołem! Za Przewodnictwo

Okręgu III, (—) A. Kamrowski, prezes,

Co dają w kinach?

Kino ,,Apollo" wyświetla największy film
świata p. t . ,,Chata wuja Toma", według roz
głośnej powieści Hariette Beecker Stowe. Po
czątek seansu 6,20 i 8,20 punktualnie.

Kino ,,O rzeł" wyświetla dramat erotyczny
p. t. ,,Ciernie miłości", prócz tego dramat z ży
cia półświatka p. t . ,,Romans uwodzicielki".

Kino ,,Nowości" przy ul. Chełmińskiej, w y
świetla egzotyczny film z tysiąca i jednej nocy
p. t . ,,Złodziej z Bagdadu",

Z fortsmicB.
Nocny dyżur ma do dnia 7 bm, włącznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.
Z Teatru Pomorskiego, W środę, dnia 5 bm.

0 godz, 8,15 wieczorem, po raz nieodw'ołalnie
ostatni, przekomiczna farsa M. Blassa ,,Potasz
1 Perlmutter", która zyskała sobie w teatrze

toruńskim rekordowe powodzenie, dzięki zna
komitej grze pp. Sznage-Andruszewskiej, Poręb
skiej, Waczyńskiej, Zbuckiego, Jaglarza, Jawor
skiego, Rymszy, Lenczewskiego, Jejdego i in 
nych. Ceny miejsc znacznie zniżone.

Zebranie Ch. Z. Z. Miesięczne zebranie Ch.
Z. Z. w Toruniu odbędzie się dnia 5 bm. o 6-ej
wieczorem, w lokalu Gospody Cechów Zjedno
czonych, ul. Sukiennicza 16. Ze względu na

ważność spraw obecność wszystkich konieczna.
Goście i sympatycy mile widziani.

Kursy praktyczne języka francuskiego. Z dn.
15 bm. rozpoczynają się kursy języka francu
skiego zorganizowane przez rząd francuski.

Kursy te dzielą się na: elementarny, gramaty
czny i konwersacji. Kursy trwają od 15 bm. do
29 kwietnia 1929 r. Opłata za kurs wynosi
9 zł. kwartalnie Zapisy przyjmuje się codziennie
od godz. 18-20 w klasie nr. 23 szkoły po
wszechnej, ul. Prosta.

Trener pływacki, W dniach ostatnich przy
był do Torunia na zaproszenie T. K. S. trener

pływacki Polskiego Zw. Pływackiego, p. Keck.

Treningi odbywać się będą w pływalni woj
skowej obok dworca Przedmieście, od godz.
10.30 do 12-ej i od 17 do 19-ej. Treningi do
stępne są dla wszystkich za opłatą 5 zł.

Ma marginesie IV. narodowych zawodów
strzeleckich w Toruniu.

Zawody narodowe, przeprowadzone w

dniach od 17 do 23 ub. m. w Toruniu zgromadzi
ły około 300 zawodników ze wszystkich stron

Polski.
Przeprowadzenie zawodów przez Centralną

Szkołę Strzelniczą było doskonałe, organizacja
bez zarzutu — widać było na każdym kroku

planowe opracowanie każdego szczegółu przez
kierownictwo. Personel podczas zawodów pra
cował bez wytchnienia od rana do nocy. Za
to należy się komendantowi C. S. S. p. pułk.
Martiniemu, kierow nikowi Małuszczakowi i ca
łemu personelowi pełne uznanie, że dali wzór,
jak należy zawody przeprowadzać.

Uświetnił zaś zawody komitet toruński, po
wołany przez p. gen. Berbeckiego, na czele któ 
rego stali pp. radca Janowski i radca Makow
ski, sprawiając wszystkim zawodnikom miłą nie
spodziankę przyjęciem i urządzeniem przekąski.

Była jednak i odwrotna strona medalu, co

spowodowało, że na zapowiedzianą ilość 1000
zawodników — przybyło 300 i następnie rozgo
ryczenie zawodników przy podziale nagród. O
tem więc chcemy parę słów wspomnieć.

Program zawodów opracowany od A do Z

przez C. S. S. został przesłany do Warszawy
do Głównej Komendy Związku Strzeleckiego w

czerwcu — chodziło o wydrukowanie.
Tymczasem poszczególne okręgi otrzymały

programy dopiero na początku sierpnia, tuż

przed samemi zawodami, które mało miało cza
su do zawiadomienia poszczególnych rejonów i
kółek co miało ten skutek, że przybyła na za
wody mała ilość zawodników.

Druga sprawa — rozdawanie nagród.
Główną rolę przy przeznaczeniu nagród od

grywał komend'ant Związku Strzeleckiego p. po
seł Kierzkowski. Nagrody b y ły przeznaczane
już po ogłoszeniu w yników i zależnie od na
zwiska, jakie figurowało w danej konkurencji
przeznaczano nagrodę większej lub małej war
tości, tak, że dało się wyczuć pewne faworyzo
wanie Związku Strzeleckiego łub nawet poszcze
gólnych osób z Warszawy.

Już podczas zawodów przeprowadzono dziw
ny podział zawodników aż na 3 klasy i to:

1) wojskowi, 2) członkowie P. W, i 3) inne sto
warzyszenia.

I tak - w zawodach powszechnych drugie
'

miejsce zajął major W. i jako nagrodę otrzymał
papierośnicę srebrną, wartości 50 zł, natomiast
członek Zw. Strzeleckiego, któ ry uzyskał 52

miejsce otrzymał pistolet precezyjny ,,Colt'1
wartości 360 zł. Drugi wypadek — w zawo
dach z broni długiej dowolnej 120 strzałów za
wodnik z 5 miejscem nie dostał nic — natomiast
z 7 miejscem otrzymał zło ty zegarek. Podaje
my tylko te dwa jaskrawe przykłady - było
ich więcej.

Podoficerów Rezerwy, któ rzy brali, udział,
nie zaliczono do P. W . mimo, że od kilku

miesięcy w P. W . pracują.
Zapytujemy zatem, czy potrzebna jest firma

Związku Strzeleckiego w Narodowych Zawodach
Strzeleckich, które organizuje i finansuje ty lko .

wojsko. Czy do przeprowadzenia zawodów nie

jest powołany Państwowy Urząd W. F. i P. W.,
który może rok rocznie powoływać komitety
w skład których powinni wchodzić obok przed
stawicieli władz, przedstawiciele wszystkich
związków i towarzystw P. W.?

Czy nazwa sama ,,Zawody Narodowe" nie

wskazują na to, że powinien brać w nich
udział cały naród przez swoich najlepszych
strzelców i wszyscy na równych prawach?

Członkowie Związku Strzeleckiego mogsgaia*
zgłaszać się na zawody bez ograniczenia —,

drugie związki się ogranicza — dlaczego? . ,

Tak samo podział strzelców na grupy da się
przeprowadzić inaczej, a mianowicie na dwie

klasy: 1 klasa: strzelcy lepsi, a więc wszyscy
wojskowi i cywilni, którzy już przedtem osią
gnęli dobre wyniki i 2 klasa: to wszystkie Zwią
zki i Tow. P. W. jak i nie stowarzyszeni.

Jeszcze jedna krzywda spotkały panie, które

potraktowano źle. Za pierwsze miejsce z broni

małokalibrowej z bardzo ładnym wynikiem 361

punkt, na 400 możliwych — otrzymała p. Kar
lewska z Warszawy mały srebrny zegarek.

Mamy nadzieję, że nasze uwagi, wziętę będą
pod uwagę przez miarodajne czynniki, a specj.
przez Państwowy Urząd W. F. i P. W.

O 7-ą klasę gimnazjalną. W dniu 1 bm. od
było się w lokalu p. Rogowskiego zebranie ro
dzicielskie, na którem omawiano szeroko spra
wę związaną z wprowadzeniem tu 7-ej klasy
gimnazjalnej. Po ożywionej' dyskusji uchwalono

jednogłośnie wysłać natychmiast delegację do
ministerstwa oświaty z odpowiednim memorja-
łem. W skład tej delegacji wybrano pięciu
członków z burmistrzem Kurzętkowskim na

czele.

Święto przysposobienia wojskowego, W nie
dzielę 9 bm. obchodzi miasto nasze święto
przysposobienia wojskowego, połączone ze zja
zdem towarzystw z całego powiatu. Program
obchodu w afiszach.

Złodzieje przy pracy. Niewyśledzeni oso
bnicy usiłowali włamać się do składu bława
tów p. Wiśniewskiego w Mrocznie. Hałaśliwem
zachowaniem się przy rozbijaniu drzw i wiodą
cych do składu, zbudzili ze snu właściciela skła
du ,któ ry spłoszył złodziei.

Walka z kłusownikami. Straż graniczna
w Fitowie spotkała się z szajką kłusowników.

Jednego kłusownika, nazwiskiem Fryza Juljana
z Grudziądza, raniono ciężko w brzuch. Po

opatrzeniu rannego odstawiono go następnym
pociągiem do szpitala w Grudziądzu,

Załadowano uszkodzony samolot. W ub. pią
tek załadowano na tut. stacji kolejowej uszko
dzony samolot wojskowy, któ ry uległ katastro
fie przy lądowaniu obok Gryźlin,

Brusg.
Dzięki niestrudzonej pracy naszego soł

tysa, który już dużo dobrego uczynił, w y
kończono obecnie prace około w ykładania
kamiennych chodników. Wioska nasza na
biera coraz więcej wyglądu miasta i może

z czasem taktycznie niem. zostanie.

Słtarostinręi.
Sparta zwyciężyła. W ub. niedzielę, odbył

się mecz p iłk i nożnej na boisku przy gazowni,
pomiędzy I. drużyną Sparta z Bydgoszczy i I.

drużyną S. K. S. z wynikiem 4 : 1 na korzyść
Sparty. Mecz tdh b y ł bardzo ciekawym. Po
ziom gry wysoki. Zainteresowanie publiczności
b. duże.

Baba w baszcie. Policja przychwyciła pe
wną awanturującą się babinę, kompletnie ulu-

laną i osadziła ją w prowizorycznym areszcie.
Ponieważ przytułek dla pijaków był do tej
pory przeznaczony wyłącznie dla p łc i brzyd
kiej, przeto policja znalazła się w kłopocie, nie

mając lokum dla pijaków płci żeńskiej.
Pijak w r o li nożownika. Pewien robotnik

zatrudniony w firmie p. Kochańskiego, w stanie

pijanym, z nożem w ręku napadł późnym wie
czorem na dwóch panów, przechodzących przez
ulicę. Niefortunny amator w alki na noże zo
stał dotkliwie poturbowany przez odważnych
przechodniów, którzy wyrwali pijakowi nóż
z ręki. Swego czasu ten sam osobnik napadł
z nożem na trzech szeregowych:

Koncerty orkiestry 2 pułku szwoleżerów.
Prawie w każdą niedzielę i święto b. dobra or
kiestra 2 pułku szwoleżerów koncertuje w go
dzinach popołudniowych na rynku przed ratu
szem.

Baterja a rtylerji konnej przybędzie do Sta
rogardu, W miejsce 2 bataljonu strzelców, któ
ry. jak donosiliśmy, zostanie przeniesiony do

Tczewa, przybędzie do Starogardu baterja ar
tylerji konnej.

Krwawa walka na noże. W lokalu oberży
sty Zywickiego w Kręgu pod Starogardem wy
buchła k ilka dni temu awantura, zakończona

walką na noże. Ofiarą nożowniczej rozprawy
padł p. Cichoiewski, oraz b. listowy W olff.
Tłem walki były podobno defraudacje popeł
nione przez listowego 'Wolffa na szkodę k ilk u

gospodarzy z Kręga i okolicznych wiosek.
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Pobudka.
Z kół katolickich piszą nam:

Nie pozwolili Niemcy odprawić piel
grzymki Polakom do Gietrzwałdu na War-

naji w tym raku obawiając się widocznie o-

budzenia ze snu duchowego Mazurów. Dob
rze! Matka Boska Mazurów nie opuści, bo

mają do Niej wielkie przywiązanie,
chociaż są ewangielikami i znajdą za Jej
przyczyną drogę do wiary praw'dziwej i do

Polski. Nie będziemy tego żałow'ać. Mamy
zresztą dużo cudownych miejsc w Polsce.

Przeszło 400 świątyń i obrazów M arji jako
cudami słynących podobało się Bogu w tem

uprzywilejowanem królestwie Jej odznaczyć
Pomiędzy innemi od dawna słynie cudowny
obraz M atki Boskiej w Cłsełmoniu przy Ko
walewie na Pomorzu (poczta i stacja kolejo
wa Kowalewo, Pomorze). Tysiące ludu gar
nęły się przed rozbiorem Polski pod opie
kuńcze skrzydła M arji w tem miejscu cu-

downem. Pielgrzymki pobożnych z dalekich
stron zdążały do Jej stóp, doznając łask
w ielkich , szczególnie w chorobach oczy i

dziatwy. Stare tradycje się odnawiają w

tym roku. 8 i 9 września pielgrzymki licz
ne zapowiadają swój przyjazd. Powróci

bowiem cudowny obraz artystycznie od
nowiony przez prof. Rutkowskiego z War
szawy, tego samego, który odnowił M. B.

Częstochowską, Ostrobram ską i Kodeńską
i w uroczystej procesji będzie M. B. na swój
tron w Chełmoniu wprowadzona z Kowa
lewa.

Nie można było jechać do Gietrzwałdu,
jedźmy więc do Chełmonia na uroczystości

i odpust. M. B. Nar., aby hołd złożyć naszej
Królowej i Jej opieki przemożnej dozftać.

Pociągi ze w'szystkich stron dogodne, oka
zja do Spowiedzi św. i Bierzmowania bę
dzie, bowiem J. Eks. Najprzewielebniejszy
Ks. Biskup Ordynarjusz Dr. Okoniewski

raczył na tę uroczystość przysłać Delegata
Swego w dostojnej osobie J. Eks. Ks. Bis
kupa Sufragana Dominika.

Program uroczystości następujący:
7-go września w piątek po poł. wpro

wadzenie cud. obrazu M. B. z dworca m ie j
skiego do kościoła farnego w Kowalewie.
Kazanie Ks. Biskupa, nieszpory, litanja do

M. B., straż honorowa przy obrazie przez

całą noc.

8-go września około 10-tej przed poł.
wyrusza procesja z Kow'alew'a do Chełmo
nia drogą pięknie udekorow'aną. Przyjęcie
przy krzyżu, dalsza procesja do kościoła.

Kazanie Ks. Biskupa. O 11-tej suma z asy
stą. Ks. Biskup asystuje z tronu. Po poł.
o 4-tej ur. nieszpory, kazanie, bierzmowa
nie.

9-go września odpust M. B. Nar., o godz.
8-ej prymarja, o 9-tej celebruje Ks. Biskup,
bierzmowanie. O 11-tej suma, kazanie. Nie
szpory o 4-tej i pożegnanie pątników.

Z WĘDRÓWEK PO POMORZU,

Wieś Jastrzębie,
pow. brodnicki.

JKcrespondencja w ł. ,,Dziennika Bydgoskiego")

Jastrzębie, w sierpniu.

Zajrzyjmy raz w ciche, wiejskie ustronie,
tam, gdzie ludzie są bliżej natury, tam, gdzie
puls bije normalniej a nerwy, nie stargane w y
ścigiem miejskim i gorączką życia, dają człowie
kow i ukojenie, tak cenne siły, zdrowie i pogodę
spojrzenia. Zaprawdę miał rację wieszcz nasz

z Czarnolasu wołając w porywie ewego sielskie
go nastroju: ,,0 wsi spokojna, wsi wesoła". —

Wieś naprawdę nie tylko jest spokojna lecz

także, choć to wygląda na paradoks — jest
wesoła, ale tą swoistą wesołością w niczem do

jazzbandowej miejskiej wesołości nie podobną -

za to jakie niezrównanie ponętna ta wiejska
wesołość, kipiąca tężyzną, zdrowym rumieńcem.

Poświęcę kilka słów n iewielkiej wiosce po
wiatu brodnickiego, wsi Jastrzębie. Żaden,
przypuszczam gryzipiórek albo jak tam nazwać:

gazeciarz nie zapuszczał się do tej wioski w ce
lach reporterskich. Cóż o takiej wiosce pisać?
Spróbuję!

Kamiennym otoczony mnrem stoi drewnia
ny kościółek w cichej wiosce Jastrzębie, na

cmentarzu, spowitym w rozłożyste kasztany.
Przy kościele plebanja zaciszna a w niej mie
szka ks. proboszcz Tomasz Gosk. Wchodzę do

uprzejmego i gościnnego proboszcza, któ ry do
wiedziawszy się, w jak niecnych zamiarach do

r.iego przychodzę, bo zakłócam mu jego spokój
po trudach duszpasterskich, zasłużony z cierpli
wością ewangeliczną a gościnnością polską sa
dza mię na kanapie i serdecznie przyjmuje.
Wywiązała się towarzyska rozmowa tak długa,
Jak na to czas pozwalał,.

Zwiedzamy kościół. Zbudowany jest w roku
1821 z drzewa sosnowego pod wezwaniem:
Nawiedzenie Najśw. M a rji Panny. Na ambonie

czytamy słowa: mające wiernym przypominać
że: ,,Błogosławieni, któ rzy słuchają słowa Boże
go". — W kościele stoi siedem chorągwi.
Ładna jest chorągiew Bractwa Młodzieńców,
sodalicji Dzieci Marji i inne. Ornatów kościół

posiada około dwadzieścia, Z rozmowy z za
cnym ks. proboszczem dowiaduję się o proje k
towanym odnowieniu kościoła. Niemniej i or
gany wymagają naprawy ale cóż, na to są po
trzebne dość znaczne fundusze a skąd wziąć?
Parafja nie bogata. Organistą w tutejszym ko 
ściele jest p. Skonieczka, człowiek, któ ry już
33 lata wiernie i nie przerwanie trwa na swoim

posterunku. - Wogóle zwiedzając parafje na

Pomorzu uderza bardzo dodatnie i wielce sym
patyczne zjawisko, że organiści przyzwycza
jają się do swego miejsca i trwają na nich przez
długie lata, nieraz aż do końca swego żywota.
Zdarzyło mi się w pewnej parafji poznać orga
nistę, który sam już w podeszłym wieku w

trzcciem pokoleniu pełni swą funkcję.

Przy kościel'e Jastrzębskim jest cmentarz na

którym stoi kilka ładnych pomników. Parafja
posiada jeszcze cmentarz grzebalny. Za ogrodze
niem kościelnem stoi krzyż dwuramienny, po-
budowany w roku 1830 z czasów, kiedy tę miej
scowość nawiedziła cholera.

W czerwcu ub. roku odbyła się w parafji
misja św., która wiernych podniosła na duchu

i jeszcze bardziej utrwaliła w wierze swych
ojców. Ta misja, jak i poprzednia, któ ra się
odbyła w r. 1912 dowodzi o dużym poziomie re
ligijnym parafji.

O cudownem nieomal wydarzeniu opowie
dział mi ks. proboszcz. Oto w święto M atk i

Boskiej dnia 8 grudnia roku ubiegłego odbyła
się kolekta. Według z góry nadesłanego roz
kazu pąrafja Jastrzębska na cel budowy kościo
ła w pewnej parafji nadmorskiej miała nadesłać
do diecezji 144 z ł 20 gr, I cóż się okazało?
Oto, gdy zaczęto liczyć pieniądze, zebrane z ko 
lekty, naliczono akurat tyle, ile według dziel
nika na parafję wypadło. Różnica była tylko
coś o siedem groszy. Wydarzenie to naprawdę
było zdumiewające.

Parafja Jastrzębska została założona ur r.

1350 i dawniej przed rozbiorami należała do

biskupstwa Płockiego. Do wsi Gółkóurfca b i
skup płocki przyjeżdżał na letnią rezydencję.
Paralja jastrzębska troszczy się o swe dzwony;
które codzień, w niedzielę i święta zwiastuje
Chwałę Bożą, to też można powiedzieć, że

parafja Jastrzębska jedna z pierwszych na Po-

morzu ufundowała dzwon, ważący 7 centnarów.

Drugi dzwon ,,Rex G lonae" pochodzi z r. 1610.

Monstrancja została podarowana parafji w r.

1773 przez stolnika Bracławskiego. Jeden z

kielichów pochodzi z XVI. stulecia. Przed kilku

laty właściciel Gółkówka p, Graduszewski

własnym kosztem kielich odnowił. Również

jeden z kielichów odnowił p. Leon Szczepański.
W wiosce jest szkoła, którą kieruje nauczy

ciel, p. Perszke. Jastrzębie nie posiada tele
fonów. Z organizacyj zanotować można Po
wstańców i Wojaków, których prezesem jest

p. Balcerowicz z Golkówka. Rozwija się tu ró
wnież tak potrzebna organizacja, jak straż po
żarna na czele z komendantem p. Józefem Ł a
ską. Istnieje Kółko rolnicze, którego prezesem
jest p. Lisiński a sekretarzem ks. proboszcz
Tomasz Gosk. Widzimy więc, że wioska pod

względem społeczno-organizacyjnym rozwija się
dobrze, za co kierownikom tych towarzystw
należy się uznanie.

Wyjeżdżam z w ioski po kilku - godzinnym
w niej pobycie, wywożąc budujące i jak najlep
sze wrażenie. (es).

Dwaj młodzieńcy ponieśli śmierć
w płomieniach.

Korespondent nasz donosi:
Wnocyzdnia3.naŁb.m.powstał

pożar w zabudowaniach gospodarza Pie
karskiego Tomasza, w Rafie, pow. cheł
miński, który strawił doszczętnie dom
mieszkalny, stodołę, chlew, stajnię, wraz

z całym dobytkiem i inwentarzem ży
wym. W czasie pożaru ponieśli śmierć

Alfons Schweder lat 18 i Ritter Włady
sław, lat 15. Ciężko poparzony został
również Fryderyk Schweder, którego od

wieziono do lecznicy powiatowej w

Chełmnie. Jak się dowiadujemy, zacho
dzi tu możliwość zbrodniczego podpa
lenia. Władzę policyjne wdrożyły śledz-

I two.

Wystawa Rolnicza w Mogilnie.
Otwarcie nastgpi w sobotę 8-go b. m.

Z inicja tyw y oddziału powiatowego
Wielkopolskiego Tow. Kółek Rolniczych
organizuje się w Mogilnie Wystawa
Rolnicza. Wystawa, której otwarcie na
stąpi już za k ilk a dni, obejmować będzie
dwa główne działy: rolniczy i przemy
słowy. Szczególnie bogato przedstawiają
się zgłoszenia w dziale rolniczym . Zgło
siło się już 191 wystawców z parnego po
w iatu mogileńskiego. E ksponaty w dzia
le rolniczym dzielą się na następujące
grupy: inwentarz żywy, ziemiopłody,
ogrodnictwo, pszczelnictwo, w yroby mle
czne i mięsne, pieczywo, robótki kobie
ce, przemysł gospodarczy, domowy i
drób. W dziale przemysłowym zastąpio
ne będą okazy złączone z rolnictwem
szczególnie silnie. W ystawców przemy
słowców jest 33.

Wystawa mogileńska, aczkolwiek u -

.

rządzona w ramach jednego powiatu f

tylko, zapowiada się bardzo dobrze. P ro
tekto rat nad wyjstawą objął wojewoda
poznański hr. Borkowski. Do komitetu

honorowego wystawy należą: m in. Nie-
zabytowski, ks. biskup Laubitz, prezep
Leon P luc iński, prezydent Szulczewski,
prezydent Kasprowicz, i ,sta r osta Słaby.
Komitet wystawowy złożony jest z ro l
ników, i przemysłowców powiatu; prze
wodniczy mu radca Szumlański z Kątna
prezes powiatowy WTKR-u .

Otwarcie wystawy nastąpi w sobotę 8
bm. o godz. 10. przed południem. W ysta
wa potrw a dwa dni, zostanie zamknię
ta w niedzielę wieczorem.

Szczególnie dla rolników wystawa
przedstawiać się będzie bardzo cieka
wie, bo stanowi ona dokładną ilustrację
kultury gospodarstw rolnych powiatu o-

raz jest pokazem dziesięcioletniego pol
skiego dorobku w t ej dziedzinie.

K0 NIWIEDNEJRECETO UCZUCIE DA?
JE WAM

iS ix

,,65^=2,,75'
W miarę, ja k wasza stopa naciska pedał akceleratora ,,Durant Six!t, zdumienie wasze wzrasta

i dochodzi w ciągu k i lk u sekund do granic zachwytu nad szybkością tego samochodu.
Tak pracuje ten zdumiewający samochód ,,Durant Rix".
Im więcej posiadacie doświadczenia w automobiliźmie i poznaliście wartość i uczucie ,,ela

styczności motoru" — gdy siądziecie przy kierownicy ,,Durant SixM — wówczas pomyślicie z uzna
niem: ,,oto nareszcie samochód lepszy od mego".

'

,,Durant Six "

zbudowany został dla tych, którzy wymagają od samochodu siły, elastyczności
i pewności w jeździe.

Czuły na najlżejsze dotknięcie prowadzącego, młodzieńczo żywy i silny. — przytem mocny
i odporny na nierówności drogi.

Rączy na otwartej drodze — bez najmniejszego w y siłk u wspina się na najbardziej stromą
górę — niezmordowany nawet na drodze piaszczystej, a przytem ekonomiczny.

Musicie spróbować go w różnych warunkach drogowych, żeby zrozumieć, dlaczego ,,Durant-Six"
zachwycił świat automobilowy na obu półkulach.

Chętnie zademonstrujemy wam jeden z wielu ty pów na każde życzenie.

B

TABRYKAT UOtSSTiyrOTCKSjNC. U. S.A.
TEtłERALNE PRZEDSTAWJCIELSTWO NA POLSKĘ I W M. GDAŃSK

RACIA ^gTEFAN . JpiOTR BERGMAH
INŻYNIEROWIE

Salon wystawowy ! sprzedaż:
Ul. Marszałkowska 154, telefon 272-74.

Dział (zeSd zamiennych:
ul. Królewska nr. 35, telefon nr. 323-60

Warszawa
Warsztaty:

ul. Czerniakowska nr. 160, tel. 311-66.

Garaże: ul. Ksfaże(a nr. 13/19.
ul. Królewska 33.

Adres telegrafi(zny: Bergmanbra.

Obsługa:

(23890



Str. 8. ,,D Z IE N N IK BYDGOSKI'* czwartek, dnia 6 września 1928 r.
N r. 205.

**"
..

..CORSO”
DZ16 PREMJERA! podwójnego programu P. T.

..DEM0RIC2R! SZU i W SZPGMCH tHDJUM
HIcia i ostatnia serja ,,Deraona"

.,2 MINUTY PR:ZED 12-tą"
Dramat sensacyjny. (23917) Razem 16 aktów.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 5 września 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Wawrzyńca Just., Urbana pap.
Jutro: Magnusa, Kolumby, Zacharjasza pr
Wschód słońca o godz. 5,16.
Zachód o godz. 18,39.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 3. bm., do poniedziałku,
10. bm., dyżurują:

1) Apteka Centralna, ul Gdańska,
i' 2) Apteka pod Lwem, Okolę.

'

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141, o tw arta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś w środę o godz. 7.30 staraniem

Polskiego Związku Kolejowców ,,Oże
nek" Gogola. Wszystkie bilety sprzeda
ne.

Jutro w czwartek pierwszy występ
największego artysty Polski mistrza

Mieczysława Frenkla, który wystąpi w

doskonałej sztuce M. Bałuckiego ,,Grube
ryby". W isztuce tej mistrz Frenkiel

jako Wistowski święcił wszędzie nieby
wałe wprost triumfy.

W piątek po raz drugi ,,Grube ryby"
M. Bałuckiego z mistrzem Frenklsm.

W sobotę daną będzie następna do
skonała sztuka p. t.: ,,Pan Gełdhab" Al.

Fredyry, w r o li tytułowej wystąpi rów
nież Frenkiel.

Bilety zamówione na premjerę czwart
kową kasa rezerwuje ty lko do godz. 12-ej
w dzień występu.

- Kościół Klarysek. Szkolne nabożeń
stwa odbywają się w bieżącym roku szkjoln.
w nast. porządku:

1) o godz. 8,30 dla gimnazju'm humani
stycznego,

2) o godz. 9,30 dla gimnazjum klasyczne
go i matemat. przyrodniczego,

3) o godz. 10,30 dla szkół wydziałowych,
4) o godz. 11,30 dla gimnazjów prywat

nych.
- Ofiara. Pan sędzia Gierszewski złożył:

15,—- zł na biednych parafji św. Trójcy;
15, - zł na Siostry Elżbietanki na Okolu;
10,— zł na odmalowanie kościoła św. Trójcy.

- V-ty Koncert-Recital Emila Bergman-
na, profesora Konserwatorjum Winterfelda
i znakomitego pianisty-wirtuoza, odbędzie
się w nadchodzącą niedzielę, 9 bm. w a uli

gimnazjum im. M. Kopernika, pl. Kocha
nowskiego, o godz. 8 -mej wieczorem punk
tualnie. Każde pojawienie się prof. Berg-
manna na estradzie koncertowej naszego
miasta jest niezwykłą okazją do podziwia
nia jego kunsztownego talentu: jego tech
nika, głębokość tonu, frazowanie oraz inter
pretacja olśniewały słuchacza. Program
całkowicie nowy obejmuje utwory Brahmsa,
Chopina, Liszta, R ubinsteina, Schuberta,
Schumanna, Scriabina i in. Sprzedaż bile
tów w księgarni i składzie nut Jana Idzi
kowskiego, Gdańska 16/17.

- Rozpoczęcie kur su handlowego. Sze
ściomiesięczny kurs handlowy przy Miej
skiej Szkole Handlowej (ul. Jagiellońska
róg Konarskiego) tel. 16-61 rozpoczyna się
w czwartek dnia 6. b. m. o godzinie 7-mej
wieczorem w gmachu szkolnym.

Dodatkowe wpisy przyjmuje Dyrekcja w

godzinach urzędowych.
- Prośba do świadków. W ubiegły pią

tek między godz. 5 a 6 przy ul. Podgórnej
najechany został przez samochód, Jan Ma
teja. Osoby, które były świadkami wypad
ku, uprasza się, aby zechciały zgłosić się w

komisariacie II. przy ul. Dąbrowskiego.

- Tow-arzystwo Opieki nad Zwierzętami
koło Bydgoszcz R zplitej Polskiej. Sekreta
riat Bielawki, ul. Litewska 6, otwarty we

czwartki od godz. 5 -6 po poł., uprasza przy
jaciół zwierząt i sympatyków o wpisywanie
się do tego Towarzystwa w celu przychodze
nia z pomocą w wypadkach znęcania Się
nad biednemi zwierzętami.

- Najazd żydowskich handlarzy na mia
sto nasze wywołało ze strony kupców na
szych pochwały godną reakcję. Zaczęli oni

walkę z najazdem przez wytworzenie silnej
konkurencji. Najlepiej wysiłki te stwier
dzić można zwiedzając firmę Cyriis przy
ulicy Gdańskiej, która dotychczasowy dział

konfekcji rozszerzyła o dział futer. Jakość

towaru i ceny dostępne w firmie- Cyrus od
różniają się korzystnie od cen tandety
sprzedawanej przez sklepy ,żydowskie.

- Uwaga, kupcy podróżujący! Zebranie

plenarne Związku Kupców Podróżujących i

Agentów Handlowych odbędzie się w sobotę
8 bm., o godz. 21,15 w hotelu Lengninga. Na

porządku obrad bardzo ważne sprawy, m. i.

wykład i przedłożenie ofert poważnych firm

na stanowiska kiiku przedstawicieli.

Polskie Stronnictwo

Chrzęść. Demokracji.
Zebranie koła śródmieścia odbędzie

się w czwartek 6 bm. o godz. 7 w Ogni
sku przy ul. Jagiellońskiej 71.

Z powodu bardzo ważnych spraw pro
si o liczne przybycie Zarząd.

- Klub sportowy ,,Grafika". Uroczyste
otwarcie klubu sportowego ,,Grafika od
będzie się 9 września w sali Resursy Ku
pieckiej. Program zawodów sportowych w

dniu otwarcia jest następujący: Po mszy
św. w kościele fa m y m . o godz. 10-tej zawo
dy lekkoatletyczne na boisku Szkoły Ofi
cerskiej, o godz. 13-tej start sekcji kolarzy
na szosie Gdańskiej, o godz. 16-tej zawody
piłki nożnej. Wieczorem: koncert, przywi
tanie gości i delegatów, występ mandolini-

stów, rozdanie nagród i zabawa taneczna.

Początek imprezy wieczorowej punktual
n ie o 8-mej.

- Koncerty w kawiarniach bydgoskich.
Od dnia 1 września koncertuje w Hotelu

pod Orłem w kawiarni dobry zespół p. W .

Kaczmarka. —- W Grand-Cafe koncertuje
zespół salonowo - jazzbandowy p. Gęsiń-
skiego, znanego kapelmistrza warszaw
skiego.

- Zabawa S. M . P. ,,Brzask". W niedzie
lę, dnia 16 bm. urządza cieszące się w iel
kim powodzeniem S. M .% . ,,Brzask" zaba
wę taneczną połączoną z koncertem w o-

grodzie Strzelnicy. Program wielce bogaty,
jak: koło szczęścia, loterja fantowa, (fanty
niezwykle bogate), strzelanie do tarczy o na

grody. Dla amatorów kulanie w kręgle o

nagrody. Na, zakończenie koncertu sztucz
ne ognie. Początek koncertu o godz. o -ciej,
zabawy o godz. 7 -ej. Wstęp na zabawę je
dynie za zaproszeniami, które otrzymać mo
żna w Strzelnicy u p. Jankowiaka i w do
mu Katolickim przy Farze w środy i sobo
ty, od TA do 9. O liczne poparcie Sz. Oby
watelstwa prosi zarząd.

Skutki wierzenia w czary.
W czasach, gdy cywilizacja nie się

gała jeszcze wysokiego poziomu, ist
niały wśród ludzi różne przesądy i za
bobony. Wierzono w czarownice, w uro
ki, w talizmany, w wróżby itd. Z rozwo
jem cywilizacji, ludzie na ogół przestali
wierzyć w te głupstwa, ale są jednak
jeszcze dzisiaj, jednostki, które wierzą w

czary, w kabały i w różne hokus pokus.
Jaskrawym przykładem tej naiwnej
w iary jest fakt następujący:

Do mieszkania p. St., ślusarza przy
ul. Kaszubskiej, przybyła cyganka, która
poczęła wróżyć państwu St. że proces,
ja ki prowadzą, wygrają, ale trzeba od
prawić zaklęcia i czary. Ponieważ istot
nie p. S. b y li w procesie, więc cyganka
zaimponowała im tak, że nabrali do niej
pełnego zaufania i zgodzili się na od
prawienie czarów. Cyganka oświadczyła
że czary i zaklęcia musi odprawić u

siebie w domu, gdyż będą one trwać pa
rę dni, a potrzebuje do nich 200 zł. ich

pieniędzy i większą ilość garderoby, je

dnak tak gotówkę, jak i pieniądze po
odbyciu czarów zw'róci z powrotem. Pań
stwo S. nie mając tyle gotówki w domu,
ani zbytniej- garderoby, wdali się z cy
ganką w targ. W rezultacie cyganka zgo
dziła się zabrać tyle pieniędzy, ile ich

p. S. posiadali, t. j. 135 zł., a z garde
roby zrezygnowała, mówiąc, że wpraw
dzie do odbycia czarów to w'szystko jest
za mało, jednak będzie próbowała. Dla
zapewnienia, że pieniądze z powrotem
przyniesie, podała swój adres, że m ie
szka przy ulicy Dworcowej 25.

Gdy po k ilk u dniach oczekiwania cy
ganka się nie zjawiła, udał się pan S.
pod W'skazany adres, i ku wielkemu swe

mu rozczarowaniu zobaczył, że pod nr

25 znajduje się gmach dyrekcji kolei
Teraz już nie miał najmniejszej wątpił
wości, że padł ofiarą oszustki i powiado
m ił o powyższem władzę.

Pan S. stracił już wprawdzie wiarę
w czary i zaklęcia, ale to go zbyt dro

go kosztowało.

— Zaginiony. 16-letni E ryk Krzywiński, słu
żący w mleczarni Dittmeyera przy ul. Gajowej
nr. 5, a zamieszkały u swej matki przy ul, Św.
Trójcy 4, wyjechał jak zwykle, dnia o. bm. o

godz, 6-tej rano do miasta z konwiami mleka
wozem, zaprzężonym w konia. Ponieważ chło
piec dłuższy czas nie wracał, przeto Dittmey-r
dał znać p olicji w celu odszukania chłopca.
Policja przedsięwzięła poszukiwania i dopiero
wieczorem odnalazła przy ul. Petersona 12 a

wóz z koniem i 12 konwi mleka, po Krzywiń-
skim jednak ślad zaginął.

KRONIKA POLICYJNA.

— Kradzież z włamaniem. Do mieszkania

p Leona Kocińskiogo Łamies kałego przy tu.

Podgórnej 1, włamał się dnia 4. bm. w godzinach
popołudniowych pr?v pomocy podrobionego klu 
cza, niezaany sprawca i skradł 1.300 zł go
tówki.

— Kradzież w warsztatach kolejowych. Ślu
sarzowi warsztatów kolejowych p. Szymanowi-
czowi Janowi, zamieszkałemu przy ul. Gdańskie;
nr. 65, w godzinach pracy skradł nieznany
sprawca z kieszeni ubrania, które wisiało w

szatni 230 zł.

— Kradzież szorów. Dnia 28. ub. m. w

nocy włamali się nieznani sprawcy do stajni wła
ściciela restauracji p. Lisewskiego przy ul. Św.
Trójcy i skradli dwie pary nowych szorów war
tości 400 zł,

— Ujęcie sprawców kradzieży u p. Gończa,
Donosiliśmy już o dokonanej kradzieży w re
stauracji Rzeźni Miejskiej, gdzie nieznani zło
dzieje, włamawszy się w nocy z 28 na 29 ub. m,
skradli wódki i różne towary wartości około
700 zł. Policji śledczej udało się już ująć spraw-

cćw kradzieży w osobach Jana Matuszewskiego
Edmunda Paczkowskiego i Edwarda Pstrągów
skiego, którzy skradziony towar ukryli pod
mostkiem nad Brdą, w pobliżu tartaku p. Wey
nerowskiego. Towar odnaleziono i zwrócono

prawie w całości poszkodowanemu; skradzioną
gotówkę sprawcy już zdążyli roztrwonić.

— W yb ryk i nietrzeźwej niewiasty, Niejaka
Petronela Sandrowska, lat 20 licząca, bez sta
łego miejsca zamieszkania, będąc widocznie w

nietrzeźwym stanie, wywołała w nocy z 1 na

2 bm. zbiegowisko uliczne swem awanturniczem
zachowaniem się. Błądząc po ulicy -Gdańskiej,
zaczepiała przechodniów, a wreszcie położyła
się na środku jezdni i krzyczała, że chce aby
ją auto przejechało. Wezwana, by się udała
do domu spać, odpowiadała krzykliwie, że jej
dom na księżycu, a ona nie ma wcale chęci u-

dawać się w tak daleką podróż; w końcu po
częła się na u licy rozbierać z garderoby. Po
licja dopiero uspokoiła ,,ekscentryczną" niewia
stę.

Zamach samobójczy w Prądkach.

Dnia 3. bm. w godzinach przedpołu
dniowych powiesił się na lejcach umo
cowanych do belki w stajni 18-letni W il
li Drahms, parobek, zajęty u gospodarza
Bussego w Prądkach, pow. Bydgoszcz.

Wisielca spostrzegła żona Bussego,
która przy pomocy drugiego parobka
oderżnęła denata i przy zastosowaniu

sztucznego oddechania zdołano go do
prowadzić do przytomności, poczem po
gotowiem ratunkowem został odwie

ziony do lecznicy powiatwej w Byd
goszczy. Drahms nosił się już od dawna
z m yślą popełnienia samobójstwa.

0 1 jai6-son i li.
rozpoczyna się 31 dn. ciągnienie

UR1 . 1 7 ko(erjiPaftsfw.
w której z łatwością wygrać można
kolosalne sumy, sięgające do setek ty 
sięcy zł. Suma 61.500 wygranych losow
tej jednej tylko klasy wynosi około
20.000.000 zł., przyczem na jeden los
wyprać można 700.000 zł. Co drugi nu
mer wygrywa. Cena 1/4 losu tylko
50 zł. Lecz ten wygrywa co gra. Bez
względnie każdy z nas grać powinien
bo podobnej okazji nie mamy codzien
nie, tylko dwa razy do roku. Więc me

wolno zwlekać. Dla własnego dobra
każdy powinien zaopatrzyć się losem
kl. V-ej w Kolekturze Loterji Państw.

Edward ChasasMi, Bydgoszcz,
Pomorska 1, vis a vis Hotelu pod
Orłem, te ł. 39. Wszelkie wygrane
wypłacamynatychmiast. Zamiejscowym
wysyła się losy po uprzednim wpła-
ceniu należności na konto czekowe
P. K . O. Nr. 209.007. (23900

Turniej tennisowy.
W sobotnim numerze ,,Dziennika Bydgoskie

go" podaliśmy w yn ik i pierwszych rozgrywek
tennisowych o mistrzostwo okręgu m. Byd
goszczy, obecnie podajemy dalsze w yn ik i oraz

finał, który nastąpił w ub, niedzielę.

Pojedyncza gra panów. (Drugie kolo),
Kamiński contra Kneiding, wygrał Kamiński

wstosunku6:1i6:1.
Sokołowski - Draheim, wygrał Draheim w

stosunku 6:2, 6:4 i 6:4.
Pietkiewicz — Kaszubowsld, wygrał Piet

kiewicz w stosunku 6 :2 i 6:4.
Zieliński - Poniecki, wygrał Poniecki w sto

sunku 6:3 i 6:2.

(Trzecie koto).
Draheim - Kamiński, wygrał Draheim w

stosunku 6:4, 1:6 i 7:5.
Poniecki — Pietkiewicz, wygrał Pietkiewicz

w stosunku 6:2 i 6:4.

Finał,
Draheim — Pietkiewicz, wygrał Draheim

w stosunku 6:4, 6:3 i 6:1.

Pojedyncza gra pań,
Hege — Kock Emma, W'ygrała Kock 6 : 3

ł 6:4.
Behring — Rudowska, wygrała Rudowska

3:10,6:2i6:2.
Kock Erika - Kock Emma, wygrywa Emma

6:8, 1:6.
Siuchnińska i Starzyńska, wygrywa Starzyń

ska 3:6 i 4:6.
Kock Edyta — Gross 3:6 i 4:6.
Rudowska - Kock Emma, wygrywa Rudow

ska 6:0 i 6:1,
Starzyńska — Gross, wygrywa Gross 6 : 3

16:1.
Rudowska — Gross, wygrywa Rudowska

3:6, 6:1 i 6:1.

Podwójna gra panów,
Cieśla — Kamiński contra Schewiola — Dra

heim, wygrali ostatni w stosunku6:8,6:2i 6:4

Podwójna gra pań.
Kock Emma — Kock Erika contra Behring —

Gross, wygrała ostatnia para 3:6,6 :2i 6:3.

Podw'ójna gra pań i panów.
Rudowska — Poniecki przeciw Kock — Ti -

chcwski, wygrali pierwsi w stosunku 7 :5 , 6 :1 .

Pierwszą nagrodę złotą oraz mistrzostwo
m. Bydgoszczy zdobyli: Draheim i Rudowska.

Dalej żetony złote otrzymali Machnikowski,
Rudowska i Poniecki. Srebrne żetony zdobyli:
Pietkiewicz, Gross, Nieć, Schewiola, Draheim,
Kock Edyta, Tickowski. Żetony bronzowe otrzy
mali: Poniecki, Kamiński, Cieśla,

Puhar wędrowny Magistratu i mistrzostwo

okręgu bydgoskiego zdobył p. Draheim.

Gdyby zebrać wszystką piękność zie
mi. i wszystką dobroć ludzi, nie doró
wnałyby urokowi najpiękniejszej kobie
ty. (Al. Świętochowski).

Miłosierdzie jest drogą purpurą kró
lów. (Z. Krasiński.)

Druhny żeńskiego Sokoła!
W środę, dnia 5. bm. odbędzie się o

godz. 1 4 8 -ej wieczorem w Resursie K u
pieckiej plenarne zebranie Żeńskiego
Sokoła, na którem ygłosi referat na te
mat ,,Historja Sportu w Bydgoszczy"
prol. Albrycht. Uprasza się o liczne i

punktualne przybycie tak członkiń, jak
i sympatyków Żeńskiego Sokoła.

MiniEiiA|mIŁOŚĆPocz. o godz. 6,45 i 9,00
* *

~ w**5'

Wspaniały dramat

duszy kobiecej

23880) W roli głównej'p - ---- o Przytem nadprogram;

ELŻBIETA BERGNEH,,Marienbad fifi
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Wiec propagandowy inwalidów
wojennych.

Zarząd wojewódzki Związku Inwalidów

Wojennych zorganizował ,,Tydzień Propa
gandy", który ma wykazać, że dziesiątki ty
sięcy krwawych ofiar wojny, mimo odnie
sionych ran i chorób, wierzy jeszcze w lep
szą przyszłość. Jest to zarazem przegląd
własnych sił, gotowych do walki, o poprawę

bytu. inwalidów, ich wdów i sierót.
W ubiegłą niedzielę odbył się w ,,Ogni-

; sku" taki właśnie wiec propagandowy przy
udziale około 800 członków. Zagaił prezes

p. Szyperski, przewodniczył p. Kawa, refe
row ał p. Stachecki, przewodniczący zarządu
wojewódzkiego.

Prelegent w dłuższem przemówieniu
wskazał na, krzywdy, jakie się dzieją inwa
lidom wojennym, ich wdowom i sierotom.

Komisje odwoławcze nie zawsze równo i do
brze pracują; często się zdarza, że inwalida

pozbawiony nogi lub ręki uznany jest za

75-procentowego inwalidę; zaś inwalida bez
r ą k lub nóg jeszcze nie pobiera 100-procen-
towej renty, lecz zaledwie 92 procent. Obli
czenia robi się według jakiejś własnej wyż
szej matematyki i na to niema już żadnej
apelacji. Zdaniem prelegenta komisje w in
ne być zastąpione przez sądy odwoławcze,
w których zasiadaliby ludzie różnych spo
łecznych ugrupowań.

Z protezami inw alidzi mają wiele kłopo
tu; jeżeli bowiem zepsuje się któremu pro
teza, musi czekać całemi miesiącami, zanim

jego wniosek o naprawę protezy zostanie

ostatecznie załatwiony, a przez ten czas po
zbawiony on jest możności ruchu. Są wdo
wy z dziećmi po inwalidach, które pobierają
po 9 złotych miesięcznej renty, a chore na

gruźlicę dzieci inwalidów umierają bez ra
tunku, Inwalidzi dotychczas nie są przy
dzieleni do żadnej Kasy Chorych i nie ma
ją możności leczenia się, ja k również ich

żony i dzieci.

Jest wiele bolączek j krzywd, które doty
kają inwalidów, a które powinienby rząd
bodaj w części usunąć, a tymczasem myśli
się o stworzeniu nowej ustawy, mającej
krzywdzić inwalidów i ich rodziny jeszcze
więcej. Dlatego wszyscy inwalidzi, którym
los własny i ich rodzin leży na sercu, winni

się skupić w (organizacji dla odparcia tych
zakusów. Celem umożliwienia wszystkim
inwalidom przystąpienie do organizacji, za
rząd Związku uchwalił, aby od tych człon
ków, którzy przystąpią do Związku w cią
gu 14 tu dni od ogłoszenia tej uchwały, nie

pobierać wstępnego.

Po referacie w y ło n iła się ożywiona dys
kusja, w której zabierali głos również to
warzysze z pod czerwonego znaku, w yko
rzystując nadarzającą się sposobność, aby
rozwinąć wśród inwalidów agitację przeciw
duchowieństwu. Bolało ich to ogromnie, że

duchowieństwo otrzymało 22?^ procent swo
ich poborów.

Już więcej przekonywującym był zarzut,
że udziela się wysokich gratyfikacyj tym,
którzy mają po 15 tys. zł miesięcznej pensji
i więcej, a dla inwalidów i ich rodzin pie
niędzy niema.

W dyskusji zabierało głos wielu mów
ców, którzy uskarżali się na swój ciężki los;
wdowy przedstawiały swe opłakane położe
nie, błagając zarząd o ratunek dla siebie
i dzieci.

Przewodniczący zapewnił, że organizacja
stani zwarto i silnie w domaganiu się po
prawy bytu inwalidom.

W zakończeniu zebrania przewodniczący
zarządu wojewódzkiego udzielił pochwały
miejscowemu zarządowi koła inwalidów z

prezesem p. Szyperskim na czele, podkre
ślając, że koło bydgoskie jest najlepiej zor
ganizowane i prowadzone.

— Wałki zapaśnicze u Kocerki (Patzera).
W pierwszej parze walczyli wczoraj Badu rski-
Sam Sandi, którzy przeprowadzili walkę nie
zmiernie interesującą. Doskonałym chwytem
przez głowę, Badurski pokonał swego przeciwni
ka po 17 minutach. Publiczność gorąco oklaski
wała Badurskiego, któ r y bezsprzecznie jest naj
poważniejszym kandydatem na I. nagrodę, L ie ł
kajs zjawił się na scenie i protestował przeciw
ko zwycięstwu Badurskiego w dniu poprzednim.
Rewanż Badurski przyjął i w dniu dzisiejszym
zostanie rozegrana nowa bardzo interesująca
walka. Walka rusko-szwajcarska Rogeńbaum—-
Tuma zakończyła się klęską Tumy po 6 minu
tach, Wuwer w drugiem decydującem spotka
niu pokonał Michelsona po u pływie 16 minut.
Walka Rogeńbaum—K roton po 26 minutach

przyniosła zwycięstwo Krotonowi, który walczył
tym razem znaczniej spokojniej. Boks angielski
Szipke—Maciejewski niestety już po drugiej
rundzie przerwano, gdyż silne uderzenie jednej
jak i drugiej strony spowodowały szybkie wy
cieńczenie Szipkego.

Dziś walczy nowoprzybyły zapaśnik ciężkiej
wagi M ori przeciw Maciejewskiemu oraz Stern-

bergowi, pozatem Kro ton—Sarakhi, Rogeńbaum
—Wuwer, oraz rewanż na żądanie Liełkajsa:
Badurski—Liełkajs. W alki bardzo interesujące.

PROGRAM W KINACH.

KR ISTAL, Wczorajsza premjera ,,Łowca po
sagowy", c zyli miłość ubogiego młodzieńca nie
zawiodła widzów ani pod względem treści, ani

artystycznym. Doskonała gra artystów Gaj-
darowa i Vernon, piękne sceny, wystawa i tło
naturalne oraz popisy hippiczne dopełniają ca
łości pięknego filmu. Nadprogram farsa t rz y
aktowa i dwa tygodniki.

NOWOŚCI. ,,W ierna miłość", oto triumf ki
nowej sztuki, jakiej dotąd Bydgoszcz jeszcze nie
zaznała. Dramat do łez treścią swoją rozczula
jący, mimo, że wolny jest od kryminalnych e-

fektów, których tłem i podłożem jest zbrodnia
i krzywda popełniona na bliźnim.

MARYSIEŃKA dzisiaj wprowadza na ekran

swój, pełen wzruszających scen, dramat p, t.

,,M iłość", Rola główna misternie została od
tworzona przez wysokiego poziomu aktorkę
Elżbietę Bergner.

CORSO, Dziś, III , serja z zakończeniem

,,Demona" pt. ,,Demoniczny szal i w szponach
Indjan". Prócz tego dramat sensacyjny p. t,
,,2 minuty przed 12-tą". Zę względu na bardzo

obfity program, początek dziś o godz. 6,15,

ZMARLI.
Ś. p. Sylwester Moczyński w Murowanej

Goślinie.
Ś. p, Tomasz Klimecki w Krotoszynie.

Komisarz Kasy Chorych
ma głos!

Z kół ubezpieczonych na wypadek cho
roby w bydgoskiej, Powiatowej Kasie Cho
rych doszły nas skargi, że lekarze Kasy Cho
rych przyjeżdżają do chorych w powiecie
bardzo późno. Odkładając publikację tych
skarg, zajęliśmy się zbadaniem przyczyny.
Z różnych stron zapewniają nas, że ,,spóź
nianie się" lekarzy tłumaczy się zarządze
niem Powiatowej Kasy Chorych, która na

lekarzy nakłada obowiązek korzystania
przy wyjazdach w powiat z samochodu Ka
sy Chorych. Tymczasem samochód ten uży
w a się także do przewożenia chorych, za co

chorzy Kasie muszą płacić. Jeżeli się zda
rzy, że w chwili zawezwania: lekarza do

chorego na powiat, samochód jest zajęty
przewiezieniem chorego, lekarz musi czekać

do chwili powrotu samochodu.

Czy takie zarządzenie jest celowe? Trud
no nam uwierzyć, by 'Komisarz Powiatowej
Kasy Chorych, skądinąd znany z wielkiej na

swojem polu pracy ruchliwości, w ydał ta
kie zarządzenie, nie wnikając w skutki. Mo-

żeby p. Wachowiak był łaskaw sprawę tę
wyjaśnić, ażeby zasypujący nas skargami
ubezpieczeni m ieli możność stwierdzić, gdzie
leży przyczyna spóźniania się pomocy le
karskiej. Interesuje nas także odpowiedź na

pytanie: Czy nie zalecałoby się pozostawić
przewózkę chorych zamkniętym taksówkom

a otwarty samochód Kasy Chorych trzymać
w stałem pogotowiu dla wezwanych na po
w iat lekarzy?

Tragedia bezrobotnego.
Robotnik Grzechowiak, będąc już od roku

bez stałej pracy, nie mógł czy też nie chciał

płacić komornego 5 zł. na miesiąc. Nie p łacił
nic ani 0,50 zł. Gospodarz Piotrowski uzyskał
na niego wyro k sądowy, skazujący go na opu.
szczenie mieszkania. Piotrowski chce wido
cznie wywrzeć pewne wrażenie na naszym re
porterze, którego przyjmuje z modlitewnikiem
w ręku. ,,Nie wie też", że Grzechowiakowa

jest w ciąży i każdej c h w ili oczekuje przyjścia
na świat swego trzeciego już dziecka.

Grzechowiakowie będą mieszkali pod no
wym cmentarzem. Tam mieszka już kilka ro
dzin bezdomnych.

Opieka społeczna powinna się zająć natych
miast losem nieszczęsnej kobiety, któ ra ma po
rodzić pod cmentarzem. Czy takie dziecko,
cierpiące już od pierwszej ch wili życia za nie 
swoje winy, będzie mcgło być szczęśliwe? Bę
dzie ono oskarżycielem, o ile się nie pomoże!

Połączenie sią większego kupiectwa z drobnem
celem wystawienia jednej listy polskiej przy wyborach

do Izby Przemysłowo-Handlowej.
W ubiegłą niedzielę odbyło się w sali

p, Mellera przy Placu Piastowskimi zebranie

Towarzystwa Drobnych Kupców, na którem to

zebraniu obecny by ł p. Biernacki, jako przed
stawiciel większego kupiectwa oraz p. Palicki,
dyrektor Nadnoteckiego Związku Kupców,

P. Palicki wygłosił referat, w którym wyja
śnił zebranym nową ustawę, według której
przeprowadzone zostaną wybory do Izby Prze
mysłowo-Handlowej. Izba składać się będzie
z dwóch sekcji: przemysłowej i handlowej,
a w każdej z nich zasiadać będzie po 24 radców,
z których 8 wybranych zostanie przy wyborach
ogólnych, 12 przez zrzeszenia, dwóch mianuje
Ministerstwo i dwóch Izba. Prawo wyboru po
siada każdy, kto opłaca świadectwo przemy
słowe, ma ukończonych 25 la t i nie jest pozba
wiony praw sądownie.

Następnie wyjaśnił prelegent, że większe
kupiectwo polskie, zdając sobie sprawę z ca
łej doniosłości wyborów do Izby Przemysłowo
Handlowej, aby nie dopuścić do grożącego nie 
bezpieczeństwem opanowania Izby przez mniej
szości narodowe, postanowiło wystąpić z jedną
listą polską i w tym celu wzywa całe drobne

kupiectwo do połączenia się z większem ku-

piectwem.
to tym referacie wyłoniła się dyskusja,

w której zabierało głos wielu mówców, któ
rzy zaznaczali,- że mimo pewnych tarć, jakie
panowały między większem a drobnem kupiec-
twern, to jednak w imię dobra ogólnego, staną
wszyscy, jak jeden mąż, aby głosować na je
dną listę polską. Uchwalono jednogłośnie po-

łączyć się przy wyborach z większem kupiec-
twem i oddano sprawę do ostatecznego omó
wienia i załatwienia zarządowi.

To pałączenie się drobnego kupiectwa
z większem, w imię wyższych interesów ogól
nych, niech będzie przykładem dla wszystkich
innych. Taka solidarność winną panować
w całym narodzie, a uniknęlibyśmy wielu przy
krych rozczarowań. Oby to było zaczątkiem
do lepszej przyszłości. Za trzy tygodnie od
będzie się zjazd delegatów, na którym to zje-:
ździe utworzoną zostanie jedna lista polska.

Po wyborach ogólnych odbędą się wybory
w zrzeszeniach, które będą miały prawo dele
gować radców do Izby, Statut reguluje, że

aby uzyskać prawo wyborcze, zrzeszenie musi
mieć siedzibę w okręgu Izby, istnieć najmniej
3 lata i wykazać się przed Ministerstwem owo
cami swej pracy gospodarczej. Następnie zwo
łane zostanie zebranie tej organizacji, której
Ministerstwo przyznało prawo wyborcze.

P. Biernacki zaznacza, że nie chodzi tu

tylko o wybory, ale o utworzenie jednej silnej
organizacji kupieckiej, jednej zwartej masy,
z opinją któ re j będą musiały liczyć się odpowie
dnie czynniki. Różnice, dzielące dotychczas
większe kupiectwo z drobnem, na wspólnej ugo
dowej platformie dadzą się usunąć i nic nie sta
nie na przeszkodzie do zlania się w jedną wiel
ką organizację.

Po wyczerpaniu obrad, przewodniczący ze
brania prezes p. Nowakowski zamknął posie
dzenie.

Książki nadesłane.
F. Teodorowicz. Dziwy świata grzybowe

go. O mocarnej pieczarce. - Owady a my.
- O grzybie dziwaku. -- Mądre łabędzie. ~

Wizyta u muchomorów. 50 rys. według ak
warel z natury artystów-malarzy Adama

Ciompy i Zygmunta Wierdaka. Cena w o-

prawie zł 4,80. Wydawnictwo M. Arcta, 1927.

Ta książka wprowadza nas w najważ
niejsze zagadnienia grzyboznawstwa i opo
wiada o najciekawszych może i najsmacz
niejszych grzybach, chociaż o niektórych
ogół nawet nie przypuszcza, że są jadalne.
Jednak grzyby - to pokarm nadzwyczaj
pożywny, zawierający wielkie ilości fosforu
i innych pożytecznych składników. Pckarm

bezpłatny, bo często wystarczy tylko sięg
nąć po niego ręką, a obfity w Polsce nie
zmiernie.

,,Ubezp!eczenie Pracowników
Umysłowych".

Na półkach księgarskich pojawiła się
książka magistra praw Zygmunta Kopan-
kiewicza ,,Ubezpieczenie Pracowników U-

mysłowy-ch". Praca p. K . usuwa brak zro
zumiałego dla wszystkich wyłożenia prze
pisów ustawy o ubezpieczeniu pracowników
umysłowych, wydanej rozporządzeniem Pre
zydenta Rzplitej z dnia 24. XI . 1927 r. (Dz. U.

106, poz. 911). Książka umożliwia najszer
szemu ogółowi zapoznanie się z ustawą, któ
ra niewątpliwie przynosi pracownikom u-

m ysłowym znaczne korzyści.
Książka ta winna się znaleźć w ręku

każdego społecznika.

Konkurs I
Wielkopolski Zarząd Wojewódzki Zw,

Inw alidów Wojennych Rzeczypospolitej
Polskiej rozpisuje konkurs na wzór na
lepki mającej służyć do przyozdobienia
okien w dniu 27 grudnia, który Inwali
dzi Wielkopolscy obrali sobie za świę
to.

W arunki konkursu są następujące:
1) Obrazek wysokości ca. 30 cm, sze

rokości 24 cm. w jednym efektownym
kolorze.

2) Treść obrazka o charakterze wybit
nie patrjotycznym, przypominającą o-

swobodzenie Wielkopolski,
3) Termin składania utworów zaopa

trzonych godłem oraz nazwiskiem a r
ty sty osobno w zamkniętej kopercie, na
leży nadesłać do dnia 21 września br.
do Wielkopolskiego Zarządu Wojewódz
kiego Związku Inw alidów Wojennych
R. P. w Poznaniu, ulica Kozia 8-9 par
ter.

Pierwsza nagroda 200 zł. druga 150 zł,
ti-zecia 100 zł Łączna suma wszystkich
nagród zostanie bezwzględnie wypłaco
na, lecz wysokość tychże może być
zmieniona według uznania jury .

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

CZWARTEK, 6 WRZEŚNIA.

Poznań (344,8). Godz. 7.0Ó—7.15: Gimnastyka
poranna. 13.00— 14.00: Sygnał czasu, Koncert

gramofonowy z płyt firmy K. Kłosowski, Po
znań, 14.00—14.15: Notowania giełdy pieniężn.
14.15— 14.30: Komunikaty PAT, 18.00— 19.00:

Audycja literacka. 19.00 -19,25: Odczyt ,,Roz
wój pływactwa w Wieikopolsce i na Pomorzu”
— p. Z, Antoniewicz. 19.30—19.55: Odczyt ro l
niczy. 19.55—20,10: Chwila poezji — G. Baum-
feld. 20,10-20.20: Komunikaty gospodarcze.
20.30—22,00: Koncert wieczorny. 22.00—22.20:

Sygnał czasu, komunikaty: met, i PAT, 22 ,20-
22,40: Nadprogram.

Warszawa ( U l i) . Godz. 13.00-13.10: Sygnał
czasu, hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie,
komun. Iotn. - met. 15,00-15,20: Komun.: met.,
gospd., nadprogram. 17.00 -17,25: Odczyt z K ra
kowa ,,Roła lotnictwa w przyszłych wojnach" —

kpt, pilo t Chr, Kretowicz. 17,20-17.50: ,,Wśród
książek". 18.00 -19,00: Audycja literacka. 19.00
- 19.20: Rozmaitości, 19,30—19.55: Odczyt

'

r o l 
niczy. 19.55-20.05: Komunikat rolniczy. 20 .0 5 -

20,15: Nadprogram, komunikaty, 20.15: Koncert

wieczorny, 22.00-22.05: Sygnał czasu, komun,
lotn. - raet. 22.05—22,20: Komunikaty PAT. 22,20
—22,30: Komun.: policyjny, sportowy, nadprogr.
22.30—23,30: Muzyka taneczna.

Baczność! Baczność!

Co się dziele
u Górnoślązaków.

Amundsen w Bydgoszczy I
narazie nie będzie, Tylko przyjaciel jego,
który się przez radjo z nami Górnoślązaka
mi skomunikował, (na skutek naszego cie
kawego ogłoszenia z kwietnia, o budowie

linji nadpowietrznej celem transportu na
szych m ebli), prosi nas Górnoślązaków, a-

byśmy wysiali naszą według własnego po
mysłu skonstruowaną maszynę do Spitz-
bergu celem przewiezienia go do kraju.
Jednakże niestety byliśmy zmuszeni mu od
mówić z powodu nawału pracy w transpor
cie naszych mebli do klientów.

Aby jednak okazać nam swój podziw
dla naszego pomysłu, wysłał na nasze rę
ce różne niespodzianki z tej wyprawy na

Spitzberg, które zdołał osięgnąć w podzi
w iający sposób. -Otóż kazał ón sie, podczas
gdy jemu i jego towarzyszom głód doku
czał. zaszyć w skórę niedźwiedzia, i do
stawszy się w ten sposób pomiędzy groma
dę żywych niedźwiedzi zdołał ich sprowadzić

na miejsce, gdzie ukryli się jego towarzy
sze, przez których zwierzęta zostali powy-
strzeliwane. Gdy im porozpruwali brzuchy,
to o dziwo, co tam za ciekawe znaleźli rze
czy, z których to jedna część nadejdzie nie
bawem do nas Górnoślązaków. Rzeczy te

niedługo już będą w naszym rozbudowują
cym się lokalu przy ul. Śniadeckich 6a.,
filja z Magazynu mebli Górnoślązaków
Śniadeckich 56, wystawione.

Bliższe szczegóły będą wkrótce jeszcze
ogłoszone. (23945j
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Uwaga? P.P .Kupcu i Przeiauslowcu?
Podobnie, jak w latach ubiegłych, wydamy w roku bieżącym Gfoszemjf, p ię k n ie

ilustrowany

Kalendarznarok1 9 2 9

jako bezpłatny dodatek do ,,Dziennika Bydgoskiego",- którego nakład wynosi 3 8 . 0 0 0

egzemplarzy.
Kalendarz ,,Dziennika Bydgoskiego" obejmować będzie przeszło 160 stron druku —

formatu dużej ćwiartki.

Ogłosze nia w ,,Kalendarzu Dziennika Bydgoskiego" nie cS?yhić| sw ego celu,
ponieważ kalendarz jako potrzebny informator przez cały rok przypominać będzie stale

czytelnikowi każdego ogłaszającego się w nim.

Niewątpliwie pp. Kupcy i Przemysłowcy skorzystała z nadarzającej
sia okazji zareklamowania się i prześlą wydawnictwu swoje ogłoszenia.

Ceny ogłoszeń umiarkowane. Na życzenie wysyłamy prospekt.

Prosimy niezwlekać z nadawaniem ogłoszeńdokalendarza!

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Ch. Z. Z . oddziału w Toru

niu, odbędzie się w środę, 5. września
o 6 wieczorem w Gospodzie Cechów Zje
dnoczonych.

Zebranie Ch. Z . Z. filji pracowników
komunalnych odbędzie się w piątek, dn.
7. września o 7-ej wieczorem w Ognisku,
ul. Jagiellońska 71.

Zebranie Ch. Z . Z . filji cegielnianej
(ogólne) odbędzie się w sobotę 8 bm. o

7-ej w Ognisku, ul. Jagiellońska 71.

Zebranie filijne Fordon, odbędzie się
w niedzielę, dnia 9. września br. o 12-ej
w południe w lokalu p. Krugera.

Zebranie Związku Właścicieli Auto-

Dorożek odbędzie się w czwartek, dnia 6.
bm. o godz. 8 wiecz. w lokalu posoiedzeń
Harmonja, ul. Marcinkowskiego 1.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Żeński Sokół, Dziś, w środę, 5. bm. odbę

dzie się o godz. 7,30 wieczorem w Resursie Ku 
pieckiej zebranie plenarne żeńskiego Sokoła
na którem wygłosi referat na temat ,,Historja
sportu w Bydgoszczy'1 p. prof. Albrycht. U -

prasza się o liczne i punktualne przybycie,
Konferencja Pań Św. Wincentego a Paule

przy kościele Św. Trójcy. Nadzwyczajne wal
ne zebranie w środę, 5 bm. o 5-ej po poł,
w salce parafjalnej. Na porządku obrad w y
bór przewodniczącej i zastępczyni przewodni
czącej. O liczny udział prosi zarząd.

,,HALK A". W czwartek, dnia 6. bm. o

gcdz. 8 wieczorem lekcja śpiewu w lokalu p.
Jarnatha. Gremjalne przybycie druhów czyn
nych konieczne. Chętnych śpiewu, przyjmuje
się również na członków.

Tow. Uczniów Kupieckich. Zebranie zarządu
w środę, 5. bm. w sekretarjacie Związku Pra
cowników Kupieckich przy ul. Mazowieckiej 43.

Początek punktualnie o godz. 8 wieczorem.

Oddział kolarzy Sokół V. Dnia 6 bm, o g.
8-ej wiecz. zebranie plenarne u Wicherta.

Sekcja sportowa Stow. Nauczycieli. Wszyst
kich członków, mających zamiar grać we wrze
śniu, uprasza się o zgłoszenie, na korcie, w go
dzinach popoł. do środy 5 bm, włącznie, z po
daniem czasu gry i kompletu.

, ,L ira". Zebranie miesięczne dziś w środę
o 8-ej, w salce Kołodzieja, Zarząd o 7,30:

K. S, Jutrzenka. W środę 5 bm. o 7,30 ze
branie miesięczne u Marciniaka, Dolina 2.

Związek Pracowników Poczt, Telegrafów i
Telefonów Rz, P. Koło Bydgoszcz i . Zebranie

miesięczne w czwartek, dnia 6 września br.
o godz. 20 w sali Resursy Kupieckiej przy ulicy
Jagiellońskiej. Ze względu na ważność obrad,
obecność wszystkich członków konieczna.

Klub wioślarski ,,G ryi" . W czwartek, dnia
6 września 1928 r, odbędzie się o godz. 8 rviecz.

plenarne zebranie w lokalu Resursy Kupieckiej
przy ul. Jagiellońskiej. Obecność wszystkich
członków konieczna.

Koło śpiewu ,,Chopen*'. Lekcja śpiewu dziś
w środę, dnia 5. bm. o godz. 7,30 w lokalu p.
Kleinerta,

Baczność, Marynarze! Walne miesięczne ze
branie Tow. marynarzy dnia 6. bm. w lokalu

Resursy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej. O

liczny udział członków i gości byłych maryna
rzy prosi Zarząd.

Związek Pracowników Kupieckich. Plenarrje
zebranie 5 bm. w hotelu Lengninga o 8-ej wiecz.

Interesujący referat p. posła Bigońskiego. Upra
sza się o punktualne i liczne przybycie.

Tow, Uczniów Kupieckich. Zebranie plenar
ne w piątek, 7. bm. o godz. 8 wiecz. w sali ho
telu Lengninga. Na porządku obrad sprawa
wieczorku.

Sokół I. Miesięczne plenarne zebranie w

czwartek, o godz. 8 wiecz. w Resursie Kupiec
kiej Zebranie zarządu godzinę wcześniej.

Tow Czeladzi Rzemieślniczej. Nadzwyczajne
posiedzenie w środę, 5. bm. o godz. 7,30 w

Domu Czeladzi. Uprasza się o jak najliczniejsze
przybycie.

Bydgoskie Towarzystwo Cyklistów. Jutro,
5. bm. zebranie miesięczne w Resursie Kupiec
kiej o godz, 19-tej. Ważne sprawy.

*Związek Urzędników Kolejowych, koło I.
Zebranie miesięczne dnia 5 bm. o 20-ej, w Ka
synie Kolejowem, ul. Zygm. Augusta.

S, M. P ,,Wolność'*. Zebranie zarządu w śro
dę o godz, 7,30 wieczorem w szkole na Bie-
lawkach.

Powstańcy i Wojacy Szwederowo. Dziś w

środę, 5. bm. zebranie plenarne o godz. 19 w lo 
kalu p. Kołodzieja. Na porządku dziennym cie
kawy odczyt ,,Powstańcy zdobywają Szubin" po
dług pisma podanego z organu ,,Żołnierz W lkp .

"

.

Następnie ostateczne ustalenie zawodników
na przyszłe zawody z okazji zjazdu i święta
P. W . Zebranie zarządu także w środę o 17,30
po poł. czyli 1 i pół godz. wcześniej.

Tow, Powstańców i Wojaków Jachcice, Ze
branie plenarne towarzystwa odbędzie się w

czwartek, 6. bm. o godz. 6,30 wieczorem w sali

posiedzeń.
Związek akuszerek na miasto Bydgoszcz i

okolicę. Zebranie odbędzie się 5. bm. godz. 4

po poł. w szkole Sienkiewicza, ul. Sowińskiego.
Tow. kupców det. branży spożywczej. Ze

branie plenarne w czwartek, 6. bm. o godz. 20
w sali Resursy Kupieckiej,

Bydgoski Klub sportu wędkarskiego, zawia
damia aktywnych członków połączonych klu
bów, że miesięczne po letnich ferjach zebranie

odbędzie się 5 września br. o godz, 20 w lokalu
,,3 Maja" przy pl. Piastowskim.

Sokół IV, Bielawy. Zebranie miesięczne w

środę o godz. 8 wiecz, w sali posiedzeń Inst.

Rolniczego przy ul. Zacisze. Na porządgu obrad
bardzo ważne sprawy oraz wykład druha dr.
J. Glińskiego. Zebranie zarządu w tym samym
dniu o godz. 7 tamże. Przyjmuje się również
zapisy na członków.

,,Sokół'* Bydg. V, Okole-Wilczak. Plenarne
zebranie w środę 5 września o 7-ej w sali Ko
cerki. Zebranie zarządu we wtorek 4 września
o godz. 6.30 w mieszkaniu prezesa.

Zebranie Konfer, Męskiej św. Wincentego
a Paulo odbędzie się w środę dnia 5. bm. w

zakładzie św, Florjana o godz. 8 wieczorem.

Baczność, szoferzy. Przypomina się, iż ze
branie Związku Szoferów odbędzie się dziś, 5.
bm. o godz. 8 wieczorem w sali ,,Harmonja" ul.

Marcinkowskiego. Zacznacza się, iż omawiane

będą ważne sprawy zjazdu.
Sokół Zimne Wody obchodzi.w niedzielę 9.

bm. swą 6-tą rocznicę założenia, połączoną z

zabawą taneczną, która się rozpocznie o go
dzinie 6 po poł. w Strzelnicy przy ul. Toruńskiej

Związek młodzieży pracującej ,,Jedność",
Miesięczne plenarne zebranie w czwartek, 6,
bm. o godz. 7 w sali ,,3 Maja" przy placu Pia
stowskim. Goście mile widziani.

Baczność, inwalidzi. Zebranie plenarne miej
scowego Koła Związku In wal. Woj. R. P. odbę
dzie się w czwartek, dnia 6. bm. o godz, 6 po
południu w Ognisku,

Płody rolne.

Berlin, dnia 4 września 1928.

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. reszta

za 100 kg.
Pszenica m a r e h i j s k a .............. 222 ,00-220,Oo

w r z e s ie ń ................................ 233,00- 232,50
paździe rn ik ....................

- 000,00—234,75
g r u d z i e ń ............................ 238,55-239,00
m a r z e c ................................ 000,00-243,00

Tendencjca dla pszenicy spokojna.
Żyto m a r c łiijs k ie ...................... 221,00-219,00

wrzesień .......... 234,00—233,00
p a ź d z i e r n i k ......................... 232,50-235,00
g r u d z i e ń ............................. 237,00-238,00
m a r z e c ................................ 240,00-239,25

Tendencja dla żyta słabjsza.
Jęczmień b r o w a r o w y .............. 234,00—254,00
Jęczmień z i m o w y ..................... 202,00 -211,00
Jęczmień p a s t e w n y .............. 220,00-23-3,00

Tendencja dla jęczmienia stała
Owies m a re b ijs k i . ............... 200,00—209,00

w r z e s i e ń ................................ 000,00-080,00
p a ź d z i e r n i k ......................... 000,00—000,00
g r u d z i e ń ............................. 000,00—214,50
Tendencja stała

Kukurydza loco
B e r l i n ..................................211,00-214,00

Mąka p s z e n n a ......................... 26,50 - 30,25
Mąkażytnia 28,50 - 31,00
Otręby pszenne ...............15,00- 15,25
Otręby żytnie ...................... ... 1 5,75- 00,00
R z e p a k .................. ... ................. 3 3 ,2 0 - 33,00
Siemię l n ia n e ............................. 0 0 ,00 - 00,00
Groch V i c t o r j a ......................... 42 ,00 - 51,00
Groch jadaln'y p o ln y ............... 00 ,00 - 00,00
Groch paste w n y ......................... 00 ,00 - 00,00
Peluszka - -

........... .............. 00,00 - 00,00
Bob polny -

........ . 00,00 - 00,00
Wyka ............................. 30,00 - 32,00
Łubin niebieski......................... 15,00 - 16,00
Ł u b in ż ó ł t y ................................ 16,50— 17,50
Seradela n o w a ............................. 0 0 ,0 0 - 00,00
Makuch rzepakowy ...... 19,20- 19,70
Makuch l n i a n y ......................... 23,50— 23,3,.
Wytłoki suszone ........ 17 ,50 - 18,0o
^ r ó t Soya ................................... 2 1 ,0 0 - 21,7.
Melasa torfowa ........ 00 ,00 - OOP.
Płatki ziemniacze...................... 00 ,00 - 00,o”

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 4 września 1928 roku.

8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kred.
96,00-00,00 (za 1 dolar.1

4 % listy zastaw, konwert. Pozn. Ziemstwa
Kredytowego 00,00-54,50-000, proc.

Dr. Roman May I em. 119-000,00
Tendencja, spokojna:

Walny zjazd Kółek Rolniczych
w Szubinie.

Wielkopolskie Tow. Kółek Rolniczych
na powiat Szubin urządza w, niedzielę
9 brn. w Szubinie walny zjazd wszy
stkich członków Kółek Rolniczych pow.
szubińskiego, połączony z uroczystością
poświęcenia sztandaru powiatowego i

tradycyjny m obchodem dożynek powia
towych.

Stan wody w Wiśle dnia 5 bm.: Za
wichost —; Warszawa - f 0,75; Płock
4- 0,24; Toruń -f- 0,03; Fordon 4* 0,03;
Chełmno — 0,18; Grudziądz — 0,08; Ko
rzeniowe -j- 0,34; Piekło — 0,60; Tczew
— 0,96; Einlage 4- 2,20; Schievenhorst
^ 2,48.

Giełda warszawska
dnia 4 września

Papiery Państwowe i Obligacje
5-proc. poż. premj. doi. - 089,50 089,00 089,25
5 proc. poż. k o n . ............... 000,00 000,00 067,00
6 proc. poż. doi.. . . . . 000,00 000,00 085,00
10-proc. p o i. k o l. .... 000,00 000,00 104,00
5-proc. poż. kol. konw. . 000,00 000,00 061,50

Akcje w złotych:
Bank Polski ......... 181,75—182,00
Bank Z a ch od n i......................... 33 ,25- 00,00
S p i e s s .......................................

— 165,00
Siła i Światło ................ .. 000,00-135,00
Częstocice ...... ............ 00.00 — 58,00
W. T . F . C uk ru ......................... 63 ,00 - 00,00
F i r l e y ........................................ 7 0 , 0 0 - 68,50
N o b e l ........................................... 0 0 , 0 0 - 32,75
C e g i e l s k i .......................... ... 00,00— 47,25
Lilpop ......... ... 00,00— 40,70
Norblin - -

..................... 000.00 -255,00
"

Ostrowickie Z a k ł a d y ............... 000,00—125,50
S ta r a c h o w ic e ......................... ... 54,25— 54,50
B o r k o w s k i ................................ 0 0 ,0 0 - 17.25
Klucz. Fabryka Papieru .... 00 ,00 - 07,15

'

Bank Polski płaci! dnia 5 września za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funty szterłingów 43,09
franld szwajcarskie 171,01
fra nk i francuskie 34,68
marki niemieckie 211,62
guldeny gdańskie 172,33
szylingi austrjackie 125,12
liry włoskie 46,52
korony czeskie 26,31
MWMMMMMMWMMMWWBM IMimIIIIIIIIIIBIIW

Urzedswe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia. 5. 9 1928 roku.

Bydło:
B. Stadniki:

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż-
szej'wartości rzeźnej ..... 150-156

b) pełnomięsiste m łods ze ................... 136-142
c) miernie 'odżywione młodsze i

dobrze odżywione starsze . .

* 116—126
C. Jałówki i krowy:

b) pełnomięsiste wytuczone krowy
najwyższej wartości rzeźnej do
la t 7 ........................................... 182-176

c) starsze wytuczone krowy i
mniej dobre krowy młodsze i
j a ł ó w k i ........................................ 148-156

d) miernie odżywione krowy i

ja łó w k i ................................. 130-140
e) licho odżywione krowy i jałówki 100-110

Cie9eta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne -

. . 200-210
c) średnio tuczone cielęta i najprz.

ssaki ........................................... 190-194
d) mniej tuczone cielęta i dobre

ssaki ........................................... 170-160
e) lic he s s a k i .................................... 1 50-144

Owce:
Opasy chlewne.
b) starsze skopy tuczne, liche ja

gnięta tuczne i dobrze odżyw.
młode o w c e ................................ 130-134

c) miernie odżywiane skopy i owce 100-110

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej

wagi ........................................... 2 18 -216
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej

w a g i .............. , .................................... 2 1 2 -210
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej

w a g i .................................................. 2 C 6 - 200
e) mięsiste świnie ponad 80 kg. . 196-186
f) maciory i późne kastraty - -

. 140-180

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
K r, ,,Odpowiedź Steika" zawiera poważne

braki stylistyczne . rymowe. Żal nam, ale
w tej formie umieścić nie możemy.
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Zjazd Agentów Pocztowych.
Dnia 3. bm. odbył się w Bydgoszczy

zjazd agentów pocztowych okręgu byd
goskiego pod przewodnictwem p. Dor
nowskiego z Ostromecka, a w obecno
ści przedstawiciela dyrekcji poczty i te
legrafu p. Mazura.

Po zagajeniu i powitaniu gości, pre
zes Dornowski referował sprawę bolą-

. czek agentów pocztowych. Agenci doma
gają się zapisania ich do Kasy Chorych.
Następnie zniesienia obowiązku urzędo
w ania w niedzielę i święta podczas na
bożeństwa, a zaprowadzenia dawnego
zwyczaju urzędowania t. j. od g. 8. ra
no do 10. Agenci bowiem nie mogą n i
gdy zadowolnić swych potrzeb ducho
wych i uczestniczyć w nabożeństwie, a

i interesenci również w tych godzinach
nie przybywają do ekspedycji, gdyż jak
to na wioskach bywa, wszyscy są w ko
ściele.

Dalej, wysuwają żądanie, aby Dy
rekcja przydzielała im potrzebne do biur
sprzęty, jak np. stoły dla listonoszy,
gdyż ze* swej marnej pensji nie są w

etanie sprzętów tych kupować. Również
nie są w stanie opłacać ubikacji na biu
ro, bo chociaż ubikacja ta mieści się
przy własnem prywatnem mieszkaniu
agenta, to jednak nie używając jej dla

własnych potrzeb, agent traci na tem.
Ponieważ posada agenta jest uważa

na jako zajęcie uboczne i każdej chwili
może on być zwolniony, przeto żądają a-

genci, aby w takim wypadku dawano im
odszkodowanie w wysokości 100 zł. za

każdy rok przepracowany na posadzie.
Ze względu na podrożenie opału i

światła, domagają się od rządu zapomo
gi na zimę.

W końcu wnoszą, aby ze względu na

to, że agent musi być cały dzień zaję
ty prz y ekspedycji, zajęcie to nie było
traktowane jako uboczne, lecz jako głó
wna podstawa ich bytu. Pozatem pod
noszono jeszcze wiele in nych bolączek,
które trapią agentów.

Wszystkie te wnioski przyjął przed
stawiciel dyrekcji p. Mazur, celem przed
stawienia ich dyrekcji, zapewniając, że

dyrekcja w miarę możności napewno bę
dzie się starała zadawalająco je zała
twić. Niektóre, z dawniej już wysunię
tych żądań, jak np. przydzielenie agen
tów do Kasy Chorych, są już na najlep
szej drodze, i wk rótce prawdopodobnie
przydzielenie to nastąpi.

Trzeba przyznać, że żądania agentów
nie są wcale za daleko idące, i winny
być uwzględnione zwłaszcza, że agenci
pobierają za swą prawie całodzienną
i odpowiedzialną pracę zaledwie sto k il 
ka złotych miesięcznie, z czego muszą
zakupywać lak i niektóre m aterjały pi
śmienne, oraz utrzymywać w czystości
i porządku biura.

O lotnisko w Katowicach.
Miasta górnośląskie wszczęły ener

giczne k r o k i u odnośnych władz, ce
lem przyspieszenia uruchomienia lotni
ska w Katow'icach, która to sprawa
utknęła w m inisterstwie komunikacji.
Jak się dowiadujemy, p wojewoda ślą
ski dr. Grażyński będzie interwenjował
w tej sprawie w najbliższych dniach

podczas swego pobytu w Warszawie.

Afera listowego z kresa

przybiera coraz to większe rozmiary,

W związku z malwersacjami listowego W o lf
fa z Kręgu, dyrekcja poczt i telegrafów z Byd
goszczy wydelegowała radcę p. Eckerta, celem

przeprowadzenia dochodzenia na miejscu.
Wstępne śledztwo ujawniło cały szereg dal

szych sprzeniewierzeń, popełnianych przez nie 
sumiennego listowego na szkodę rolników
z Kręga, Semlinka i Lipiej Góry. Wolff otrzy- .

mywał od gospodarzy większe sumy pieniędzy
tytułem opłaty za ubezpieczenia od ognia i gra
dobicia. Niesumienny urzędnik potwierdzał
odbiór na skradzionych z agentury pocztowej
blankietach, na których figurowały podpisy,
oczywiście sfałszowane, k ierownika agentury
p. Kowalkowskiego i pieczęć urzędowa. Moni-
ta od poszczególnych instytucyj ubezpieczenio
wych skierowane do rolników, były niszczone

przez listowego. Zdarzało się często, że nie 
którzy gospodarze płacili po dwa razy za ubez
pieczenia od gradobicia. Wszystkie te pienią
dze tonęły w głębokich kieszeniach 'listowego.

Niecne praktyki Wolffa trw ały przez całe
dwa lata. Dotychczas nie jest ściśle ustalona

ogólna kwota sum sprzeniewierzonych, w każ
dym razie jest ona b. duża.

Zrzeszenie rodaków z W ar m ji, Mazur

i Ziemi Malborskiej m

zaprasza wszystkich dotąd nie zorgani
zowanych uchodźców z Prus Wschod
nich, Polaków urodzonych na terenie
oraz działaczy z innych dzielnic, którzy
tamże b ra li udział w życiu narodowem
i akcji plebiscytowej, na

z!azd w Toruniu,
w niedzielę 9 września br. o godz. 2 po
południu w Strzelnicy, ul. Przedzamcze.

Eksport soli przez Gdynię.
Niedawno donosiliśmy o eksporcie

soli polskiej przez na*sz port polski w

Gdyni. W notatce tej o tyle zaszła po
myłka, iż oświadczono tam, że wywóz te
goroczny'soli obraca się w cyfrze 200.000
ton. W rzeczywistości eksport tegorocz
ny dochodzi tylko do 20.000 tonn. Mimo
to cyfra ta jest bardzo poważna i ma

widoki dalszego podwyższenia stopi-
niowego. Państwowe żupy solne dokła
dają w tym względzie wszelkich sta
rań

Dobre słowa mogą zbawić; dobre u-

czynki jeszcze więcej mogą zdziałać.
(Lao-The).

Wielkie myśli i wielkie serca — oto

wszystko, co powinniśmy sobie wypra
szać u Boga. (Goete.)

Jeżeli ci się zdarzy coś przyjemnego,
opowiedz o tem swoim wrogom, bo ich
to martwi, a jeżeli ci się przytrafi coś
przykrego, nie mów o tem swoim przy-:
jaciołom, bo ich to ucieszy (Konfucjusz).

CENY TARGOWE.

Bydgoszcz, 5 września, j

Mięso: wołowina 1,20-1,70, wieprzowina
1,20—1,70, słonina 1,50—1,60, baranina 1,20
—1,50, cielęcinia 1,00—1,50. Nabiał: jajka
2,80-3,00, masło 2,90-3,00, śmietana 2,50-^
2,60, ser 35-50 . Jażyny: marchew 10, bura
ki 10, rzodkiew 10, cebula 25-30 , kapusta
10, . pomidory 60-70, sałata 5-10, ogórki
40—50, kalarepa 10. Owoce: jabłka 20—60,
gruszki 20—60, śliwki 25—60, wiśnie 40—50,
jarzyny 50—60, borówki 1,20—1,30. Drób:

kurczęta (para) 4,00—6,00, k u ry 4,00—5,50,
gęsie 7,00—10,00, kaczki 4,00—6,00, indyki
gołąbki 90-1,00. Ryby: liny 2,00-2,50, szczu

p a k i 1,70—2,50fe lesz.ęze 1,20—1,40, okon ie 80
- 1,00 płodki 60-80 , węgorze 2,50-3,00, ka-:

rasie 1,00—2,40.

Niema drożyzny!
dla tych, którzy kupuje
w największym specj. magazynie m aterjałów damskich i męskich,

gdyż tam znajdą zawsze wybór i ceny najniższe!
TOWARY BAWEŁNIANE 1 I MATERIAŁY MĘSKIE | | MATERJAŁY PAŃSKIE |.

Płótno 70cm. - -

**
................... mtr. zł. 1.25

Płótno 80 cm. -

*
........... .......... ..... mtr. zł. 1.40

P łó tn o Madapolam, 80 cm .................mtr. zł. 1.85
Pościelowe 140 cm. ....... mtr. zł. 2 .90

Prześcieradtowe 140 cm. .... mtr. zł. 2.75

Su ró w ka 70 c m . ..................... mtr. zł. 1 .00
Surówka 140 cm., dobry towar .

- mtr. zł.2.60
Pościelowe kolorowe, 80 cm.

* *
- mtr. zł. 1.25

In le t w paski, 80 c m ........................mtr. zł. 2.25
In! et różowy, 80 cm. ....... mtr. zł. 2 .60
Flaneia koszulowa ....... mtr. zł. 1.30

Ręcznik kuchenny ....... mtr. zł. 0.85

R ę c z n i k b i a ł y ..................................mtr. zł. 0 .95
Barchan na b lu z k i.......................... mtr. zł. 1.40

Flaneika na bluzki ....... mtr. zł. 1.90
Aksamit do prania ....... mtr. zł. 3.95

Fartuchowe 115 cm ........................mtr. zł. 2.20

Zefir koszulowy -

....................... m tr. zł. 1 .80

Popeiina des. na wierzch, koszule mtr. zł. 2 .90
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Boston granat, dla chłopców -

.

- mtr. zł.5.40

Marengo na ubranka.......................mtr. zł. 5.00

Sportowe dla chłopców ...... mtr. zł. 8.00
Bielskie sport, wełniane .... mtr. zł. 12.00

K r a ta dla chłopców ....... mtr. zł. 10.00

G ra n a t m e l t o n ............................ mtr. zł. 12.00

Boston granat, czysta wełna - - mtr. z'. 18.00

Boston granat, bielski prima
*

mtr. zł. 26.00

Krepa na smokingi ...... mtr. zł. 29.00

Spodniowe w pasy ...... mtr. zł. 23.00

Spodniowe rodzaj angielski
*

- - mtr. zł. 20.00
Ł o d e n b ie l s k i................................... m tr zł. 12 .00
U ls te r dla chłopców........................ mtr. zŁ 10.00

U ls te r modne desenia ...... mtr. zł. 19.00
P alto s p o r t o w e ............................ mtr. zł. 27.00
P alto m a r e n g o ........................ mtr. zł. 24.00
Eskim o czarne ......... mtr. zł. 32.00

W e lu r najprzedniejszy..................... mtr. zł. 39 .00

Kort na spodnie ....... mtr. zł. 16.00
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Na suknie domowe 85 cm. - -

. mtr. zł. 2.30

Krata piękne kolory, 85 cm. .... mtr. zł. 2 .90

K r a ta je d w a b n a ................................ mtr. zł. 3 .50

Krata wełniana rozmaite' desenia -mtr. zł. 3.70

Pop eiin a w e łn i a n a .........................mtr. zł. 3 .30
R y p s -p o p e lin a .................................... mtr. zł. 4 .90

Popeiina czysta wełna ...... mtr. zł. 4 .80

K r a t a czysta w e łn a .......................... mtr. zł. 6 .25

K r a t a 140 c m . ..................................mtr. zł. 6 .90

Szewiot na mundurki ....... mtr. zł. 3.30

Alpaga na fartuszki................. mtr. zł. 4 .20

J ed w a b na b lu z k i.............................. mtr. zł. 4.20

Zamsz na płaszcze* 140 cm. .

-

*
mtr. zł.18.00

Płaszczowe 140 cm., cz. wełna . mtr. zł.19.50
K rata czysta wełna, modne kolory - mtr. zł. 6 .90

E oiien n e k o l o r . .............................. mtr. zł. 7 .80

Ryps 140 cm., czysta wełna *
-

. mtr. zł. 18.00

Gabardyna czysta wełna .... mtr. zł.13.50

Boston 135 cm., wełniany................mtr. zł. 6 .25

PP. Urzędnikom państwowym, komunalnym i samorząd, ndziolam nlgi spłaty!!

Fi*. Sikorski,
Bydgoszcz

rflgliC O Dworcowa 31. Tel. 97.

Partja resztek za bezcen!



,,DZIENNIK BYDGOSKI" czwart'ek, dnia 6 września 1928 r. Nr. 205.
Trrrrrssni

O spółkach wodnych.
Często spotyka się jeszcze zabagnione łąk i

i pastwiska i podmokłe grunty uprawne, zwła
szcza w powiecie bydgoskim, mimo to, że mo
żliwość osuszenia istnieje.

Na pytanie dlaczego nie osusza się tych
gruntó w' a pozwala się na wymakanie ziemio
płodów wzgl. leżenie odłogiem łąk i pastwisk
odpowiadają włościanie w sposób wymijający
(nie mówiąc o właścicielach ziemskich, którym
grozi wywłaszczenie) lub wyrażają różne oba
w y nieuzasadnione co do korzyści wykonanych
inwestycyj i tworzenia w tym celu spółek wo
dnych. Pomiędzy innemi wysuwają przeszko
dy takie, jak:

a) konieczność zakładania większych ruro
ciągów i z tem złączonych wysokich kosztów;

b) budowę większego kanału z przepustami
pp., którą musiałby rzekomo jeden z interesen
tów na swój koszt przeprowadzić:

c) niekonieczna potrzeba Osuszenia którejś
tam parceli z powodu może cokolwiek korzyst
niejszego położenia od sąsiednich a leżącej
w środku podmokłego obszaru;

d) niezgoda interesentów pomiędzy sobą
i nieufność do swoich sąsiadów;

e) nieufność do urzędów;
f) brak gotówki itp.

Są to wszystko obawy nieuzasadnione. T ru 
dności można pokonać. Dziwię się, że mogą
być przyczyną nieraz dużych strat dla samych
właścicieli a pośrednio ogółu i majątku narodo
wego.

Jakie to są straty?

Weźmy np. 80-morgowe gospodarstwo, po
siadające łąkę wielkości 8 mórg, z której sprzęt
roczny wynosi 18 centnarów siana bardzo mier
nej jakości. Powodem takiego sprzętu jest
zbytnia wilgotność łąki, którą możnaby zmeljo-
rować kosztem około 800 zł. Z 8 morgów win
no się zebrać w normalnych warunkach ca 160

ctr.poca5zł.m800zł.aw10latach8000zł.,
czyli że na tej łące traci właściciel w tym okre
sie czasu 8000 — 800 nr 7200 zł.

Sąsiedni zaś włościanin ma za mokre grun
ty uprawne. Okoio 12 morgów uprawia zawsze

z wieikiem ryzykiem a jeżeli jest sprzęt, to
bardzo mierny, tak, że mu się koszta uprawy
nie wrócą/ Przypuśćmy, że traci na tych 12

morgach przeciętnie wartość 6 ctr. żyta z mor
gi rocznie czyli z 12 morgów - 72 ctr, po 20
zł na 1440 z! a w 10 latach 14400 zł. Koszta

przeprowadzenie meljoracji (drenów) w yniosły
by na tej przestrzeni za morgę około 150 zł
a razem 12.150 rz 1800 zł, czyli że wartość je

dnorocznego sprzętu z tego gruntu pokryłaby
prawie koszta wyłożone przez właściciela na

odrenowanie.
Z powyższych przykładów widzimy, że są

włościanie, którzy dla niezrozumiałych przy
czyn dobrowolnie ponoszą tak duże nieraz

straty. Są one ogromne, skoro grunty za mo
kre rozszerzają się na więcej właścicieli w ło
ściańskich, na większe obszary. Przeprowa
dzenie meljoracyj na takich działkach bez po
rozumienia się sąsiadów pomiędzy sobą, jest
oczywiście utrudnione.

Aby przeciwdziałać takiemu, powiedziałbym
marnotrawstwu a ułatwić porozumienie się są
siadów pomiędzy sobą, wyszła w państwie pol-
skiem ustawa wodna z datą 19 września 1922,
która ułatwia posiadaczom mniejszych działek

gruntów wspólne przeprowadzenie meljoracyj
rolnych przez tworzenie ,,spółek wodnych". Ma
ją one daleko idące przywileje i prawa i to

słusznie, ze względu na swój ekonomiczny
a wzniosły cel.

Chcąc przystąpić do utworzenia takiej spół
ki, trzeba oczywiście zapoznać się nieco ze

wspomnianą ustawą wodną, zwłaszcza z dzia
łem obejmującym przepisy odnośne, oraz znać

sposób czynności wstępnych.
Rozpatrzmy nasamprzód punkty zasadnicze:

1) do utworzenia spółki wodnej konieczną
jest ilość conajmniej 3 członków;

2) głosowanie odbywa się zazwyczaj zwykłą
większością głosów (prócz wyjątków w statucie

ustalonych);
3) ilość głosów zależna jest od udziału grun

tów do spółki przyłączonych (zwykle na 1 ha

przypada 1 głos);
4) członkowie składają się z 2 grup (akty

wnej i pasywnej) t. j . takich, co opłacają skład
ki i mają z utworzonej spółki korzyści i takich,
co nie potrzebują nic opłacać. (Ostatnich przy
łącza się tylko dlatego, aby umożliwić przepro
wadzenie rowów odpływowych lub rurociągów
na ich grutach.

5) Członkowie wybierają z pomiędzy siebie

zarząd, przewodniczącym zarządu może być
też osoba nie biorąca udziału w spółce.

6) Zarząd spółki podlega zatwierdzeniu przez
władzę nadzorczą t. j. starostę.

7) Do utworzenia spółki konieczne są: sta
tut, plany z kosztorysem i katastrem członkow
skim, zatwierdzone przez odnośne urzędy
(urząd budownictwa meljoracyjnego, starostwo,
wzgl. województwo. Ostatnie porucza wtenczas

staroście utworzenia spółki).
8) Na czas do utworzenia się spółki wybie

rają interesenci z pomiędzy siebie pełnomocni
ków, którzy pełnia funkcje zarządu itd.

J. F.

(Dokończenie nastąpi).

t
We wtorek, dnia 4-go września, o godz. 12.15 w nocy zasnął w Bogu,

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkak rotnie Sakramentami św.,
mój drogi mąż, nasz troskliwy ojciec, ś. p.

ŁaczKowsKi
przeżywszy lat 58, o czem zawiadamia-w smutku pozostała

'Łmmmz dziećmi.

Pogrzeb odbędzie sig w piątek, dnia 7-go września o godz. 4 z kaplicy
nowego cmentarza. (23986

Dnia 4 września 1928r. o godzinie 12% w nocy zasnął
w Bogu po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św.
nasz najukochańszy ojciec, teść, wuj, dziadek i pradziadek śp.

Felicjan Bydlowski
powstaniec z roku 1863 r.

przeżywszy lat 90, o czem zawiadamia w ciężkim smutku
pogrążony

Sp? z g-odziną.
Bydgoszcz, Miłosław, D etro it, Chicago. 23921

Pogrzeb odbędzie się dnia 6 bm. o godz. 5 z domu żałoby
ulica Długa 28.

Osobnych zawiadomień nie w ysyła się.

Dnia 3 września 1928 r., o godzinie 10 wieczorem, zasnął
w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., nasz jedyny i kochany syn, brat, siostrzeniec
i kuzyn

Antoni Małecki
w kwiecie życia 24 lat, o czem zawiadamiają w smutku
pogrążeni

Rodzice.
Bydgoszcz, dnia' 5 września 1928 r . (23889

Msza św. żałobna odbędzie się w piątek, dnia 7 b. m.,
w kościele Serca Jezusowego o godzinie 9, po nabożeń
stwie odbędzie się pogrzeb z k aplicy nowego cmentarza.

IBa*w wsfrcMI staa

Dr. PS. Obniskl
Chcro%y wewnętrzne

nerwowe i dziecię
9-10 i 3-41/?, ul. Kołłą
taja 5. Tel. 1220. (23423

Sprzedaż drewna.
Państw, nadleśnictwo Bydgftszcz, p.
sprzeda w drodze licytacji w dn u 11 września 1923.
o godz. 9 -tej rano w sali Resursy Kupieckiej przy ul.
Jagiellońskiej 25 około

50 ibs3 budulcu
500 sztuk żerdzi i-Sii k!.
50 mn szczap i wafkSw opał.
500 i!5p trzebionki grube! i cienkiej
3000 mp chrdstu cienkiego

z leśnictw: Bielice, Stryszek, Trzdniec, Przyjezierze,
Łochowo i Zamość. Warunki sprzedaży ogiosi się
przed licytacją.

Płacić należy natychmiast rachmistrzowi, obecnemu

przy sprzedaży. (239.0

jfaeSleśniessf Państwowy.

w śródmieściu poszukuję
od 10 bm.

Zgłoszenia pod ,,P . P .

30044 do Dziennika Byd
goskiego. (23978

Dyrekcja miejskiego gimnazjum im. Kopernika
w Bydgoszczy poszukuje od 1 października br.

nauczyciela robaf r?sinych
który ukończył Państwowy Instytut R. r . w Warsza
wie i ma pełne kwalifikacje do nauczania w szkołach
średnich ogólnokształcących. Pożądany jest ew. b.
nauczyciel szkół powszechnych (z kwalifikacjami),
przyrodnik któryby miał organizować i prowadzić
wycieczki szkolne.

Zgłoszenia należycie udokumentowane na posadę
powyższą, do której przywiązany jest dodatek komu
nalny lóo/o, przyjmuje do 15 bm. Urząd Szkolny przy
Magistracie m. Bydgoszczy. Świadectwa, których
się nie zwraca, uprasza się nadsyłać w należycie
uwierzytelnionych odpisach. (23871

Buczkowski
Kierownik urzędu.

(-) X. Filipiak
Uwierzytelnia:

urzędniczych, wojskowych
i szkolnych. Przybory
mundurowe poleca

H. Bune? i Syn,
Bydgoszcz, Gdańska 153.
8645 Telefon 142.

Najstarszy interes na miej
scu założony 1896.

W y sy łka pozamiejsco.wa.

Urządzenie

dowyłworni nSieri*
i urządzenie składowe
z oknem wystawowem na

sprzedaż. 23594

Kobielski,
ul. Mazowiecka 39.

Potrzebni natychmiast lub
24 bm.

1 kamasznik
samodzielny

iiTylko zupełnie biegłe siły mogą
się zgłosić z podaniem akurat-
ńych wymagań pod Nr. ,,4774t
do Dziennika Bydgoskiego. (23963

Najbliższa wycieczka: 23912

od6do12wrześniar.b.

do Kopenhagi i Helsingor
Ceny miejsc od 295 zł. z wyżywieniem przez

cały czas trwania wycieczki.
Paszporty zagraniczne nie wymagane.

Wszelkich informacji udziela P. P. ,,Ż eglug a

P o ls k a 44 Wydział Pasażerski, Gdynia, telef. 93
i Pierwsze Polskie Tow. KąpieliMorskich
w Warszawie, Krakowskie Przedm. 20/22, tel. 235.60

We wtorek, dnia 4 września br. rano

przywołał Bóg do Siebie naszą najdroższą,
troskliw ą mateczkę, teściową i kochającą
babcię, śp.

w 78 roku życia, o czera donosi w ciężkim
smutku pogrążona

Córka
Zofja z Wasielewskich Fiszerowa

Berlin-Charlottenburg, Bydgoszcz, 5/1K 1928.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w Berlinie
S. O. 33, Guvrystr. 49 w piątek, dnia 7 bm. (23895

jjjf swych drogich zmarłych
przez postawienie im!l Pili

l%6HgTOi)lf61 (19997

Opuszczony grób ro bi nieestetyczne wrażenie.

Moja od 34 la t istniejąca fabryka dostarcza
przy współpracy pierwszorzędnych fachow
ców tylko możliwie najlepsze w najwyż
szym stopniu doskonałości wykonaife.

Żadna maszynowa produkcja masowa.

Niskie ceny - Dogodne warunki zapłaty

a.WoAucls
tel. mistrz kamieniarsko-rzeźbiarski teł.
651 Bydgoszcz, tylko ul. Dworcowa 79. 651

Poszukuję młodszego

1.
M łyn Jaszcz,

poczta Osie, pow. Swiecie.

Tapety
mcBjnowsze

poleca
Watlaw Żakowslti

Bydgoski Bom Tapet,
jezuicka 6.Tel.1494.

23944

Zw Mowa fiiio U 9Udanej
poszukuje

dla sprzedawaniaherbaty, pakowanej
w' porcjach, w zupełnie nowej opa
tentowanej formie, w kawiarniach,
restauracjach hotelachi innych podo

bnych przedsiębiorstwach.

Artykuł ten został w Ameryce wpro
wadzony z niebywałem powodzeniem. Po
zastosowaniu znacznych ulepszeń stanowi

011 zasadniczą zmianę w przygotowaniu
i podawaniu herbaty. Poparty skuteczną
propagandą powinien znaleźć duży zbyt.

Prosimy' o zgłaszanie się tylko osób

w'pro'w'adzonych w wymienionych przed
siębiorstwach i pragnących poświęcić się
artykułowi, mającemu wielkie szanse po
wodzenia.

'Wyczerpujące of. z podaniem referencji
prosimy składać w Biurze ogłoszeń
Mentzla, Warszawa, Jasna 17, pod
,,Herbata44. (23947

iES

Beacfianitfsreso whwIbs!

Czyte ln ikom ,,Bziennika Bydgoskiego".
Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodze
nia, otrzym'asz darmo broszurę, okreś
lenie charakteru, zdolności, przeznacze
nia. Poznasz kim jesteś, kim być mo
żesz. Adresuj: Warszawa, Redakcja
,,Wiedza Tajemna", skrzynka poczto
wa 571. Załączyć niniejsze ogłoszenie,
znaczek pocztowy na przesyłkę, (23948
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W
T^lko spesjalny i fathowo zaprowadzonys 'ifai futer
może ręczyć za JaSiośt, trwałośi i wykonanie futra!

Tylko specjalna firm a futrzana zasługuje na zaufanie.

Tylko specjalna, u tyika fta tra prowadząca firma oferować

może niskie ceny i bezkonkurencyjnie korzystne warunki sprzedaży.

Tjrlko specjalny skład futer, posiadając ogromny i wszech
stronny wybór wszelkiego rodzaju towarów futrzanych — może

zadość uczynić wymogom Szan. K lien teli i mody!

Tylko specjalny skład bierze odpowiedzialność za w y
konanie reperacji, modernizacji, przeróbek futer i gwarantuje za

wszelkiego rodzaju prace kuśnierskie.

Najpoważniejszą i specjalną firmą tego rodzaju jest 23884

iSS Jaworski i Nitecki
Dworcowa 1 5 BYDGOSZCZ Telefon 13-4!

Oglądanie towarów bez przymusu kupna.
Cenniki bezpłatnie. Pierwszorzędna pracownia.

Noszen ie

c ie n k id

je Jnt iB n ef

bielizny
w dyskretnych

kolorach

przesłałotyć
luksusem!

Menależypraćją wsposóbragonamy.

STROJNA bielizna, którą każda z pań tak bardzo lubi,
najczęściej bywa zniszczoną przy pierwszem praniu nicod-

powiedniem ostrem m ydłem, co jest niemniej szkodliwem jak
gotowanie, czy też prasowanie zbyt gorącem żelazkiem.

O ile jest racjonalnie praną,— nosić ją można codziennie.

Barbarzyństw'em jest tarcie tego rodzaju bielizny. . . L u x

jest zawsze na wysokości zadania. W jego arcy-czystej pianie
urzeczywistnia się ideał prania jedwabnej bielizny. Używać
tylko letniego roztworu. Prać przez wyciskanie. Spłukiwać
w letniej wodzie, zmieniając ją trzy razy.

Ten nowy system prania
delikatnych materj .łów

jest jedynym nieza
wodnym.

L u x jest sprzedawanym
wszędzie w pudełkach
granatowych.

próbkammó
rrTTPON Do firmy SunlajtM Spółki Akcyjnej, Skrzynka
XVUrUl-i. Pocztowa 4 79 , Poczta Główna, Warszawa.— r-g
Upraszam o bezpłatne przesłanie m i próbnego pakietu L uk,

wystarczającego na próbne pranie.

(Uprasza się o wyraźne pisanie.)

(Pip
- 'ryrji

W

Lever Brothers Limited, Anglja.

L.P .43-3

Przetarglioisrowolnw-
Dula 10-go września rb. o godz. 11 -teJ sprzedam w drodze licytacji

dobrowolnejwKoronow śeprzyul.Dworcowejnr.56zanatych
miastową zapłatą następujące rzeczy:

lokomobilę 40 PS. firmy Heinrich Lanz Mannheim, gater
(trak) horyzontalny f-y C. Blumwe i Syn o przelocie 1050 mm.

z wózkiem do długości kroju 8 mtr., motor elektryczny
l l l2 P. S. z tablicą rozdzielczą, wyrówniarkę (Abricht-
maschine) f-y Kirchner Lipsk, 2 frezerki, 2 piły tarczowe,
piłę wahadłową, 4 szlifierki, transmisję żelazną główną
22 mtr. długości z kołami zapędowemi, 24 pasy trans
misyjne skórzane, piec stolarski, 2 aparaty i 2 płyty parowe
do nagrzewania kleju, 16 szafek z narzędziami stolarskiemi,
warsztaty stolarskie oraz dużą ilość narzędzi stolarskich
i różnych ruchomości.

Zbiórka reflektantów godziny przed licytacją przy ul. D w orcow ej n r. 56
obok niostu kolejowego). 128858

(-) Kantowicz, komornik sądowy w Koronowie.

BACZNOŚĆ!
P. P. Właściciele majątków ziemskich.

Dekretem Ministra Reform Rolnych z dnia
16 lipca b. r. otrzymała Kasa Spółdzielcza
Parcelacyjno-Osadnicza w Grudziądzu

pełnomocnictwo
do wykonania parcelacji
na terenie Pomorza. Kto chce sprzedać swój
majątek na parcelację, iub oddać takowy do
częściowej lub całkowitej parcelacji — ten niech
się zgłosi do Kasy Spółdzielcze! Parcela-
cyjno - Osadniczej w Grudziądzu.

Posiadając doborowy personel fachowy,
oraz wielką ilość kandydatów na kupno ziem
z parcelacji — gwarantujemy sumienną obsługę
i szybkie wykonanie parcelacji. t0l

WydziałParcelacyjny KasySpółdzielczej
Parcelacy4no-Osadnicze.j w Grudziądzu.

NA RATY NA RATY

RADJO
APARATY i CZĘŚCI SKŁADOWE

Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

Inż. R. i T. JANKOWSCY
Bydgoszcz, Śniadeckich 2. Teł. 11-07.
1048

ISllllElliBllilllBliaillllllSllIg
Wielki popyt na

jest najlepszym dowodem

pierwszorzędnej jakości.

Zloty medal (2ts26

3 Centrala Pianin i
i ! Bydgoszcz, Pomorska 10. Tel. 17-38. 5
ajg Przedstawiciele w wszystk. większych miastach. SS

H Polskie Towarzystwo Węglowe z o. p
Bydgoszcz, Gdańska 25, tel. 321

dostarcza

wagonowo

górnośląski
I-e j jakości

dla przemysłu, rolnictw a i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowlce i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (8552

ze składnicy: Racławicka 14, tel. 378

Ogtoszenie.
Dyrekcja WyrzyskichKolejekPowiatowych

w Białośliwiu, pow. wyrzyski przyjmie natychmiast

banmfsfrza
Oferty wraz z życiorysem i uwierzytelnionymi od

pisami dokumentów stwierdzające posiadane kw a lif i
kacje, należy przesłać do dnia 1października 1928 r.

Do posady tej przywiązane są pobory X. wzgl IX.
klasy płac urzędników państwowych. (23864

Oferly nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
Białośliwie, dnia 31 sierpnia 1928 r.

(-) E, Maciejewski, dyrektor W, K. P.

Wróciłam
L. Radkowa

Pracownia sukien dam
skich ,,Chlc Parisien".
Gdańska 157. Tel. 838 .

iółte plamy,
ć /y opalenizna

usuwa pod gwa*

rancją aptekarza Jana Gade-

buscha ,,AXELAl\ krem od

piegów słoika 2,50 zl, I/, st

4,50 zł do tego mydło MAXE-

LA" 1kaw. 1,25 zł,3 kaw. 3,50
zt. Do nabycia w Bydgoszczy
w następujących drogerjach:

Apteka pod Aniołem, Gdnń-
ska,Fr. Bogacz, Dworcowa 94,
St. Bożeński, Gdańska 23, M .

Buzniski, Grunwaidzka-Dro-
gerja, Drogeria pod Lwem,
Sienkiewicza 48,Drogerja pod
Łabędziem, Gdańska 5, Foto-

recki, Pomorska 8, ---------

lach, Poznańska 4, W .Heyde*
mann, Gdańska 20, B. Kle-
drowski.Długa64,Klndemann
Nakielska, Kopczyński, Śnia
deckich, L Kotlęga, Dworco
wa 13, ApŁ KużaJ, Długa, A,
B. Lewandowski, Długa 4t,
J. Owczarzak, Grunwaldzka
nr. 13, Apteka Piastowska*
Pi. Piastowski, ApŁ Ig. Ro-
choń, Niedźwiedzia, Karol
Śtark, Gdańska”48, ApL.Ura-
brelt, Bydgoszcz-Okol(Jle, Apte
ka 1drogeria H.Walter, Gdań
ska 37, Schlelelbein, Byd
goszcz, Bocianowo, Nowicka,

iydgoszcz, Zbożowy Hynek 9,
A. Kłonieckl, Osie (Pomo
rze), Br. Gruber, Więcbork
Hallera, R.Kowali, Więcbork
Rynek 6, A. Sturzel, Naklo.
Hallera 133. (4280

19516

Bydgoska
Fabr. Stempli
Pomortka 13

Teleton 70

fi
30 mórg dobrej ziemi, po
łączona z furmaństwem i
gospodarstwem mlecznem
na sprzędaż. Ziem i można
podług życzenia dzierża
wić. Prywatna bez długu.
Wila, 6 pięknych ubikacji
z balkonem na sprzedaż.
Of. uprasza M. Mertins,
Brodnica, Miejskie Po
le 14. (237U

Poszukuje się starszego

pomocnika
krawieckiego

na damską i męską mia
rową garderobę, który by
także zastąpił właścicieli.
Posada jest stała. Zgło
szenia pomiędzy 6 a 7
wieczorem do (13127
zakładu krawieckiego
przy ul. Gdańskiej 148.

Chłopca
pracowitego i uczciwego
lat 16 przyjmie Fabryka
Obuwia,Standart* Byd
goszcz, Wojewódzka 7
do nauki na krajacza (Zu-
sehneidera), płaca podług
taryfy robotniczej. (23878Ogłaszajcie się w Dzienniku Bydgoskim!
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KHEE3I
Wróciłam

i przyjmuję pacjentki.
T. Chrzanowska, akuszer
ka, Petersona 14. ( 13095

MteMte
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (23100

Krawcowa
poleca się w dom. Oferty
pod ,,3 zł" do Dz. Bydg.

23903

FoSografje
legitymacyjne 1zł 6 pocz
tówek 3 zi, poleca , Wiol%
Sienkiewicza 44. 13193

Książek szkolnych
w ielki wybór do wszyst
kich szkół. Nowe i uży
wane. Zamiana. Sprzedaż
Kupno. Wypróbowane od
siedmiu lat źródło. Kor
deckiego 1 a, I ptr. Ksią
żnica Samokształcenia.

23704

Leżanki
kanapy i materace poleca
najtaniej, pod gwarancją
i na dogodnych warun
kach tylko ulica
waldzka 129.

Grun-
(23889

Malarz
wykonuje nowe i stare
meble, jak kuchnie od
15 zł, sypialki od 40 zł,
najmodniejszy styl. So
wińskiego 2. (23979

Baczność!
Restauracja w Bydgoszczy
w dobrem położeniu,
egzystująca przeszło 50 lat
z pełnym wyszynkiem, do
odstąpienia wraz z miesz
kaniem, warunek, mała
rodzina o ile możności
pierwszeństwo ma inwa
lida, i to wprzód z rąk
właściciela. Do objęcia
potrzeba 7 tys. zł. Adres
wskaże Wojciechowski,
Bydgoszcz, Dworcowa 33.

13157

Nowy wóz Poszukują

Bom
w rodzaju w illi 4 pokoje
i kuchnia śliczny owocowy
ogród wydzierżawi korzy
stnie na kilka lat Bydgo
skie biuro pośredniczę.
Bydgoszcz, Dworcowa 50.

23976

Zakład Fryzjerski
damsko - męski, pewna

egzystencja tanio na sprze
daż. Łask. zgłosz L id z
bark, Krótka. Pom 23073

Restauracja
kawiarnia, pierwszorzędn.
lokal w Grudziądzu z sa
lą pomieszczony na 1 500
osób z calem urządzeniem
fortepianem, z koncesją
zapewnioną za 13 tys. zł,
w płaty 10.000, na sprze
daż, o brotu dziennego
około 5oo, w niedzielę
1500 zł. Pośrednictwo"
Gwiazdowski w Grudzią
dzu, ul. Mickiewicza 33,
znaczek na odpowiedź.

23960

rzeźnicki i wóz roboczy dzielnego pomocnika fry-
nośn. 60 ctr. tanio na

sprzedaż. Okolę, G ru n
waldzka 98. (23981

Maszyna
do szycia luksusowa k ry
ta na sprzedaż. Wiadom.
biuro ogłoszeń ,,IR O "

ul. Hermana Frankego 3.
23941

Koś
szory, ro i wóz sprzedam ul.
Kujawska 37. (23362

Sypialka
dębowa kompletna korzy
stnie na sprzedaż. Stolar
nia, Dr. Emila Warmiń
skiego 14. 23191

Polewiec
eleganckie wykonanie na

obcy rachunek tanio
sprzedam. Dworcowa 90,
Lakiernia. (!3174

Pianino (i3187
czarne w dobrym stanie
(Marki Berndt) i inne
rzeczy zaraz sprzedam.
Adr. wskaże Dz. Bydg.

Fmlerjerhi
rasowe na sprzedaż. Se
minaryjna 11. (23887

. Wosk
w ruchliwem jmiejscu do
odstąpienia na bardzo ko
rzystnych warunkach.
Zgłaszać się Sienkiewi
cza 52, w podwórzu, Zbi-
chorski. (13178

8 mórg
ziemi, graniczącej w całej
długości z lasem w naj
piękniejszej części Byd
goszczy sprzedam zaraz.

Wiad. u właściciela Dwor
cowa 18, I ptr. (13174

Kasie' Maiło!
Poszukujemy domów, fol
warków, gospodarstw,
dzierżaw, mleczarń, pie
karń, fabryk, tartaków,
m łynów, cegielń, składów
dla poważniejszych reflek-
tantów z gotówką. Załat
w iam y sprzedaże" spiesz
nie i fachowo. Bydgoskie
biuro pośredniczę, Byd
goszcz, Dworcowa 50.

23973

Składy
w w ielkim wyborze pole
ca Bydgoskie biuro po
średniczę, Bydgoszcz,
Dworcowa 50. (23974

Gospodarstwo
33 móig, 5 mórg ogrodu,
4 morgi łąki, 4 morgi lasu,
na sprzedaż. Cena według
ugody. J. Nowak, Pień, pocz.
i stacja Ostromecko.

23053

Okazja.
Dom, dochód mies. 350 zł,
wolne mieszkanie i skład
dobry punkt, cena 34 tys.
wpłata 20 tys. zł do na
bycia. Stoltmann, Gru
dziądz, ulica Toruńska,
Kuchnia Pomorska. (23962

Skład
kolonialny z towarem i
mieszkaniem zaraz na

sprzedaż. Adres wskaże
Dz. Bydg.

"

(23904

Odstąpią
zaraz piekarnię parową
w Gdyni. Zgł. do eksp.
Dz. Bydg. pod ,,W. B.
200" (23901

Bom
z piekarnią do tego skład
i 2 pokoje w Bydgoszczy
za 15.000 zł, wpłata do
ugody sprzeda zaraz Byd
goskie biuro pośredniczę,
Bydgoszcz, Dworcowa 50.

23975

KEEE39
Wóz

piekarski używany kupię.
Zgł. Promenada 39. '2s7ś3

zjerskiego.
ska 162.

Kirski, Gdafi-
(13185

Dwóch (13198
czeladników szewskich na

pierwszorzędne obuwie
miarowe przyjmie. Wa-
lerjan Posert, Białośliwie.

Czeladnik
szewski potrzebny. 3 Ma
ja 16. 13184

Podróżujący
z branży cukierków na

miasto Bydgoszcz na pen
sję i prowizję potrzebny.
Oferty pisemnne do Dz.

Bydg. pod ,,S. S. B ." (23928

Potrzebna
wykwalifikowana sprze
dawczyni do składu futer
, ,Futropol", Bydgoszcz,
Stary Rynek 27, tel. 1957.

23943

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje
P. Rode, Bocianowo 24.

23927

Szteperkl
poszukuje fabryka obu
wia ,,Szewrochrom", ul,
Dworcowa 34. (13183

IGEOS
*łiim

lekcji na fortepjaiiie,
skrzypcach i mandolinie.
P. Bela, Koronowo, Pro
menada o, u p. Szmełter.

239 i9

Poszukuje
od 15. 9. dobrego cukierni
ka Kawiarnia Wegner, Gru
dziądzka 14. Chełmno

23969

Młodszego
czeladnika stolarskiego
przyjmie Dolina 23. (2392o

Zamienią
dom, hotel, w mieście po-
wiatowem, 12 pokoi ume
blowanych, restauracja z

kompletnem urządzeniem
1 mieszkaniem, oprócz te
go 5 mieszkań po 4 pokje,
podwórze obszerne, stajnie
garaże, duża sala z urzą
dzeniem, ogród owocowo
warzywny, dochód 500 zł
miesięcznie, 75.000 złotych.
Kamienica I I piętrowa z

2 interesami, restauracja
i konfekcja, 10 mieszkań,
po 3 pok. 500 miesięcznie
dochodu, 00,000 zł, lub za
miana na majątk ziemski
oba objekty mogę też i
dopłacić. Również dom
z 2 interesami w Bydg.
35.000 zł, zamienię na go
spodarstwo, rów'nież dom
I piętr. z ogrodem 15000 zł

i dopłacę z 10.000 zł, za
mienię n'a gospodarkę. —

Zgłoszenia biuro Pogoń,
Dworcowa 80. - Znaczek
na odpowiedź. 23977

Dom
z piekarnią, kolonialką,
rzeźnictwem, ogrodem za

30.000 zł sprzeda Nowa
kowski, Dworcowa 69, te
lefon 850. 13181

Skład
kolonjalny bez mieszka
nia jest zaraz tanio do
oddania z towarem. W ia
domość w Dzień. Bydg.

23930

Składy
kolonjalne i próżne od
najtańszych wielki wybór
poleca ,,Ostoja", Dwor
cowa 59. (13197

Piekarnia
w pełnym biegu z powo
du wyjazdu zaraz na

sprzedaż. Sakabukowski,
Płac Poznański 3. (13202

Skład
kolonjalny z mieszkaniem
z powodu stosunków fa
m ilijnych sprzedam. Jagła
Kiosk, Zygmunta Augus
ta. (23972

Dom
z ogrodem, 3 pokoje w ol
ne sprzedam za 12 000 zł
Nowakowski, Dworcowa
nr. 69. (13180

Mebier
Magazyn m ebli Górno
Ślązaków, Bydgoszcz, u l.
Śniadeckich 56, tel. 1025,
ostatnie 3 dni taniej sprze
daży okazyjnych mebli,
ceny reklamowe, sypialka
300, męski pokój dęb. 700,
jadalka duża dęb. 900,
szafa rozbierana 65, szafo-
nierka 45, bufet na mahoń
150, biurka damskie 100,
lustro mabon z szafką 90,
radjo 125, krzesła dęb. 15,
dwa łóżka dęb a 75," ma
hoń 100, toaletka 3 lustra
150,garniturklub. i koszy
kowy 100, meble wiedeń
skie, kanapy pluszowe i
wiele więcej, dogodne
warunki i na zamianę od
9-12iod3-6. R.'Ja
noszkę. (l3200

Pesmsskuią
w każdem mieście, mias
teczku i wsi zdolnych, sa
modzielnych kierowników
składów do sprzedaży w y
robów naszych: obuwie
luksusowe i robocze .,no
wość'* z przygumowanej
skóry, płyn gumowy do
przygumowania skóry, p łyn
cehiloidowania skóry, farby
do skór i obuwia w 26 ko
lorach, brylantyna do czysz
czenia obuwia kolorowego.
Pensja lub prowizja podług
umowy. Kaucja od 500 zł
lub poważne referencje. Na
odpowiedź porto załączyć.
Zgłosz. Inowrocław, Toruń
ska 14, Leśniewiez. 23970

Książkowa
doświadczona z branży ko-
lonjdnej może się zgłosić
Oferty piśmienne z odpisa
mi świadectw do: Byd
goszcz, Fabryka Makaronu
Józef Haus er Chrobrego 20

23357

Podręczna
do płaszczy damskich mo
gą się zgłosić. Adr. wska
że Dz. B ydg. 23923

Fryzjera
damsko-męskiego lub mę
skiego na stałą posadę
przyjmę zaraz. Poznań
ska6. "

(23934

Kucharka
lub starsza pomoc umie
jąca dobrze gotować, piec,
prasować, znająca się na

pracy domowej tylko z

dobremi świadectwami
potrzebna. Król, Nowy
Rynek U. (23942

Dla me)
fabryki ozdób choinko
wych i instrumentów
szklanych poszukuje je
szcze kilku uczni. Fr.
Bogacz, Bydgoszcz, D w o r
cowa 94. (13ł79

Czysta
i uczciwa praczka potrze
bna. Król, Nowy Rynek
nr. 11. (23940

Krawcowa
domowa, która dobrze i
elegancko pracuję, może
się zgłosić. Nowy Rynek
nr. 11, parter. (23939

Dziewczyna
na posługi potrzebna.
Świątek, Seminaryjna 14.

23936

Młode
dziewczę nie niżej 18 lat,
władające językiem p ol
skim i niemieckim, uczci
w ych rodziców potrzebne
zaraz jako uczennica za

wynagrodzeniem. Bydgo
ska fabryka parasoli, Ru
dolf Weissig. (23383

2 Fryzjerki
poszukuję zaraz łub później
posada stała płaca tygodnio
wa 25-30 zł z wolnem u-

trzymaniem. B . Jeziorski,
Chojnice, Czluchowska 3.
Pomorze. 23958

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych może się natych
miast zgłosić. Hotel Me-
tropol, Dworcowa 33.

23918

Podróżujący
zaprowadzony u miejsco
wych piekarzy i składach
kolonjalnych potrzebny
Janeczek Grunwaldzka 147

28888

Czeladników
na miarową pracę i kon
fekcyjną poszukuje Izbic-
ki, Dworcowa 3. 13201

Jednego
prasowacza lub silnego
robotnika przyjmie ,,In-
dustrja", Kujawska 124.

23946

Pomocnik
rzeźnicki potrzebny. W .

Semrau, rakarnia, Świę
tojańska 9. (23933

Urządzenie
składu kolonjalnego tanio
na sprzedaż. Gdzie, wsk.
Dzień. Bydg. (23875

Pianino
używane w bardzo dobrym
stanie korzystnie na sprze
daż. Koerdt, Kr. Jadwi
g i 4b, parter. (2387Q

Chłopak
i dziewczynka do pracy
oraz pisarka potrzebni
Wiol, ul. Sienkiewicza 44.

13194

Dzielna
fryzjerka może się zgłosić.
Reflektuje się tylko na

pierwszorzędne s iły. Kroen-
ke, Dworcowa la . (23988

Cukiernik
dobry fachowiec, zaraz

potrzebny. Cukiernia i
Kawiarnia, Mitlewski,
Znin. (13151

Poszukujemy
pannę z dobrej rodziny,
znającą się nieco na gos
podarce domowej do w y
ręczenia pani domu. Tylko
dobrze polecone, uczciwe
i chętne dopracy proszo
ne są złożyć oferty z ży
ciorysem do Dzień. Bydg.
pod ,,Mała rodzina".

23877

Kiiku
ludzi do sprzedaży lodów
poszukuje. Pomorska 40,

13176

Fryzjerskiego
pomocnika poszukuję
natychmiast. Wojtkiewi-
czowa, Kcynia. 23261

Pol er

i doskonały robotnik ma
szynowy do obróbki drzewa
potrzebni. Grudziądzka 13.

12660

Dziewczyna
przychodnia do wszelkiej
pracy domowej potrzebna.
Hermana Frankego 4, I I
ptr. prawo. 23925

2 czeladników
zduńskich poszukuję zaraz

Jan Targański, mistrz zduń
ski, Świecie n/W. ul. Dwor
cowa 18. 23964

Poszukują
czeladzi szewskich na

lepszą robotę. Grunwald
zka 125. (23907

Dziewczyna
która samodzielnie dobrze
gotuje i do prac domo
wych potrzebna od 15. 9.
1928 r. Gertnerowa, Gdań
ska 152 (13157

^ Ekspedient
d korator bławatnik, lat
30, kawaler, potrzebny
zaraz. Zgł. do filji Dzień.
Bydg., Grudziądz pod
,,Dekorator". (23961

Słuiąca
która dobrze gotuje, za
prawia z długbłetniemi
świadectwami zaraz po
trzebna. Bazar Polski,
Długa 59. (23897

Do wydzierżawienia
duża piwnica i stajnia.
Zgł. Gdańska 142. Przy
bora. (13149

Skład (23736
z mieszkaniem w małem
mieście i dobrej okolicy
na Pomorzu, nadający się
tylko dla bławatnika zaraz

do wynajęcia. Of. do Dz.
Bydg. pod nr. ,,P, 24".

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Ad. Czartoryskiego 6,
H ptr. prawo. 23929

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Chrobrego 18, parter
lewo. 13182

Zegarmistrz
poszukuje małego składu
z mieszkaniem, miejsco
wość obojętna. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,Zegar
mistrz". 23926

Zakład Fryzjerski
w Mroczy w pełnym bie
gu jest natychmiast do
wydzierżawienia lub na

sprzedaż, e wtl. poszukuję
kierownika. Zgł. do Fran
ciszka Felskiego, Wąweł-
no, pow. Wyrzysk. (23913

Poszukują
z dniem 1-go października
dzierżawy składu kolonjal
nego wraz z przyległem

dwupokojowem mieszka
niem i kuchnią, ewentu
alnie ogrodem i chlewem
lub oberży w większej wsi
kościelnej lub mniejszem
mieście z towarem lub bez.
Wyczerpujące zgłoszenia co
do warunków dzierżawy
upraszam nadesłać do Dz.
Bydg. pod ,,K. 4000". (23967

Poszukują
2 lub 3 pokojowe miesz
kanie w pobliżu Eksp.
Tow. z wygodami. Czynsz
płacę podiug ugody gos
podarza. Of. do fi'lji Dz.

Bydg. pod ,,Wygody".
13153

Służąca
do wszelkiej pracy domo
wej może się zgłosić. Ul.
Gdańska nr. 38, Lubawy.

23914

U(zenka
starsza, wysokiego w'zro
stu do ma, .zynu konfek
c ji damskiej i dziecięcej
potrzebna. Szulcowm, ul.
Gdańska 43. (23905

Dziewczyna
do szycia materac potrze
bna. Tapicernia, Jagiel
lońska 4. (23922

Służąca
uczciwa, która dobrze go
tuje, z dobremi polecenia
m i zaraz potrzebna. Bu
dziński, Jagiellońska 65/66

23968

2 -3 (pokoje
ogród, dla emeryta poszu
kuję. Stephan Orła nr. 20.

23874

Mieszkanie
dla handlarza, ogród,
stajnia, chlew', za 3 lata
komorne z góry. Stefan,
Orła 20. (23916

K2EED1
Książki szkolne

do wszystkich zakładów
naukowych,-materjały piś
mienne w księg. N. Gie-
ryna, PI. Teatralny 3.

23372

Z Paryża
Wiednia, Berlina i War
szawy nadeszły najśwież
sze żurnale mód ogólno
sezonowe na 1929 oraz na

miesięczne na wrzesień,
do księgarni, N. Gieryna,
Plao Teatralny 3. 23373

, , Nowość*1
Restauracja, Gdańska 147,
tel. 1183, poleca dobrze
pielęgnowane napoje oraz

wyborową kuchnię. Ceny
przystępne. Smaczne obia
dy z 3 dań po 1,30. (18707

Obiady
smaczne z trzech dań 1.00
i 1.20 wydaje Pomorska
nr. 22/23, l i ptr. prawo.

13199

Poszukują
3000 źł, gwarancja dobra,
wysoki procent. Zgłosze
nia pod ,,Trzy tysiące" do
Dzień. Bydg. 23915

Dwie panie
z któremi miałem zaszczyt
jec'hać pociągiem osobo
wym 3 kl. w piątek 24. 8.
godz. 1050 z Bydgoszczy do
Powidza pragnąłbym bliżej
zapoznać i proszę o poda
nie swych adresów do adm.
Dzień. Bydg. pod ,,Kupiec"
samodzielny'*. 23957

300 złotych
pożyczki poszukuję, dam
gwarancję i procent. Of.
pod,,Procent"doDz. Bydg.

23989

Mieszkania bezpłatnie
od pp. właścicieli przyj
muje do wynajęcia da
jąc reflektantów z każdej
sfery podiug życzeń.
,,Ostoja", Dworcowa 59,
teł. 1105. (I319G

Mieszkania
1, 2, 3, 7 pokoi z kuchnią
od gospodarzy za czyn
szem z góry lub z me
blami poleca,,Ostoja", ul
Dworcowa 59. (13195

Uczeń
piekarski potrzebny. Ku
jawska 112. 23924

s-y*
poszukuje portjerstwa.
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ^Emeryt". (23873

Piekarz
pierwszy poszukuje pracy.
Toruń, ul. Katarzyny 12,
II ptr. (23956

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuję.

Gomulski, Kościelna nr. 7.
23952

Krawcowi
które umieją dobrze szyć
płaszcze pluszowe, kre-
merkowe i flauszowe mo
gą się zgłosić. Szulcowa,
Gdańska 43. 123906

Młodsza
dziewczyna ze wsi do
wszelkich prac domo
wych może się zaraz zgło
sić. Musiał, Sw. Trójcy
nr. 14 a. (23902

Dziewczyna
z wioski od 15.9.j do kuch
ni potrzebna. Gdzie, wska
że Dzień. Bydg. 23950

Gospodyni
inteligentna w średnim
wieku, poszukuje posady
do samotnego pana. OL
do Dz. Bydg. pod ,,0.K ."

23931

Poszukują
zaraz 3—4 pokojowe mie
szkanie wprost od gospo
darza. Oferty skierować
pod ,,Mieszkanie 3—4" do
filji Dz. Bydg. 13186

K POKOJE

Pokój
umebl. ewentualnie z u-

trzymaniem do wynaję
cia. Toruńska 184, II ptr.
lewo. (23567

Spóinika
przyjmę z branży meta
lowej, który posiada war
sztat i 2--3.000 zł. do w y
kończenia bardzo dobrego
łatwo pokupnego, zupeł
nie nowego artykułu za

granicznego, mam własn*
sztance, przybory i ma-

terjał. Adres w Dzień.
Bydg. (23935

Kupiec
dobrze sytuowany, poszu
kuje do finansowych inte
resów pożyczki kilku tys.
złotych (zapewnienie do
larowe) za dobrem opro
centowaniem i zabezpie
czeniem wekslowem i bi-
potecznem. Zgłosz. pod

, Pewna lokata" przyjmuje
filja Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. (13189

Pokój
skromnie umebl. ul. Dłu
ga lub w bliskości poszu
kuje zaraz. Bazar Polski
Długa 59. (23896

Panienka
młodsza poszukuje lepszej
posady z gotowaniem. Of.
Dzień. Bydg. pod ,,Praco
wita". 23951

Pomocnik
handlowy obeznany z

branżą drogeryjną i de
likatesową, lat 20, z do
bremi świadectwami i re
ferencjami, obecnie w po
sadzie poszukuje stano
wiska od 1. X. 1928 roku.
Łaskawe zgłosz. Adam
Szuszczyński, Wągrowiec
Rynek 6. (23966

l ( DZIERŻAWY ) 1

Karczmą
natychmiast wydzierżawię
wieś kościelna blisko ko
lei. Osieczna, pow. Sta
rogard, Nieborowski.

23255

Pokój
umebl. czysty w dobrym
domu do wynajęcia. Gdań
ska 52, I p. lewo. (13192

Pokój
duży umeblowany z pia
ninem, 1 -2 osób wynaj
mę. Od godz, 19-ej. K o 
ściuszki 41, I I p. pr. (23932

Pokój
duży próżny z używaniem
kuchni, potrzebny. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod , Próżny'* .

13188

Pokój
umebl. dla ucznia lub 2

panów z całem utrzyma
niem zaraz do wynajęcia.
Pomorska 22/23, I I p. pr:

13198

Pokój
skromnie umebl. dla dziew
czyny zaraz poszukuję.
Of.pod ,D. M.32"dofilji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

13190

Pokój
dla pana. Libelta nr. 10,
Ulptr. 13175

Skradziono
kota wczoraj o godzinie
11, maści czarnej z białe-
mi łatkami, pod karkiem
i brzuchem, po lewej stro
nie pyszczka posiada mro-
tek w'ielkości grochu, trzy
miesięczny. Kto m i da
znać, gdzie się znajduje,
otrzyma wynagrodzenie.
Stolarnia, Jana Kazimie
rza 5. (23954

Rmim

Syn
posiedziciela ziemskiego,
lat 31, katolik, posiadają
cy 6000 doi., szuka dla
braku znajomości inteli
gentnych pań w celu o-

żenku. Wdowy niewyklu
czone. Wżenię się w go
spodarstwo lub w dzier
żawę. Of. poważnie m y
ślących z fotografją, którą
się zwraca pod nS. 1000”
do Dz. Bydg. Dyskrecja,
rzecz honorowa. 23868

Ostrzegam
przed kupnem, zamianą
lub wydzierżawieniem ja
kiego mieszkania lub
składu bez mego po
zwolenia w domu Św.
Trójcy 30. Gospodarz.

23898

Panna
28 lat, posiadająca wypra
wę pragnie wyjść za mąż
za kolejarza lub rzemieśl
nika. Oferty uprasza się do
f i l j i Dzień. Bydg. Dworco
wa2,pod1t3.L." 23949
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kow'e itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cisszkowskiega 2. Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

Kanapy (23800
leżanki, materace, g a rni
tury klubowe, największy
wybór z w'łasnej pra
cowni na raty. - Tapi-
cernia, Jagiellońska 4.

Bielizną (23845
szyję damską, męską,
pościelową, pijamy. Ło-
ldetka 16 w podwórzu.

Książki szkolne
aoleca ,,Antykwarnia'1 -

Hetmańska 25. 13114

Polecam
się do odnawiania i re
peracji wszelkich mebli
które po odnow'ieniu w y
glądają jak nowe, wyko
nuję po jak najtańszych
cenach w' domu i poza
domem. J. Nawrocki, po-
lie r mebli, Hetmańska 14.

23881

pseisee
Najtańsze źródło zakupu
w w'ielkim w'yborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli' pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dw'orcowa 8, te le fon 1921,

9574

EEEE1
llająlkl

7000 mórg buracz. ziemi,
2200 starego lasu, 4000
mórg w'tem 1400 lasu,
3200 mórg wtem 1500 lasu,
2200 m órg pszen. - buracz.
ziemi, wpłaty 500 tys.,
750 mórg, wtem 550 je
ziora za 80 tys., 600 mórg,
340 mórg, 250 mórg, 200,
ICO i wiele innych na do-

odnych warunkach. —

Szczegółow'e zarysy w

biurze ,.ROLPOL" Byd
goszcz, Gamma 2. Telefon
2040. (13035

Kanapy leżanki
i materace najtaniej i pod
gwarancją sprzedaje tylko
Andrzej Nowak, ul. Pod
górna 28, róg Wełniany
Rynek. (22625

Meidef
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze mebie, szafy, stóły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra

inne przedmioty.
Piechow'iak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

, Wózki
dziecięce na raty. T. By
tomski, Dworcowa 15a.

21083

Matole
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, s toły
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na najkorzystniejszych
warunkach poleca Andrze,
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (6230

Jadalnia
sypialnie dębowe, orze

chowe, meble pojedyncze,
kuchnie, lustra wprost
fabryki, także na raty po
leca najtaniej Fabryka
Mebli, Dr. Emila War
mińskiego 10. 18087

Linoleum
A. O. Jende, Bydgoszcz
Gdańska 165, tel. 1449.

22496

Ncwożąńey!
Kupujcie meble wszelkie
go rodzaju, oraz leżanki
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka, Pod
górna 28, róg Wełnianego
Rynku. (21901

Kostiumu
płaszcze, suknie wykonuje
podług ostatnich żurnałi
Zofja Nowaezldewiczowa.
Śniadeckich 27. 12768

Suknie
płaszcze, kostjumy wyko
nuję prędko, elegancko:
niedrogo. Uczę kroju
Warszawska pracownia,
Z. Jost, Plac Piastowski
nr. 12. (13165

Skład
kolonialny - delikatesów z

towarem, z dużemi piw
nicami, nadający się na

każde inne przedsiębior
stwo, z komfortowem wol
nem mieszkaniem za 13.500
zł natychmiast na sprze
daż. Adres wskaże Dzień.
Bydg. 23758

Dom
gospodarstwa od 7.000 zł.

sprzeda Sokołowski, Plac
Wolności 2. ( 13147

ftestauracjći
winiarnia, przy hotelu do
brze prosperująca w cen
trum Bydgoszczj', z po
wodu choroby sprzedam
lub wydzierżawię facho
wcowi. Spieszne oferty

podaniem dysp. gotów
ką pod ,.K. M. 25" do fii-

Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. (13159

Piękna rezydencja
160 mórg, ziemia pierw
szej klasy, dom pałacyk

piętrowy 9 pokoi, w

parku" i ogrodzie 6 mor

gowym, budynki masywne
wodociągi, kanalizacja, te
lefon, dom dla służby na

dwie rodziny. 1. kil . od
stacji kolejowej w Poz-
nańskiem. Cena 120.000 z ł
wpłaty najmniej 80.000 zł,
biuro Pogoń, ul. Dwor
cowa 80, telefon nr. 18-15
Znaczek na odpowiedź.

1 3 2 mfiifsj
dom 4 pokoje, 4 konie,
16 bydła, maszyny kom
plet, blisko miasta, bez
długów, z rąk niemieckich,
przy wpłacie 50.000 zł,
sprzeda Sokołowski, Plac
Wolności 2. (13148

Hotel
restauracją w centrum,

dobrze prosp., przyno
szący 60 tys. rocznego do
chodu, cały do objęcia,
z powodu choroby nąjtych-
miast sprzedam przy
wpłacie 160 tys Poważne
of do filji Dzień. Bydg,
Dworcowa 2 pod ,,H. G.
160". (13160

Okazja
gospodarstwo 32 mórg,
ziemia żytnio-kartoflana,
zabudowanie masywne
żywy i martwy inwentarz
nadkompletny z pełnem
żniwem za 16.000 zł na

sprzedaż. Wpłata 8000 zł.
reszta na kilkuletnią hi
potekę. Adres wskaże Dz,
Bydg. (23847

Dom
rodzaju w ili, 4 pokoje wol
ne i ogród sprzeda, Soko
łowski, Plac Wolności nr. ~

13067

Dom
II. piętrowy z składami
narożnik za 40.000 zł na

sprzedaż. Sokołowski, Plac
Wolności 2. 12066

Wiła
w'olne 6 pokoi suma 23
tys. zł. sprzeda Sokołow
ski PI. Wolności 2. 13065

Młyn
w'odny, II ptr. z najnow-
szemi maszynami i 100
mórg roli wpłaty 70.000
zł. sprzeda Sokołowski
Plac Wolności 2. 13064

Sprzedam
dwupiętrow'ą kamienicę

niedaleko dworca, Wiad
u portjera domu ul. War
szawska 13. Pośrednicy
wykluczeni. 13075

Dom
dwupiętrowy 15 mieszkań
sprzedam, w 'płata 15 tys
Szuchiewicz, Bernardyn
ska 10. (13052

Ogłasza
się samodzielna praczka po
za dom do prania, 4 złote
na dzień. Mieszka przy ul.
Sienkiewicza nr. 33, I ptr.

23865

Abażury
wykonuje szybko i tauio.
Plac Poznański 2, I I ptr.
lewo. (13178

Z powodu
wyjazdu dom na sprzedaż
w dobrej okolicy, 5 pok.
i kuchnia zaraz do objęcia,
Agenci wykluczeni. Cena
85.000. Adres wskaże Dz

Bydg. (13017

Włosia
końskiego kupuję i płacę
ceny targowe. Bydgoska
Fabryka Szczotek, ulica
Śniadeckich 45.

KCEED1
Zapisy

na kursy maturalne do
kształcające ki. IV . -VIII .

Szkoła Sw. Trójcy, 'Kor
deckiego, g. 6 -9 . (23876

Łekcyj
muzyki (fortepjan) udziela
nauczycielka dyplomowa
na. Zacisze 3, I p. łewo.
Od2-5. 13100

Matura I
Przygotowuję gruntownie
Włostówski,' 'Gdańska 43,

13112

Dom — wita
dwupiętrowa, komforto
wa, centrum, wolne 9-poi-
kojowe mieszkanie, 140.000,

płaty 90.000, reszta amor
tyzacja. Dom dw'upiętro
wy, skład kolonjalny
48.000. Młyn parowy 250
przemiału, bocznica, b li
sko Bydgoszczy 170.000.
Szarek, Dworcowa 90.

13163

Udzielam
lekcji gry na fortepjanie.
Uczęszczałam do konser
watorjum w Gdańsku, po
siadam długoletnią prak
ty'kę. H . Wy'socka', Snia
deckich 21. (13083

Wóz
nożyce nadające się dla

ogrodnika na sprzedaż.
Grunwaldzka 123, parter
prawo. 23858

Kuchnia
tanio na sprzedaż. Sto
larnia, Poznańska 4, po
dwórze. (23894

Dubeltówka
now'a, bezdymna, korzystnie
na sprzedaż. Zgłosz. pod
,,Dubeltówka" do Dz. Bydg.

23863

Wóz
myśliwski elegancki no
wy korzystnie na sprze
daż. Bydgoszcz, Sienkie
wicza 64. (13144

Bufet
w dobrym stanie korzy
stnie na sprzedaż. Adres
wskaże Dz. B ydg. 13133

Eower (23882
męski, W'olny bieg, tanio
na sprzedaż. Gdańska 76,

Sprzedam
powózkę do wyjazdu u-

żywana. Kujawska 50.
13062

Niżej
cen rynkowych gruszki,
jarzyny sprzedaje się. Se
natorska 23. 113051

Urządzenie
fryzjerskie na trzy ob
sługi, najnowszego stylu
sprzeda korzystnie L.

Gutkow'ski, Żnin, Śnia
deckich 14. (23818

W ilk
na sprzedaż. Jackowskie
go 17, parter prawo. (23893

g KUPHft H

Kuplą
dom z składem w Byd
goszczy lub w większem
miasteczku Pomorza, mo

gę wpłacić gotówki 40.000
zł. Zgłosz. pod ,,K. D. M ."
doDz. Bydg. Pośrednictwo
w'ykluczone. 23882

Szukam
gospodarstwa mniejszego
w dużej wsi, lub przy
mieście. Zgł. poczta Za-
charzyn nr. 225, powiat
Chodzież. (23740

Kuplą
używany piecyk węglowy
do łazienki. Oferty ,,Pa-
latine", ul. Długa 37, kie
równik. 23879

Kuplą
kino wędrowne. Of. do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod ,,Wędrowne1

13136

Dem
nowy z piekarnią kolon-
jałka i ogród, interes,
mieszkanie wolne, sprze
dam za 20 tys. zł. Zna
czek na odpowiedź. D v-

sarz, Swiecie, Młyńska 11.
23737

Futerał
nie przemakalny
tary kupię.' Of. z

niem ceny do Dz.
pod ,33".

do gi
poda
Bydg.
19986

Książki
powieści polskie i niem,
kupuje za gotówkę. Ga-
zeciarńia ul. Marcinkow'
skiego 1, Wypożyczalnia
Książek. (l-3004

(l 3152

Służąca
potrzebna zaraz. Zgłaszać
się Hotel Rio, Długa 53.

23891

2 uczni
do odlewni metali poszu
kuję. Kozietulskiego 14,
Bielawki. (13172

Potrzebna
zaraz służąca, umiejąca
dobrze gotować i do prac
domowych, uczciwa z do
bremi świadectwami. Zgl.
się Konieczka, Św. Jań-
ska 11. (13161

Dzlewczą
do l'ekkich prac domo
wych na cały dzień po
trzebne zaraz. Kościusz
ki 3, I ptr. lewo. (13139

Dziewczyna
do posługi i wszelkich
prac domowych potrzebna
i.araz. Śniadeckich 22,
I ptr. w podwórzu. (23848

Mieszkania
3 -4 pokojowego z wygo
dami w okolicach Ciesz
kowskiego — Mickiewicza
poszukuję. Zapłacę czynsz
dwuletni zgóry. Zgłosze
nia pod .,Jadwiga" do filji
Dzień. Bydg. Dw'orcowa 2.

13053

Poszukują
2 pokoje w'zgl. 1 pokój
z kuchnią, czynsz z góry
ewtl. zremontuję. Oferty
pod,,Urzędnik 2" do adm.
Dz, Bydg. (13096

Matki
dbające o zdrowie swych
dzieci, odżywiają je mą
czką odżywczą ,,HOMO-
SAN" polecaną przez le
karzy. Do nabycia w a-

ptekach i drogerjach.
23850

Bezdzietne
małżeństw'o poszukuje 2
do 3 pok. z kuchnią, płaci
za rok zgóry i przepro
w'adzi remont. Zgł. pod
.A. S.” do Dz. Bydg. (23843

Krynica
pensjonat Szczerbiec (na
przeciw deptaku) jedyny,
w którym żydów się nie
przyjmuje, ma jeszcze
wolne pokoje, także zimą.
Ceny umiarkowane. (13130

Lekcje
na Prakt. Kursach Han
dlow'ych przy ul. Chro
brego 7 rozpoczęły się
3-go września. 'Żapisy
dodatkow'e przyjmuje je
szcze w godzinach 5 -6
Dyrekcja. (23742

Uczeń
mocny do składu kolon-
jalnego, mąki i paszy mo
że sig zgłosić u Braci
Lange nast., Zbożowy R y
nek 7. (23869

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Plac Piastowski 7,

ptr. lewo. (13143

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Dworcow'a 13, p. prawo,
w podwórzu. (13142

ffijf*POSA DY

Zaraz
potrzebni betoniarze obe
znani z W'yrobem krawę
żników i ru r betonowyc'h
na roboty akordowe. Zgł.
osobiście lub pisemnie do
Kierow'nika Budowy Drogi
Nadmorskiej w Cetniewie,
poczta W ielka Wieś, po
w iat Morski. (23859

Wojaże?
kaucją może się zgłosić

w biurze ul. Śnia'deckich
nr. 45. (13155

Piekarza
dzielnego i rzetelnego
przyjmę. Słowackiego 1.

13164

Krawcowe
do sukien damskich po
trzebne. rModel” , Emila
Warmińskiego 10. (13056

Zdolni pomocnie?
malarscy mogą się zaraz

zgłosić. St.Hartnian,
ipistrz malarski, Poznań,
u l. Głogow'ska 98. (23715

Nauczycielką
w'ychowaw'czynię z f ra n 
cuskim do uczennicy 4

klasy poszukuję. Pomor
ska 11, I I piętro lewo,
od4do6. 23580

Czeladnik
krawiecki po'trzebny. Ma
linow ski, Fordońska 76.

13171

Ślusarzy
na okucie okien jak i sto
larzy poszukuje ,,Rika"
Bud. T . A. Bydgoszcz,
Marcinkow'skiego 9 teł. 172

23776

Na stałą posadą
poszukuję do mego w'ar
sztatu mechanicznego,
dzielnego i rzetelnego
czeladnika mechanicznego
do samodzielnego p ro 
wadzenia mego warszta
tu. Zakres pracy: (tocze
nie, reperacje rowerów,
maszyn do szycia i repe
r a c ji samochodów. Zgł.
do J. Giersch, skład ro 
werów, Chojnice. (23442

Kucharka
samodzielna, która dosko
nale gotuje, zaprawia, pie
cze i sztywną bieliznę pra
suje potrzebna od 15-go
września. Tylko pierwszo
rzędne świadectwa u wzgl.
się. Zgłosić się natych
miast Dr. Giżycki, Gdań
skanr. 159II,od1-2 i7-8,

13137

Poszukują
zaraz lub później dziel
nego pomocnika fryzjer
skiego znającego ondola-
cję i wolontarjusza za w y
na'grodzeniem. R. Schew'e,
Sępólno. 23570

Dziewczyna
do wszelkiej pracy do
mowej z dobrem goto
waniem potrzebna zaraz

Zgł. między 6 -7 popoł.
Dworc-owa 3 ,1 ptr. prawo,

13166

Służąca
do wszelkiej pracy do
mowej i do gotow'ania
potrzebna zaraz ul. Kołłą
taja 2, II piętro lewa
strona. Zgł. w' czwartek
od godz. 10-4. (23892

Uczeń
do składu kolonjalnego
może się natychmiast
zgłosić. Oferty do Dzień.
Bydg. pod ,,Uczeń". (23749

Potrzebna
dziewczyna ze wsi do
dziecka zaraz. Kujawska
nr. 127, parter lewo. Zgło
szenia od 2—3. (23857

POSADY

Poszukują
posady od 15 lub zar

jako akademiczny przy-
kraw'acz kraw iecki. Zgł,
do filji Dz. Bydg. Dwor
cow'a 2, pod ,,Akademja".

13153

Pokojowa
poszukuje posady od 15.9,
lub 1. 10., umiejąca pra
sować sztyw'ną b ieliznę,
cośkolw'iek szyć i gotować
ew'entualnie i do wszyst
kiego. Oferty proszę zło
żyć pod ,,Pokojowa" do
Dzień. Bydg. 23763

atektromonter*ssof
poszukuje stałej posady
na większym m ajątku do
elektrowni, również do
traktoru.Wiśniewski,Byd
goszcz, Grunwaldzka 25

23579

Młodszy
pomocnik zbożowy po-
poszukuje posady. Miej
scowość obojętna. Łask,
oferty uprasza do Dzień
Bydg. pod ,J . S. 100".

23571

H f DZIERŻAWY jjj|

Ubikacja
nadająca się na składnicę
jest zaraz do wynajęcia
przy ul. Pod Blankami 21,
wchód z ulicy. 23765

130 mórg *

do wydzierżawienia lub
na sprzedaż. Sokołowski
Plac Wolności 2. (13063

Hotel
centrum Gdyni, bieżąca
w'oda w każdym pokoju,
wykwintne umeblowanie,
bez pościeli do wydzier
żawienia. Wiadomość
Grażyna, Gdynia. (23741

Składu
przy ul. Gdańskiej poszu
kuję. Oferty proszę pod
,,S.kład" do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (13l54

Rzeinletwo.
Poszukuję dzierżawy rze-

źnictwa w mieście lub na

wsi. Oferty do Dz. Bydg,
pod ,,Rzeźnictwo". (23880

MIESZKANIA

Mieszkanie 03168
2 pok. kuchnia, także
garaże lub warsztat odda
Kurnatowski, Ogrodowa 2,

Mieszkanie (23844
mniejsze do oddania. -

Wiad. Szpitalna 7, W ilk .

Chorzy
na katar żołądka, kurcze,
wzdęcia, b rak apetytu i
wszelkie niedomagania
przewodu pokarmowego,
nadeślijcie swój adr. apte
ce w Liszkach, a otrzyma
cie darmo cenną broszurę
pouczającą. Mnóstwo l i 
stów dziękczynnych. T y 
siące cudownie uleczo
nych !!! 23885

Pokój
umeblowany z fortepja-
nem do wynajęcia dla
uczenie lub dorosłych.
Nowa wiła, ul. Asnyka,
koło Zacisza. (13145

Nauczycielka
poszukuje (pokoju z oso
Dnem wejściem w p obli

żu Placu Wolności, z u-

trzymaniem. Of. do filj:
Dz! Bydg. Dworcowa
pod ,,100". (13170

Poszukują
pokoju umebl. ewtl. z ca

łodziennem utrzymaniem
i używaniem pianina przy
intelig. rodzinie, niedaleko
dworca. Oferty do fil,"
Dzień. Bydg. Dworcowa
pod ^lnteligentna” . (13140

Pokój
na 2 osoby inteligentne
utrzymaniem lub bez, te
lefon na miejscu. Libel
ta 10, parter lewo. (13156

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni dla bezdzietnego mał
żeństwa do wynajęcia,
Dziedzina, Chrobrego' 18,

13134

Pokój
do wynajęcia. Król.Jadwigi
nr. 13, I ptr. łewo. (13132

Pokój
z osobnem wejściem dla
lepszego pana do wyna
jęcia. Sw. Florjana 16,
p'arter. (13131

Dwa pokoje
dla lekarza lub na biura
handlowe odremontowane
w centrum Bydgoszczy
zaraz do wynajęcia. Zgł,
do Dziennika Bydg. pod
,,P iętro". . (23886

Pokój
umebl. słoneczny z dobrem
utrzymaniem dla solid
nego pana. Kołłątaja 11
I I prawo. (13167

Pokój
duży z utrzymaniem przy
lepszej rodzinie oddam
również uczniom. Śnia
deckich 9, I ptr. (12838

Przyjmą
2 uczni lub uczennice
z calem utrzymaniem
troskliwa opieka. Gdań
ska 75 e. (23829

Pokój
umeblowany dla pana za
raz do wynajęcia. Chro
brego 13, II 'brama, III
piętro. 13044

Pokój
umeblowany dla 2 panów
z osobnem wejściem, nie
koniecznie, poszukuje się
od 1. 10. Zgł. do Dzień
Bydg. pod ,,Pokój 2".

(23760

Samotna
osoba, krawcowa poszu
kuje odl. skromnie umebl
jasnego pokoju bez po
ścieli ewentualnie 1 pok.
mieszkanie z kuchnią za

rocznem czynszem zgóry,
możliwie przy ul. Prome
nada lub Jagiellońskie;
Ossolińskich,Krakowskie,
Chopina,' 3 Maja. Łask,
o ferty proszę Kubaczew
ska, Promena'da 22. (13091

Ostrzeżąnle!
Ostrzegam przed wyna-
ęciem mieszkania od p.

Przybylskiego, ul. Jac
kowskiego 20, gospodarz.

13138

Kto
pożyczyłby urzędniczce
3.000 zł. do kupna domu
za procentem? Of. do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2, pod ,3000". (13169

Ostrzeżenie!
Umowę pomiędzy p. Jó
zefem Nelkowskim a mną
w sprawie sprzedaży me
b li unieważniam. Darnin.

13162

Pożyczki
30-40.000 zł na I hipote
kę poszukuje się. Oferty
pod ,,400" do Dz. Bydg.

23751

Która
panr dobrego serca dopo
może otwarcia interesu so
lidnemu, trzeźwemu mło
dzieńcowi kupcowi 27-lat-
niemu, wzamian małżeń
stwo. Łask. zgł. do Dzień.
Bydg. p od ,,Twoje szczęście"

23861

Unieważnia sią
niniejszem zagubione w y
kazy osobiste na nazwiska
Edward Freund, Stefan
Skopowski i Franciszek
Zawadzki i książeczkę
wojskową na nazwisko
Edward Frcund. (13055

Zgubiono
na dworcu przy kontroli
biletów portfel z zawar
tością i wykazem osobi-
stem. Uczciwego znalazcę
uprasza się o zwrot u

właściciela przy ul. Szcze
cińskiej 4; (23720

gCunnmrc)!
Dla mej

kuzynki, nanny, lat 20,
przystojnej, inteligentnej
blondynki, posiadającej
20.000 zł., wyprawę, po
szukuję odpowiedniego
męża. Panowie dobrze
sytuowani raczą nadesłać
oferty wraz z fotografją
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,,Lat 20".
Rzecz traktuje się powa
żnie. (13129

Kawaler
lat 29, Wielkopolanin, do
brego charakteru, m istrz
kraw iecki, posiadający
pierwszorzędną praco
wnię, szuka dla braku
znajomości, sympatycznej
panny z wyprawą i go
tówką, celem ożenku. Of.
możli'wie z fotografją, któ
rą się zwraca do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2, pod
, Dobra przyszłość” . (13146

Które
dziewczę choćby trochę
ułomne, a m iłe i dobrego
charakteru, zechciałoby od
dać swe serce młodzieńco
wi trzeźwemu, zupełnemu
sierocie. Posag mile w i
dziany, lecz czasowo nie 
konieczny. Łask. oferty do
Dzień. Bydg. dla ,,h.upca 27"

13860

Blondyn
lat 26, (biedny), poszukuje
pani, blondynki do lat 30
w celu matrymonjalnyin.
Zgł. do filji Dz. Bydg.,
możliwie z fotografją pod
, Biedny”. (13089



Magazyn mód B. Cyrus
Bydgoszcz, ulica Gdańska nr. 155, telefon nr. 1433
poleca na sezon jesienny sroój bogato zaopatrzony magazyn w pierwszorzędnej

FllfrO Konfekcję damska

Wyprzedaż z przyczyny P O lifli
towarów konfekcyjnych

po bardzo niskich cenach.

Bydgoszcz, ul. Długa 33. (23965

Jarmark w Szubinie
kramny, na lceaie i byiJfa odbpdzie się
w środę, dnia 12 września 1928 r.

Spęd bydła niograniczony.
23955) Riemer, zasfępca burmistrza.

Przepisywanie
na maszynie w polskim,
niemieckim oraz tłuma
czenia w obu językach
przyjmuję. Adres w filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

12975

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dnia 6 września o godz. 2 pc

południu sprzedam publ. w W ystępie pod Nakłen

1 stóg sitsinfa
za gotówkę najwięcej dającemu. - Zbiórka koło
gościńca. 23937

Kow alski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Podaję do łaskawej wiadomości iż w czwartek,
dnia6,IX.28r. otwieram przy ul.Hetmańskiej27

skład rzeźnieki
Staraniem mojem będzie Szan. Klientelę obsłuży*
fachowo i rzetelnie dając doborowy towar.

Prosząc o łaskawe poparcie mego przedsię
biorstwa, kresie się z poważaniem

23987 Roch IMSasiitewski,

fetV. 20. ..DZIENNIK BYDGOSKI'* czwartek, dnia 6 września 1928 r. N r. 205.

Ogłoszenie.
W tutejszym rejestrze handlowym oddział A.

pod nr. 38 wykreślono dziś firmę Teodor Correns,
Gniew. (23806

Gniew, dnia 22 sierpnia 1028 r.

Sad Powiatowy.
~ Ogłoszenie.

W tutejszym rejestrze handlowym oddział A*

pod nr. 196 wykreślono dziś firmę Weronika Gon-
cerzew icz, Gniew. (23809

Gniew, dnia 25 sierpnia 1928 r.

Sąd Powiatowy.

Ogłoszenie,
W tutejszym rejestrze handlowym oddział A.

pod n r. 205 zapisano dziś firmę Cegielnia Parowa,
Franciszek Rogaczewski, Gniew. * W łaściciel Franci
szek Rogaczewski, ro lnik w Gniewie. (23808

Gniew, dnia 1 sierpnia 1928 r.

Sad Powiatowy

Ogłoszenie.
W tutejszym rejestrze handlowym oddział A.

pod nr. 31 zapisano dziś zmianę firm y Kazimierz
Bartkowski, Gniew na W itold Bartkowski, Gniew.
Właścicielem jest Stefanja Bartkowska u r. Grama-
towska, żona kupca w Gniewie., (2-3807

Gniew, dnia 24 sierpnia 1928.
Sad Powiatowy.

Poszukaicmo

Zflta e e p ń lll dla żelaznej konstrukcji i
IIUtłulIIM robót kotlarskich

l prziulBjmikiwżelazne
1 przodownika nbatykotlarskie ro-
1 niferew waniapneumalyczneg0 Dit0*

II) fnltSliłiyu na duże i małe obra
li! iiM iilJ biarki (23971

Zgłoszenia do Kierownictwa Ruchu

M o s ll FiJiyB lasłja I loetert S.S.
Bydgoszcz, ul. Generała Bema nr. 10.

z znajomością ks'ątkowości, władającą językiem polskim
i niemieckim, poszukuje sie natychmiast. Zgłoszenia
z odpisami świadectw i podaniem pensji do admin.
Dziennika Bydgoskiego pod ,,Nr. 23371*. (2337i

Płaszcze 23938

Suknie
Bluzki

Kapelusze
o ra z roszeikle norooścl sezonosue

Z poroodu otrzymania nadmiernej ilości płaszczy jesiennych urzqdzam od 5 mrześnia do 25 września br.

nadztoyczajnq sprzedaż płaszczy seryjnych - I. serja 165 zł, II. seria 65 zł za szt!
ęTylko najnorosze fasony, piertuszorzedne roykończenie z n ajlepszeg o maierjału i futr^.

Proszę o zwrócenie uwagi na okna wystawowe.

1 łam 9szer. 67m/m. Drobne ogłoszenia sło?03tyTułowe 20grlfkażde dalsi?l(fgn; Ifl^^oslukljacylhpracy^ral m eifro1o-i^O 'V%niztó'Pm'nowtódals-zych stronac^ 75gr. zamilim.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty - O riowenia ogłoszeń udziela się rabatu.
Za terminowe umteszczeme x przeptsane M.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny: Henryk Rydzewski w Bydgoszczy. ------

FABRYKI POWIDEŁ B,URACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

C. F.MULLER i SYN
BOGUSZEWO .POMORZE.
ADRES TELEGRAFICZNY: , BGGUNA"
ROK ZAŁÓŻ. 1881, - TELEFON I i II.

^ WSZĘDZIE DO NABYCIA^^

KUPUJCIE WYgOBT
Wszędzie jest znanem , iż towary futrzane zakupi się

najlepiej w pierwszorzędnym od 35 lat istniejącym

f
ściśle rzetelnie - pod gwarancją - bez konkurencji najtaniej.
Ogromny wybór. Wszelkie reparacje wykonuję prawidłowo i tanio.

Tylko Gdańska 1. 2adna filja. Tylko Gdańska 1. Pianistka
udziela lekcji muzyki.
Kościuszki 46. (23578

Jla d wszystkiemi góruje

proszek samo


